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M
ə lum dur ki, 2019-
cu il ap re lin 11-də 
İl  ham Əli  ye vin 
seç ki  lər də qə-
lə bə sin dən bir il 

ötür. Bu ya zı da ötən bir il də öl kə 
iq ti sa diy ya tı nın gün də mi ni tu tan 
əsas mə sə lə lə rə to xu na ca ğıq. 

Pre zi dent İl ham Əli ye vin iq-
ti sa diy yat la bağ lı ver di yi ilk sə-
rən cam öl kə də id xal-ix rac əmə-
liy yat la rı na nə za rət sis te mi nin 
tək mil ləş di ril mə si ilə bağ lı ol du. 

2018-ci il ap re lin 20-də im za lan-
mış fər ma na gö rə, ma liy yə nə-
za rə ti sa hə sin də uço tun şəf faf-
laş dı rıl ma sı, büd cə yı ğım la rı nın 
ar tı rıl ma sı, qey ri-neft məh sul-
la rı nın ix ra cı üz rə pro se dur la rın 
sa də ləş di ril mə si məq sə di lə Göm-
rük Ko mi tə si ilə ya na şı, id xal-ix rac 
əmə liy yat la rı na Ver gi lər Na zir li yi 
də nə za rət et mə yə baş la dı. Azər-
bay ca na gətiri lən məh sul lar, ey ni 
za man da da xi li uço tun qay da ya 
sa lın ma sı ilə bağ lı Ver gi lər Na zir-

li yi nin qar şı sın da qo yu lan tap şı-
rıq la rın ye ri nə ye ti ril mə si isə ilk 
növ bə də öl kə də ki köl gə iq ti sa diy-
ya tı nın qar şı sı nı al ma ğa yö nəl di. 

Pre zi dent bu möv zu da çı xı şın-
da bil dir di ki, ver gi mə sə lə sin də 
heç ki mə heç bir gü zəşt edil mir və 
edil mə yə cək:

“Ver gi or qan la rın da da cid di 
struk tur is la hat la rı apa rı lır. Mən 
qeyd et mə li yəm ki, bi zim əsas və zi
fə miz köl gə iq ti sa diy ya tı nın ara dan 
qal dı rıl ma sı dır”. Pre zi dent ey ni za-
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Prezident İlham Əliyev ötən bir illik 
fəaliyyətində hansı islahatları apardı 
“Mən dəfələrlə demişəm ki, iqtisadi müstəqillik siyasi müstəqilliyin 
əsasıdır”, bu sözlər Azərbaycan prezidenti İlham Əliyevə məxsusdur 
və ötən bir ildə onun Azərbaycan iqtisadiyyatında apardığı islahatlar 
yeni iqtisadi inkişaf modelinə keçidi təmin etdi. 
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man da qa nun suz ti ki li lər lə bağ lı 
çox sərt xə bər dar lıq da et di və bu-
nun la da hər bir və tən da şı na ra hat 
edən əm lak sekto run da kı öz ba şı-
na lıq la rın qar şı sı na sədd çək di: 

“Ba kı şə hə rin də və di gər şə hər
lər də qa nun suz ti ki li lə rə son qo
yul ma lı dır və son qo yu lur. Mü va fiq 
Sə rən cam im za la nıb, Döv lət Şə hər
sal ma və Ar xi tek tu ra Ko mi tə si nin 
ica zə si ol ma dan bir də nə də bi na 
ti ki lə bil məz”. 

Kadr lar də yiş di 

İnam Kə ri mov kənd tə sər rü fa-
tı na zi ri, Sə fər Meh di yev Göm rük 
Ko mi tə si nin, Sa mir Nu ri yev isə 
Döv lət Şə hər sal ma və Ar xi tek tu-
ra Ko mi tə si nin səd ri se çil di. Ey ni 
za man da struk tur is la hat la rı apa-
rıl ma ğa baş la nıl dı və Kənd Tə sər-
rü fa tı Na zir li yi nin tər ki bin də ki 
struk tur lar ye ni dən for ma laş dı-
rıl dı. Döv lət Tu rizm Agent li yi, Tu-
rizm Bü ro su ya ran dı, “Azər bay can 
Res pub li ka sı Kənd Tə sər rü fa-
tı Na zir li yi nin ta be li yin də Aq rar 
Təd qi qat lar Mər kə zi nin ya ra dıl-
ma sı haq qın da” fər man im za lan dı, 
Tə da rük və Təc hi zat Agent li yi nin 
hü qu qi sta tu su ye ni dən for ma laş-
dı rıl dı, Ba kı şə hər ic ra ha ki miy yə-
tin dən bə zi sə la hiy yət lər alı na raq 
Döv lət Şə hər sal ma və Ar xi tek tu ra 
Ko mi tə si nə ve ril di. Bun dan baş qa, 
ötən ilin ma yın da Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Ma liy yə Mo ni to rin qi 
Xid mə ti ya ra dıl dı. Sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı na döv lət dəs tə yi me xa niz-
mi nin tək mil ləş di ril mə si ilə bağ lı 
fər ma na əsa sən, Sa hib kar lı ğa Kö-
mək Mil li Fon du ləğv edil di və Sa-
hib kar lı ğın İn ki şa fı Fon du ya ran dı. 

Dün ya nın ener ji  
sta bil li yin də 
Azər bay can fak to ru 

Azər bay can ener ji re surs la rı na 
gö rə Av ro pa nın, Qər bin eti bar lı 
tə rəf da şı imi ci ni qo ru yub sax la dı 
və ötən bir il də bu sa hə də qlo bal 
la yi hə lə rin mər kə zin də ol maq hə-
də fi ni re al lı ğa ke çir mək məq sə di-

lə si ya si ira də si ni ye ni dən or ta ya 
qoy du. 

Pre zi den tin ilk sə fər lə ri bu ba-
xım dan çox fay da lı ol du. O, ap re lin 
27-də hə ya ta ke çir di yi sə fər çər çi-
və sin də Bö yük Bri ta ni ya və Şi ma-
li İr lan di ya Bir ləş miş Kral lı ğı nın 
baş na zi ri Te re za Mey ilə gö rüş dü. 
Azər bay can pre zi den ti nin bu sə fə-
ri iq ti sa di və ti ca rət, ener ji, təh lü-
kə siz lik mə sə lə lə ri nin mü za ki rə si 
üçün yax şı im kan ya rat dı. 

Be lə ki, İl ham Əli ye vin və Te-
re za Me yin iş ti ra kı ilə Azər bay can 
Döv lət Neft Şir kə ti - SO CAR, “BP 
Exp lo ra ti on (Azer bai jan) Li mi ted” 
şir kə ti və SO CAR-ın Or taq Neft 
Şir kə ti ara sın da Xə zər də ni zi-
nin Azər bay can sek to run da D230 
pers pek tiv blo ku nun bir gə kəş fiy-
ya tı və iş lə nil mə si üz rə ha si la tın 
pay böl gü sü haq qın da sa ziş im za-
lan dı.

Azər bay can pre zi den ti TA NAP 

la yi hə si nin açı lış mə ra si min də 
iş ti rak et mək üçün iyu nun 12-də 
Tür ki yə yə sə fər et di. Hə min gün 
Tür ki yə nin Əs ki şə hər şə hə rin də 
TA NAP qaz kə mə ri nin is ti fa də yə 
ve ril mə si mü na si bə ti lə tən tə nə li 
mə ra sim də çı xış edən İl ham Əli-
yev bil dir di ki, TA NAP-ın is tis ma-
ra ve ril mə si Tür ki yə-Azər bay can 
qar daş lı ğı nın növ bə ti tə za hü rü-
dür:

“Bu, bir gə hə ya ta ke çir di yi miz 
bi rin ci la yi hə de yil. Biz bun dan 
əv vəl - 2006-cı il də Ba kı-Tbi li-
si-Cey han neft kə mə ri nin açı lı şı-
nı qeyd et dik. 2007-ci il də Ba kı-
Tbi li si-Ər zu rum qaz kə mə ri nin 
açı lı şı nı bir lik də et dik. Ke çən il 
Ba kı-Tbi li si-Qars də mir yo lu nun 
açı lı şı nı bir lik də et dik. Bü tün bu 
açı lış mə ra sim lə rin də əziz qar-
da şım Rə cəb Tay yib Ər do ğan la 
bir lik də iş ti rak et mi şik. Bu gün bu 
ta ri xi gün də də biz bir lik də yik. Bu, 
onu gös tə rir ki, bi zim tə şəb bü sü-
müz lə irə li sü rü lən is tə ni lən la yi-
hə hə yat da öz ək si ni ta pır. Çün ki 

Azərbaycan enerji 
resurslarına görə 
Avropanın, Qərbin 
etibarlı tərəfdaşı imicini 
qoruyub saxladı və ötən 
bir ildə bu sahədə qlobal 
layihələrin mərkəzində 
olmaq hədəfini reallığa 
keçirmək məqsədilə 
siyasi iradəsini yenidən 
ortaya qoydu.
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bu nun ar xa sın da dü şü nül müş si-
ya sət, güc lü ira də və bi zim qar daş-
lı ğı mız da ya nır”.

Azər bay can neft öl kə si ki mi 
həm çi nin nef tin qiy mə ti ilə bağ lı 
OPEK+ öl kə lə ri çər çi və sin də da-
nı şıq lar da iş ti ra kı nı da vam et dir-
di. Ar tıq qu ru mun gö rüş lə ri nə ev 
sa hib li yi mis si ya sı nı da öz üzə ri nə 

gö tü rə rək, ha si lat la bağ lı öh də lik-
lə ri nə əməl et di yi ni açıq la dı. Be-
lə lik lə, Azər bay can büd cə gə lir lə-
ri nin bir his sə si ni for ma laş dı ran 
nef tin qiy mə ti nin sa bit ləş mə sin də 
öz mis si ya sı nı ye ri nə ye tir di.  

İq ti sa diy ya tın  
di ver si fi ka si ya sı na doğ ru…

Qar şı da du ran mü hüm və zi fə-
lər dən bi ri də öl kə nin gə lir lə rin-
də neft dən ası lı ğı azalt maq dır. Bu 
məq səd lə “post neft döv rü”nün 
baş lan dı ğı nı elan edən Azər bay-
can ötən bir il də də qey ri-neft 

sek to ru nun in ki şa fı na na il ol maq 
məq sə di lə ye ni mü əs si sə lər aç dı. 
Nə zə rə al saq ki, neft gə lir lə ri ni 
miq ya sı na gö rə əvəz lə yə bi lə cək 
ən pers pek tiv li sa hə lər dən bi ri 
ağır sə na ye dir, üs tə lik bu nun üçün 

yer li xam mal var, bu də yər zən ci-
ri nin for ma laş ma sı da ha yax şı nə-
ti cə lər ve rə cək, Azər bay can ye ni 
mü əs si sə lə rin əsa sı nı qoy du. 

Sum qa yıt da kı Kim ya Tex no lo-
gi la ya la rı Par kın da açı lan mü əs-
si sə lə rin is teh sal et di yi məh sul lar 
bü tün dün ya da tə lə bo lu nan dır. 
Ötən ilin iyu lun 18-də Sum qa-
yıt da “SO CAR Poly mer” la yi hə si 
çər çi və sin də in şa edi lən po lip ro-
pi len za vo du nun, no yab rın 16-da 
əl van me tal lar və fer roə rin ti lər 
za vo du nun, in şa at kim yə vi lə ri 
za vo du nun, bu ilin fev ra lın 18-də 
yük sək sıx lıq lı po lie ti len za vo du-
nun açı lış la rı Azər bay ca nı kim ya 
məh sul la rı sa hə sin də qa baq cıl is-
teh sal çı lar sı ra sı na çı xart ma ğa he-
sab la nıb. 

“Post neft döv rü”nün 
baş lan dı ğı nı elan edən 
Azər bay can ötən bir il də 
də qey rineft sek to ru nun 
in ki şa fı na na il ol maq 
məq sə di lə ye ni  
mü əs si sə lər aç dı.
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Xa ri ci sər ma yə lər he sa bı na 
açı lan ye ni mü əs si sə lər də gə-
lə cək də Azər bay can üçün bö yük 
pers pek tiv lər vəd edir. Öl kə miz 
Tür ki yə də aç dı ğı “STAR” nef ta-
yır ma za vo dun dan hər il yüz mil-
yon lar la dol lar gə lir gö tü rə cək. 
Qey ri-neft sek to ru nun in ki şa fı 
məq sə di lə is ti fa də yə ve ri lən azot 
güb rə si za vo du həm da xi li tə lə ba-
tı ödə yə cək, həm də xa ri cə ix rac 
edi lə cək. 

Elə cə də, ar tıq kos mik xid-
mət lər is teh sal çı sı ki mi ta nı nan 
Azər bay can “Azers pa ce-2” pey ki-
ni sent yab rın 26-da Fran sa Qvia-
na sın da yer lə şən Ku ru kos mod-
ro mun dan or bi tə bu rax dı. Say ca 
ikin ci olan bu peyk kom mer si ya 
məq səd lə ri üçün is ti fa də edi lə cək 
və öl kə nin gə lir lə ri nin for ma laş-
ma sın da əhə miy yət li yer tu ta caq.  
Üzüm çü lük və şə rab çı lı ğın in ki-
şa fı ilə bağ lı 2018-2025-ci il lər üz-
rə döv lət proq ra mı nı qə bul edən 
Azər bay can əha li nin “Məş ğul luq 
stra te gi ya sı”nı  da təs diq lə di. 

Ver gi və Göm rük  
Mə cəl lə si nin  
də yiş mə si nə yi də  yiş  di  ? 

Ötən bir il də iq ti sa diy ya tın in-
ki şa fı, xü su sən sa hib kar lı ğın sti-
mul laş dı rıl ma sı məq sə di lə Azər-
bay can fis kal si ya sə tin də cid di 
də yi şik lik lər edib. Pre zi den tin 
mü va fiq qə rar la rı ilə “Ver gi Mə cəl-
lə si”nə 300-dən çox əla və və də-
yi şik lik lə rin edil mə si ye ni iq ti sa di 
im kan lar açıb. Ki çik və or ta sa hib-
kar lı ğın in ki şa fı na na il ol maq üçün 

hö ku mət ver gi si ya sə tin də xü su si 
ya naş ma lar tət biq edib. Sa hib-
kar lar dörd ka te qo ri ya ya bö lün-
dü: iş çi lə ri nin sa yı 10 nə fə rə, il lik 
döv riy yə si 200 min ma na ta qə dər 
olan sa hib kar lar mik ro, 11-15 iş çi si 
və üç mil yon ma na ta dək döv riy-
yə si olan lar ki çik sa hib kar lar he-
sab edi lib lər. 51-250 iş çi qüv və si 
ilə ça lı şan və il lik döv riy yə si 3-30 
mil yon ma nat olan lar or ta, 251 və 
on dan yu xa rı iş çi sa yı na və 30 mil-
yon ma nat il lik döv riy yə yə ma lik 
sub yekt lər isə iri sa hib kar lar dır. 
Bu nun la da, öl kə də xey li say da iş 
ada mı mik ro sa hib kar he sab olu-
nub və gə lir ver gi si nin ödə nil mə-
sin də 75 fa iz lik gü zəşt əl də edib. 

Bun dan baş qa, ye ni il dən Azər-
bay can sa hib kar la rı və və tən daş-
la rı nın so si al sı ğor ta yü künə ye ni-
dən ba xı lıb, bu sa hə də ver gi lə rin 
yı ğıl ma sı na nə za rət sə la hiy yə ti 
Əmək və Əha li nin So si al Mü da fiə-
si Na zir li yin dən alı na raq Ver gi lər 
Na zir li yi nə ve ri lib.

Göm rük sis te min də “Ya şıl 
Dəh liz”in tət biq edil mə si isə iş 
adam la rı na im kan ve rir ki, mal və 
nəq liy yat va si tə lə ri göm rük əra zi-
si nə gə ti ril mə dən, bir ba şa öz ofis-
lə rin dən və ya in ter ne tə çı xı şı olan 
hər han sı mə kan dan qı sa id xal bə-
yan na mə lə ri ni elekt ron qay da da 
təq dim et mək lə an bar la rı na apa-
ra bil sin lər. Bu isə vaxt it ki si nin, 
əla və xərc lə rin, mə mur-və tən daş 
tə ma sı nın ara dan qal dı rıl ma sı na, 
ti ca rə tin asan və sü rət li şə kil də 
hə ya ta ke çi ril mə si nə im kan ve rir. 

Sa hib kar-mə mur tə ma sı nın 
ara dan qal dı rıl ma sı üçün “Döv lət 

sa tı nal ma la rı haq qın da” qa nun da 
edi lən də yi şik lik lər ten der lə rin 
elekt ron şə kil də ke çi ril mə si ilə 
bağ lı, həm çi nin, pro se sin şəf faf 
apa rıl ma sı nı tən zim lə yən şərt lər 
or ta ya qo yub.

Ma liy yə sek to run da  
ye ni mər hə lə

Ötən bir il də Azər bay can da 
ma liy yə sek to ru əta lət və ziy yə-
tin dən in ki şa fa ke çib və bu müs-
bət ten den si ya da döv lə tin yü rüt-
dü yü si ya sət mü hüm rol oy na yıb. 
Be lə ki, uzun müd dət bank sek-
to ru nun və əha li nin “boy nun dan 
ası lan prob lem li kre dit” mə sə lə si 
pre zi dent İl ham Əli ye vin “Azər-
bay can da fi zi ki şəxs lə rin prob-
lem li kre dit lə ri nin həl li ilə bağ lı 
əla və təd bir lər haq qın da” fər ma nı 
ilə əda lət li həl li ni ta pıb.

Fər man da gös tə ri lir ki, son 
dövr də res pub li ka da mak ro iq-
ti sa di sa bit li yin tə min olun ma sı, 
iq ti sa di in ki şaf temp lə ri nin bər pa 
edi lə rək art ma sı və ma liy yə im-
kan la rı nın ge niş lən mə si di gər sa-
hə lər ki mi, əha li nin xa ri ci val yu ta-
da olan ödə mə vax tı keç miş kre dit 
borc la rı nın ödə nil mə si nə də döv-
lət dəs tə yi gös tə ril mə si üçün şə-
ra it ya ra dıb. Ar tıq fər man la bağ lı 
qay da lar təs diq lə nib və ap re lin 
so nun dan fər ma nın son mər hə-
lə si nin ic ra sı na baş la nb.

Ey ni za man da, öl kə də bank la-
ra inam bər pa olu nur və əha li nin 
de po zit lə ri nin həc mi nin get dik cə 
art ma sı bu nu təs diq edən fakt dır. 
Əgər sta tis ti ka ya bax saq, 2017-
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ci ilin so nun da bank sek to run da 
əma nət lə rin həc mi 20 mil yard 599 
mil yon ma nat ol muş du sa, 2018-ci 
ilin so nun da bu rə qəm 21 mil yard 
870 mil yon ma na ta yük sə lib.

Azər bay can da əma nət lə rin 
tam həcm də qo run ma sı haq qın-
da pre zi dent fər ma nı nın müd də-
ti 2020-ci ilə qə dər uzal dı lıb və 
bu da əha li nin əlin də ki və sa it lə-
ri bank sis te mi nə cəlb et mək də 
mü hüm rol oy na yır. Azər bay can 
“2018-2020-ci il lər üz rə rə qəm sal 
ödə niş lə rin ge niş lən di ril mə si üz rə 
döv lət proq ra mı”nı qə bul edib və 
bu sa hə də gö rü lən təd bir lər va hid 
proq ram əsa sın da hə ya ta ke çi ril-
mə yə baş la nı lıb.

Kre dit ləş mə yə ay rı lan və sai tin 
həc mi ar tıb. 2017-ci ilin so nun da 
kre dit port fe li 4 mil yard 804 mil-
yon ma nat ol muş du sa, 2018-ci ilin 
so nun da ar tıq 4 mil yard 947 mil-
yon ma na ta yük sə lib.

Kre dit al maq üçün gi rov sis te-
mi nin əha tə si nin ge niş lən di ril mə-
si məq sə di lə ya ra dı lan “Da şı nar 
əm la kın yük lü lü yü re yest ri” də bu 
sa hə də ye ni im kan lar açıb.

Re gi on la rın in ki şa fı na  
yö nə lən ye ni bir sə nəd  
im za lan dı    

Azər bay ca nın re gi on la rın da 
so si al inf rast ruk tur tə mi na tı nın 
key fiy yə ti nin yük səl dil mə si nə, 
sa hib kar lıq mü hi ti nin da ha da 
yax şı laş dı rıl ma sı na, in ves ti si ya 
qo yu lu şu nun art ma sı na, ye ni mü-
əs si sə lə rin, iş yer lə ri nin açıl ma sı nı 
və nə ti cə də, əha li nin məş ğul lu ğu-
nun ar tı rıl ma sı nı, yox sul luq sə viy-
yə si nin azal dıl ma sı nı hə dəf lə yən 
da ha bir döv lət proq ra mı qə bul 
edi lib. “Azər bay can Res pub li ka sı 
re gi on la rı nın 2019-2023-cü il lər-
də so si al-iq ti sa di in ki şa fı Döv lət 
Proq ra mı” pre zi dent İl ham Əli-
ye vin im za la dı ğı fər man la təs diq 
edi lib.

Qeyd edək ki, döv lət proq ram-
la rı nın ic ra olun du ğu 2004-2018-ci 
il lər ər zin də ümu mi da xi li məh sul 
3,3 də fə, o cüm lə dən, qey ri-neft 

sek to ru üz rə 2,8 də fə, sə na ye üz rə 
2,6 də fə, kənd tə sər rü fa tı üz rə 1,7 
də fə ar tıb.

Bu müd dət də hə ya ta ke çi ril-
miş təd bir lər nə ti cə sin də öl kə də 
1,5 mil yo nu dai mi ol maq la, 2 mil-
yon dan çox ye ni iş ye ri, 100 min-
dən çox mü əs si sə ya ra dı lıb, iş siz-
lik 5 fai zə, yox sul luq sə viy yə si isə 
5,1 fai zə enib.

Mən ti qi nə ti cə ola raq, “Do ing 
Bu si ness 2019” he sa ba tın da Azər-
bay can dün ya nın ən çox is la hat 
apa ran öl kə si elan olu nub. 2017-
ci il və 2018-ci ilin ilk dörd ayın da 

tək cə bu he sa bat üz rə 30-a ya xın 
nor ma tiv hü qu qi akt qüv və yə min-
mək lə 70-dən çox is la hat təd bi ri 
hə ya ta ke çi ri lib. Azər bay can dün-
ya nın 10 ən is la hat çı döv lə ti si ya-
hı sı na da xil edi lə rək dün ya nın ən 
çox is la hat apa ran öl kə si elan olu-
nub. Ye ni he sa bat da Azər bay ca nın 
möv qe yi 2017-ci il lə mü qa yi sə də, 
32 pil lə irə li lə yə rək, 190 öl kə ara-
sın da 25-ci yer də qə rar la şıb.

İlk fər man – şə hid ailə lə ri

Azər bay can döv lə ti nin prio ri-
tet is ti qa mət lə ri nin ba şın da so si-
al si ya sət gə lir de sək, ya nıl ma rıq. 
La kin bu, sa də cə, fi kir də və söz də 
de yil.

Fik ri mi zi pre zi dent İl ham Əli-
ye vin son bir il də bu is ti qa mət də ki 
fəa liy yə ti nə, fər man və sə rən cam-
la rı na nə zər sa la raq da ha təf si lat lı 
izah et mə yə ça lı şa ca ğıq. 

Bu sa hə yə so si al müa vi nət lər, 
tə qa üd lər, pen si ya lar və di gər lə ri 
da xil ol maq la ya na şı, şə hid ailə lə-
ri, məc bu ri qaç qın və köç kün lə rin 
ri fa hı mə sə lə lə si ni də aid edə bi-
lə rik. 

Ye ri gəl miş kən, qeyd et mək 
ye ri nə dü şər ki, pre zi dent İl ham 
Əli yev tək cə son bir il də de yil, pre-
zi dent li yi nin bü tün dö nəm lə rin də 
şə hid ailə lə ri və məc bu ri köç kün 
və qaç qın la rın prob lem lə ri nə da-
im həs sas ya na şıb, ən xır da prob-
lem də be lə dər hal re ak si ya ve rib, 
aidiy yə ti qu rum la ra mə sə lə nin 
araş dı rıl ma sı nı, tez bir za man da 
həll olun ma sı nı tap şı rıb.

Bun dan baş qa, on la rın iş lə və 
ev lə də tə min olun ma sı mə sə lə si 
İl ham Əli yev tə rə fin dən iz lə ni lib. 

Öl kə baş çı sı diq qət dən kə nar qa-
lan be lə şəxs lə rin mət bu at da dərc 
olu nan prob lem lə ri ni də hər za man 
nə za rə tə gö tü rüb. Döv lət baş çı sı nın 
re ak si ya sın dan son ra hər za man ey-
ni prob le mi ya şa yan şəxs lə rin mə-
sə lə si ilə bağ lı aidiy yə ti qu rum lar da 
ko mis si ya ya ra dı lıb, dər hal həl li is ti-
qa mə tin də iş lər gö rü lüb. 

2018-ci ilin ap rel ayın da seç ki-
lər də qə lə bə qa zan dıq dan son ra 

CƏMİYYƏT

2018ci ilin aprel 
ayında seçkilərdə qələbə 
qazandıqdan sonra 
prezident İlham Əliyevin 
ilk imzaladığı fərman 
şəhid vərəsələrinə 11 min 
manat birdəfəlik ödəmə 
ilə bağlı olub.
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pre zi dent İl ham Əli ye vin ilk im za-
la dı ğı fər man şə hid və rə sə lə ri nə 
11 min ma nat bir də fə lik ödə mə ilə 
bağ lı olub. Bu nun la həs sas qrup-
la rın so si al mü da fiə si nin güc lən-
di ril mə si nə xü su si diq qət gös tər-
di yi ni bir da ha təs diq edib. 

Fər man 9543 şə hi din və rə sə lə-
ri ni əha tə edib. Da ha son ra 2019-
cu ilin yan va rın da döv lət baş çı sı 
bir də fə lik ödə mə ilə bağ lı ye ni bir 
fər man im za la yıb. Bu nun la da şə-
hid və rə sə lə ri nin sa yı 12268 nə fə rə 
və ay rı lan və sa it 135 mil yon ma na-
ta çat dı rı lıb. İl ər zin də bir də fə lik 
ödə niş pro se si ba şa ça ta caq.

Son ra kı dövr lər də də İl ham 
Əli yev və Meh ri ban Əli ye va şə hid 
ailə lə ri, Qa ra bağ mü ha ri bə si əlil-
lə ri üçün ye ni mən zil lər təq dim 
edib lər. Hə min mə ra sim dən bir 
gün son ra döv lət baş çı sı Qa ra bağ 
mü ha ri bə si əlil lə ri və şə hid ailə-
lə ri üçün 2018-ci il də əla və ola raq 
20 mil yon ma nat və sa it ay rıl ma sı 
üçün sə rən cam im za la yıb.

Nə ti cə də, 2018-ci il də hə min 
ka te qo ri ya lar dan olan in san la ra 
nə zər də tu tu lan dan üç də fə çox - 
626 mən zil təq dim edi lib.

Bu ilin yan var ayın da İl ham 
Əli yev şə hid ailə lə ri ilə gö rü şüb 
və hə min gün Qa ra bağ mü ha ri bə si 
əlil lə ri və şə hid ailə lə ri üçün mən-
zil lə rin alın ma sı məq sə di lə 35 mil-
yon ma nat ay rı lıb. Pre zi den tin bu 
gö rü şü cə miy yət də xey li mü za ki rə 
və təq dir olu nub. Onun təd bir də 
şə hid ailə lə ri nə olan xü su si qay ğı-
sı xey li müd dət fo to və vi deo lar la 

so si al şə bə kə lə rin mü za ki rə sin də 
olub.

2019-cu il də şə hid ailə lə ri nə 
800 mən zil ve ril mə si nə zər də tu-
tu lur. Yan va rın 30-da şə hid ailə-
si üçün Azər bay can Res pub li ka sı 
Pre zi den ti nin tə qaü dü nün ar tı rıl-
ma sı haq qın da fər man im za la nıb. 
Bu nun la şə hid ailə si üçün 2019-cu 
il fev ra lın 1-dən ay lıq məb ləğ ar tı-
rı la raq 300 ma nat mü əy yən edi lib.

Bu fər man 12 min dən çox şə-
hid ailə si ni əha tə edir və ar tım 58 
ma nat dır. Ay rı lan əla və və sai tin 
məb lə ği isə 8,5 mil yon ma nat təş-
kil edir.

Öl kə baş çı sı əfv et di

Öl kə də apa rı lan is la hat lar 
məh kum luq hə ya tı ya şa yan yer-
li və əc nə bi və tən daş la ra da şa-
mil edi lib. Bir il ər zin də iki də fə 
əfv sə rən ca mı im za la nıb. Be lə 
ki, Azər bay can Xalq Cüm hu riy-
yə ti nin 100 il li yi mü na si bə ti lə 
və Nov ruz Bay ra mı ərə fə sin də 
azad lıq dan məh ru met mə cə za-
sı na məh kum edil miş 1038 şəxs 
cə za nın çə kil mə miş his sə sin dən 
azad olu nub. 

Yol lar xal qın ri fa hı nın 
yax şı laş dı rıl ma sı na apa rır

11 ay ər zin də öl kə nin müx tə lif 
re gi on la rın da abad lıq və qu ru cu-
luq iş lə ri nə 1 mil yard 250 mil yon 
171 min ma nat və sa it ay rı lıb. Xü-
su si lə av qust və okt yabr da re gi on-

lar da bir sı ra əhə miy yət li bi na və 
komp leks lə rin in şa sı üçün ay rı lan 
və sai tin həc mi da ha çox olub. Ay-
rı lan və sai tin ümu mi lik də 680,898 
min ma na tı yol ti kin ti si nə sərf edi-
lib. 

Bu gün öl kə də apa rı lan so si al 
is la hat lar nə ti cə sin də Azər bay can 
bü tün sek tor lar üz rə nə in ki özü-
nü tə min edir, ey ni za man da, di gər 
öl kə lə rə də dəs tək ve rir. Res pub-
li ka üz rə qaz, su, elekt rik təc hi za tı 
sa hə sin də ötən il lər lə mü qa yi sə-
də, cid di irə li lə yiş lər əl də olu nub.

Ən uc qar ra yon lar da be lə tə-
bii qaz ve ri li şi və qaz laş dır ma nın 

sə viy yə si 95 fai zə, iç mə li su la yi-
hə lə ri nin sü rət li ic ra sı ilə isə 70-
80 fai zə çat dı rı lıb. Öl kə də is tər 
so si al, is tər sə də di gər sa hə lər də 
apa rı lan is la hat la rın əsas hə də fi 
Azər bay ca nı müa sir, in ki şaf edən 
və gə lə cək də in ki şaf et miş öl kə yə 
çe vir mək dir. 

Pen si ya lar və əmək haq qı 
ar tırıl dı

Fev ra lın 7-də pen si ya la rın əv-
vəl ki ilin or ta ay lıq no mi nal əmək-
haq qı nın ar tım gös tə ri ci si nə uy-
ğun in deks ləş di ril mə si ilə bağ lı 
sə rən cam im za la nıb. Döv lət baş-
çı sı nın tə şəb bü sü ilə əmək pen-
si ya sı nın mi ni mum məb lə ği nin 
əhə miy yət li şə kil də ar tı rıl ma sı na 
da ir qa nun ve ri ci lik la yi hə si fev-
ra lın 19-da Mil li Məc lis də qə bul 
edi lib. 

Bu nun la da mi ni mum pen si-
ya məb lə ği nin mar tın 1-dən or ta 
he sab la 40 fa iz ar tı rıl ma sı pen-
si ya tə mi na tın da cid di irə li lə yi şə 



8

RUBRIKACƏMİYYƏT

im kan ve rib. 233 min və tən da şın 
pen si ya sın da əhə miy yət li ar tı ma 
sə bəb olan və hə min ar tım la rın 
tət biq edil mə si üçün il lik əla və 
ola raq 49 mil yon ma nat ay rı lıb.

Həm çi nin, bu nun la mi ni mum 
pen si ya məb lə ği öl kə miz də pen-
si ya çı lar üçün mü əy yən olu nan 
ya şa yış mi ni mu mu nu (149 ma nat) 
7,3 fa iz üs tə lə yir.

Pre zi den tin sə rən ca mı na əsa-
sən, mi ni mum ay lıq əmək haq-
qı nın məb lə ği mar tın 1-dən 180 
ma nat mü əy yən edi lib. Bu da or ta 
he sab la 40 fa iz ar tım de mək dir. İl-
kin rə qəm 600 min nə fə rə şa mil 
olu nub. Bun lar dan 450 min nə fə-
ri döv lət, 150 min nə fə ri isə özəl 
sek tor da ça lı şan iş çi lə rin ri fa hı na 
cid di dəs tək olan bu ar tım üçün il-
lik 400 mil yon ma nat əla və və sa it 
ay rı la caq. 

Döv lət baş çı sı fev ra lın 25-də 
əha li nin so si al mü da fiə si nin güc-
lən di ril mə si sa hə sin də əla və təd-
bir lə rə da ir sə rən cam im za la yıb. 
Mart da isə mü ha ri bə əlil lə ri nin 
av to mo bil lər lə tə mi na tı üçün 5 
mil yon ma nat ay rı lıb. Bu nun la da 
2019-cu il də əla və 400-dən ar tıq 
av to mo bil alı na caq. Bu il mü ha ri-

bə əlil lə ri nə 600-dək av to mo bil 
ve ri lə cək.

Döv lət baş çı sı nın fev ral 25-də 
im za la dı ğı da ha bir önəm li sə rən-
cam öl kə nin so si al hə ya tın da in qi-
la bi ad dım la rın da vam lı xa rak ter 
al dı ğı nı gös tə rib. Sə rən cam la 600 
mi nə dək şəx sə, o cüm lə dən, 300 
min əlil li yi olan şəx sə yö nə lən so-
si al müa vi nət lə rin, Pre zi den tin 
ay lıq tə qa üd lə ri nin ap re lin 1-dən 
or ta he sab la 100 fa iz ar tı rıl ma sı 
tə min edi lib, əla və ola raq bir sı-
ra ka te qo ri ya lar dan olan lar üçün 
Pre zi den tin ay lıq tə qa üd lə ri tə sis 
olu nub.

Təh sil sa hə sin də də mü əy yən 
iş lər da vam et di ri lib. Bir sı ra mək-
təb bi na la rı nın ti kin ti si və tə mi ri 
üçün və sa it ay rı lıb. 11 ay ər zin də 
re gi on lar da, Ba kı və qə sə bə lər də 
təh sil mü əs si sə lə ri nin ti kin ti si və 
tə mi ri nə ümu mi lik də 19 mil yon 
800 min ma nat və sa it ay rı lıb.

Pre zi dent çı xış la rı za ma nı qə-
za lı və ziy yət də olan mək təb lə rin 
ye ni dən ti kil mə si nin mak si mum 
iki il çə kə bi lə cə yi ni qeyd edib. Ey-
ni za man da, ali mək təb tə lə bə lə ri 
üçün Pre zi dent tə qaü dü nün məb-
lə ği nin ar tı rıl ma sı ilə bağ lı sə rən-

cam im za la nıb və hə min tə qa üd 
185 ma nat dan 210 ma na ta qə dər 
ar tı rı lıb. Bu da 110 000-dək tə lə-
bə ni əha tə edib.

 Tə bii fə la kət za ma nı da 
prezident əha linin ya nın da 
ol du

Pre zi dent seç ki lə rin dən son ra 
İl ham Əli yev re gi on la ra da sə fər 
edib. Ma yın 4-də Xaç maz və Xı zı 
ra yon la rı ilə baş la yan sə fər da ha 
son ra bir il ər zin də Nax çı van Mux-
tar Res pub li ka sı, Şa ma xı, Qu ba, Go-
ran boy və di gər re gi on la rı da əha tə 
edib. Öl kə baş çı sı ve ri lən tap şı rıq la-
rın yük sək sə viy yə də ye ri nə ye ti ril-
mə si nə bir ba şa nə za rət edir.

Azər bay ca nın ra yon la rı na də-
fə lər lə sə fər edən İl ham Əli yev 
həm bu ra da kı və ziy yət lə şəx sən 
ta nış olub, həm də sə fər so nun-
da zo na mü şa vi rə lə ri ke çi rə rək 
əha li nin prob lem lə ri ni din lə yib. 
Bu nun la ya na şı, pre zi dent Sum-
qa yıt və pay tax tın bir sı ra ra yon 
və qə sə bə lə rin də açı lış lar da iş ti-
rak edib. 

Fev ra lın 5-də, ge cə sa at la rın-
da Şa ma xı-İs ma yıl lı böl gə sin də 
zəl zə lə baş ve rib. Fev ra lın 7-də İl-
ham Əli yev zəl zə lə nin baş ver di yi 
Şa ma xı ra yo nun da olub və zəl zə lə 
nə ti cə sin də Şa ma xı, İs ma yıl lı və 
Ağ su ra yon la rın da ya şa yış ev lə-
ri nə, so si al və inf rast ruk tur ob-
yekt lə ri nə dəy miş zi ya nın ara dan 
qal dı rıl ma sı üçün 2019-cu il döv-
lət büd cə sin də nə zər də tu tul muş 
Pre zi den tin eh ti yat fon dun dan 
Föv qə la də Hal lar Na zir li yi nə il kin 
ola raq iki mil yon ma nat ay rı lıb. 

P.S. Bu qeyd et dik lə ri miz bö-
yük bir sa hə nin, sa də cə, mü əy yən 
və ən va cib his sə lə ri ni əha tə edir. 
La kin so si al sa hə də və tən da şın 
xey ri nə atı lan hər bir ad dım va-
cib dir. Pre zi dent İl ham Əli ye vin 
bu sa hə də at dı ğı ad dım la ra qı sa 
nə zər sal maq la so si al si ya sə tin 
mər kə zin də və tən da şın da yan dı-
ğı nı gör mək elə də çə tin ol mur.

 İlhamə Abdullayeva
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– Şa hin mü əl lim, sa hib kar lar la 
sıx iş lə yən döv lət qu ru mu nun rəh
bə ri ki mi Sa hib kar lar Gü nü ilə bağ lı 
nə de yər di ni z?

– İlk ön cə qeyd edim ki, Sa hib-
kar lar Gü nü nün tə sis olun ma sı 
mü hüm ha di sə ilə - Ümum mil li 
Li der Hey dər Əli ye vin 2002-ci ilin 
25 ap rel ta ri xin də öl kə sa hib kar la-
rı ilə ke çir di yi ta ri xi gö rüş lə  bağ-
lı dır. Tə sa dü fi de yil dir ki, məhz 
ap re lin 25-i Sa hib kar lar Gü nü elan 
edi lib və ar tıq 4-cü il dir ki, qeyd 
edi lir. “Sa hib kar lıq fəa liy yə ti bi-
zim üçün ən mü hüm amil lər dən 
bi ri dir” prin si pi ni azad sa hib kar-
lıq şə rai tin də iq ti sa di tə rəq qi nin 
əsas me ya rı ola raq gö rən Ulu Ön-
dər özəl sek to run for ma laş ma sı na 
və in ki şa fı na da im bö yük diq qət 
və qay ğı gös tə rib. 2002-ci ilin ap-
rel-may ay la rın da Hey dər Əli ye vin 
sa hib kar lar la gö rüş lə rin də on la rın 
prob lem və is tək lə ri ni bir ba şa din-
lə mə si, apa rı lan fi kir mü ba di lə si 
və qar şı laş dıq la rı çə tin lik lə rin qı sa 
müd dət ər zin də həl li üçün ver di-
yi konk ret tap şı rıq lar sa hib kar la ra 
gös tə ri lən bö yük eti ma dın, özəl 
sek to run in ki şaf et di ril mə si yo lu 
ilə qey ri-neft sek to run da yük sək 
nə ti cə lə rin əl də olu na ca ğı na güc-
lü ina mın gös tə ri ci si idi. Gö rüş-
lə rin nə ti cə si ola raq, biz nes mü-
hi ti nin da ha da yax şı laş dı rıl ma sı, 
sa hib kar lı ğın sü rət li in ki şa fı üçün 
əl ve riş li mü hi tin ya ra dıl ma sı məq-
sə di lə im za lan mış bir sı ra mü hüm 
fər man və sə rən cam lar, təs diq 
olu nan “Azər bay can Res pub li ka-
sın da ki çik və or ta sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı nın Döv lət Proq ra mı (2002-
2005-ci il lər)”, “Azər bay can Res-
pub li ka sın da sa hib kar lı ğın in ki-
şa fı na döv lət hi ma yə si sa hə sin də 
əla və təd bir lər haq qın da” 2002-ci 
il 10 sent yabr ta rix li, “Sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı na ma ne olan mü da xi lə lə-
rin qar şı sı nın alın ma sı haq qın da” 
2002-ci il 28 sent yabr ta rix li fər-
man lar öl kə də özəl sek to run in-
ki şa fı na tə kan ver di. Ulu Ön də rin 
rəh bər li yi ilə hə ya ta ke çi ri lən sis-
tem li və komp leks təd bir lər sa hib-
kar lı ğın in ki şa fı nı iq ti sa di si ya sə tin 

prio ri tet lə rin dən bi ri nə çe vir di, 
on la ra ma liy yə dəs tə yi, tex ni ki 
yar dım və kon sal tinq xid mə ti gös-
tə rən struk tur lar for ma laş dı.

Ümum mil li Li de rin iq ti sa di 
in ki şaf stra te gi ya sı nın Pre zi dent 
İl ham Əli yev tə rə fin dən uğur-
la da vam et di ril mə si nə ti cə sin də 
bu gün Azər bay can da sa hib kar-
lar iq ti sa diy ya tın apa rı cı qüv və si-
nə çev ril miş dir. Döv lət baş çı sı nın 
“Öl kə mi zin in ki şa fı sa hib kar lı ğın 
in ki şa fın dan ası lı dır” kur su na uy-
ğun ola raq, sa hib kar lı ğın in ki-
şaf et di ril mə si məq sə di lə müa sir 
döv rün tə ləb lə ri nə ca vab ve rən 
ar dı cıl təd bir lər hə ya ta ke çi ri lir, 
sa hib kar lıq fəa liy yə ti nin ge niş lən-
di ril mə si və iq ti sa diy yat da ro lu nun 

da ha da ar tı rıl ma sı sa hə sin də is la-
hat lar apa rı lır, bey nəl xalq təc rü bə 
nə zə rə alın maq la çe vik dəs tək me-
xa nizm lə ri, op ti mal tən zim lə mə 
alət lə ri tət biq edi lir.

Sə mə rə li döv lət dəs tə yi təd-
bir lə ri, ver gi gü zəşt lə ri nin tət bi qi, 
sub si di ya la rın ve ril mə si, la yi hə-
lə rin gü zəşt li şərt lər lə kre dit ləş-
di ril mə si, sə na ye park la rı nın və 
mə həl lə lə ri nin, aq ro park la rın, 
biz nes-in ku ba tor la rın ya ra dıl-
ma sı, maa rif lən dir mə təd bir lə ri, 
biz nes fo rum və sər gi lə rin təş ki li 
sa hib kar lı ğın da ha di na mik in ki şa fı 
üçün mü hüm me xa nizm lər dir.

Azər bay can Res pub li ka sın da 
2004-cü il dən re gi on la rın so si-
al-iq ti sa di in ki şa fı döv lət proq-

ram la rı nın uğur la ic ra olun ma sı, 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin 6 de kabr 
2016-cı il ta rix li Fər ma nı ilə təs diq 
et di yi mil li iq ti sa diy yat və iq ti sa-
diy ya tın əsas sek tor la rı üz rə stra-
te ji yol xə ri tə lə rin də qeyd olu nan 
hə dəf lə rin ye ri nə ye ti ril mə si sa-
hib kar lı ğın bun dan son ra kı in ki-
şa fı nın əsa sı nı təş kil edir.

 – Sa hib kar lı ğın in ki şa fı is ti qa
mə tin də apa rı lan is la hat la rın, sa
hib kar lı ğa döv lət dəs tə yi təd bir lə ri
nin re al nə ti cə lə ri ba rə də mə lu mat 
ver mə yi ni zi xa hiş edi rik.

– Azər bay can Res pub li ka sı 
Pre zi den ti nin rəh bər li yi ilə hə ya-
ta ke çi ri lən so si al-iq ti sa di in ki şaf 
stra te gi ya sı na uy ğun ola raq, öl-
kə miz də sa hib kar lı ğın ge niş lən di-
ril mə si və iq ti sa diy yat da ro lu nun 
ar tı rıl ma sı, biz nes və in ves ti si ya 
mü hi ti nin da ha da yax şı laş dı rıl ma-
sı təd bir lə ri sis tem li və ar dı cıl ola-
raq da vam et di ri lir. Qeyd et di yim 
ki mi, özəl sek to run dəs tək lən mə si, 
sa hib kar la rın hü quq və mə na fe lə-
ri nin qo run ma sı sa hə sin də ye ni 
iq ti sa di şə rai tə uy ğun is la hat lar 
hə ya ta ke çi ri lir, bu sa hə nin in ki şa-
fı üçün bey nəl xalq təc rü bə nə zə rə 
alın maq la müa sir ça ğı rış la ra ca vab 
ve rən me xa nizm lər tət biq edi lir.

Sa hib kar lı ğa döv lət dəs tə yi 
təd bir lə ri nə ti cə sin də sa hib kar lıq 
sub yekt lə ri nin sa yı son 15 il ər zin də 
də fə lə rə ar tıb, ümu mi da xi li məh-
sul da özəl sek to run xü su si çə ki si 
85 fai zə, məş ğul luq da pa yı isə 76 
fai zə ça tıb. Ha zır da iq ti sa diy ya tın 
şa xə lən di ril mə si, özü nü tə mi nat 
sə viy yə si nin yük səl dil mə si, ye ni 
mü əs si sə və iş yer lə ri nin ya ra dıl-
ma sı ki mi stra te ji mə sə lə lər də bu 
sek tor həl le di ci ro la ma lik dir.

Sa hib kar lı ğın in ki şa fı is ti qa mə-
tin də hə ya ta ke çi ri lən uğur lu is la-
hat lar çər çi və sin də sa hib kar la rın 
hü quq la rı nın qo run ma sı, sa hib-
kar lıq fəa liy yə ti nə yer siz mü da xi-
lə lə rin qar şı sı nın alın ma sı, şəf faf-
lı ğın tə min edil mə si is ti qa mə tin də 
hə ya ta ke çi ril miş təd bir lər mü hüm 
önəm kəsb edir. Be lə ki, 20 okt yabr 
2015-ci il ta ri xin də qə bul edil miş 
“Sa hib kar lıq sa hə sin də apa rı lan 

Özəl sektorun 
dəstəklənməsi, 
sahibkarların hüquq 
və mənafelərinin 
qorunması sahəsində 
yeni iqtisadi şəraitə 
uyğun islahatlar həyata 
keçirilir. 
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yox la ma la rın da yan dı rıl ma sı haq-
qın da” Azər bay can Res pub li ka sı-
nın Qa nu nu na əsa sən, sa hib kar-
lıq sa hə sin də apa rı lan yox la ma lar 
2021-ci ilə dək da yan dı rı lıb, yox-
la ma la rın da yan dı rıl dı ğı 1 no yabr 
2015-ci il ta ri xin dən son ra kı 42 ay 
ər zin də ver gi yox la ma la rı is tis na 
ol maq la sa hib kar lıq sub yekt lə rin-
də cə mi 1203 yox la ma, o cüm lə dən 
2019-cu ilin ilk 4 ayı ər zin də 558 
yox la ma ke çi ril miş dir. Mü qa yi sə 
üçün qeyd edim ki, yox la ma la rın 
da yan dı rıl ma sın dan əv vəl ki 42 ay 
ər zin də ver gi yox la ma la rı is tis na 
ol maq la 205 min dən çox yox la ma 
ke çi ril miş dir. 

Döv lət baş çı sı nın müa sir döv-
rün qlo bal ça ğı rış la rı nın nə zə rə 
alın dı ğı iq ti sa di is la hat lar pa ke ti nə 
uy ğun ola raq, li sen zi ya laş dı rı lan 
fəa liy yət növ lə ri nin sa yı 59-dan 37-
ə, ica zə lə rin sa yı təq ri bən 4 də fə 
azal dı la raq 86-a en di ril miş, li sen-
zi ya nın ve ril mə si nə gö rə döv lət 
rü sum la rı 2 də fə, re gi on lar üz rə 4 
də fə azal dıl mış, li sen zi ya nın ve ril-
mə si pro se dur la rı sa də ləş di ril miş, 
“Li sen zi ya lar və ica zə lər” por ta lı 
ya ra dıl mış və ha zır da 24 fəa liy yət 
nö vü üz rə elekt ron li sen zi ya la rın 
ve ril mə si hə ya ta ke çi ri lir. İn di yə-
dək por tal va si tə si lə sa hib kar la ra 
1004 li sen zi ya ve ri lib.

Bun lar la ya na şı, 2016-cı il dən 
eti ba rən in ves ti si ya fəa liy yə ti nin 
ge niş lən di ril mə si və təş vi qi, sər-
ma yə qo yu lu şu nun sti mul laş dı-
rıl ma sı məq sə di lə sa hib kar la ra 
in ves ti si ya təş vi qi sə nəd lə ri ve ri-
lir. İn di yə dək 316 sa hib kar lıq sub-
yek ti nə 367 in ves ti si ya təş vi qi sə-
nə di təq dim edil miş dir. İn ves ti si ya 
təş vi qi me xa niz mi nin tət bi qin dən 
son ra ic ra edi lən və nə zər də tu tu-
lan la yi hə lə rin ümu mi in ves ti si ya 
həc mi 3,2 mil yard ma nat dır. Bu 
la yi hə lə rin ic ra sı nə ti cə sin də 24 
min ye ni iş ye ri ya ra dı la caq dır. Ey-
ni za man da, in ves ti si ya təş vi qi sə-
nə di əsa sın da tex ni ka nın, tex no lo ji 
ava dan lıq və qur ğu la rın gü zəşt-
li şərt lər lə id xa lı üçün 282 sa hib-
kar lıq sub yek ti nə 2515 təs di qe di ci 
sə nəd təq dim edi lib. Təs di qe di ci 

sə nəd lər əsa sın da sa hib kar lıq sub-
yekt lə ri nin əl də et di yi gü zəşt lə rin 
ümu mi də yə ri 124 mil yon ABŞ dol-
la rı dır.

Qeyd edi lən lər dən baş qa, sa-
hib kar lı ğın in ki şa fın da əl ve riş li ins-
ti tu sio nal dəs tək me xa nizm lə rin-
dən olan İq ti sa diy yat Na zir li yi nin 
Sa hib kar lı ğın İn ki şa fı Fon du tə rə-
fin dən in di yə dək 36 min dən sa hib-
ka ra 2,3 mil yard ma nat gü zəşt li kre-
dit ve ri lib. Bu kre dit lər he sa bı na 166 
min dən çox ye ni iş ye ri nin açıl ma sı 
im ka nı ya ra nıb. Sa hib kar la rın in-
ves ti si ya la yi hə lə ri nin gü zəşt li qay-
da da ma liy yə ləş di ril mə si da vam 
et di ri lir. 2019-cu il də sa hib kar la ra 
160 mil yon ma nat gü zəşt li kre di tin 
ve ril mə si nə zər də tu tu lur. 

Öl kə miz də sa hib kar lı ğın in-
ki şa fı na dəs tək sa hə sin də əhə-
miy yət li me xa nizm lər dən olan 
Azər bay can da İx ra cın və İn ves ti-
si ya la rın Təş vi qi Fon du öl kə mi zin 
ix rac və in ves ti si ya im kan la rı nın, 
“Ma de in Azer bai jan” bren di nin 
təş vi qi, ix rac mis si ya la rı nın təş ki li, 
yer li məh sul la rı mı zın bey nəl xalq 
ba zar lar da ta nı dıl ma sı, qey ri-neft 
sek to ru na xa ri ci in ves ti si ya la rın 
cəlb edil mə si, qey ri-neft məh sul-
la rı nın ix ra cı nın ar tı rıl ma sı, yer-
li şir kət lə rin biz nes əla qə lə ri nin, 
ye ni ba zar la ra çı xış im kan la rı nın 
ge niş lən di ril mə si  və di gər is ti-

qa mət lər də sa hib kar la ra dəs tək 
gös tə rir.

Azər bay can İn ves ti si ya Şir kə ti 
möv cud və ye ni mü əs si sə lə rə yer li 
və xa ri ci in ves tor lar cəlb et mək lə 
və öz və sai ti he sa bı na müd dət li in-
ves ti si ya qo yu luş la rı va si tə si lə iq-
ti sa diy ya tın qey ri-neft sek to ru nun 
in ki şa fı və şa xə lən di ril mə si nə xid-
mət edir. 

Döv lət baş çı sı nın Fər ma nı ilə 
ya ra dıl mış Ki çik və Or ta Biz ne-
sin İn ki şa fı Agent li yi (KO BİA) ki-
çik və or ta sa hib kar lı ğın ro lu nun 
və rə qa bət qa bi liy yə ti nin ar tı-
rıl ma sın da, bu sa hə də ida rə çi lik 
sis te mi nin müa sir tə ləb lə rə uy-
ğun laş dı rıl ma sın da əhə miy yət li 
ins ti tu sio nal dəs tək me xa niz mi dir. 
Agent lik KOB sek to ru nun in ki şa fı 
is ti qa mə tin də məq səd yön lü təd-
bir lər və la yi hə lər hə ya ta ke çi rir. 
Ha zır da Azər bay ca nın müx tə lif re-
gi on la rın da 14 “KOB dos tu” sa hib-
kar lıq sub yekt lə ri nə xid mət gös-
tə rir. Ümu miy yət lə, res pub li ka nın 
10 iq ti sa di ra yo nu üz rə 60 “KOB 
Dos tu”ndan iba rət şə bə kə nin ya-
ra dı la caq dır. İlk “KOB Evi”nin isə 
bu il Ba kı şə hə rin də açıl ma sı nə-
zər də tu tu lur. “KOB Evi”ndə ki çik 
və or ta sa hib kar lıq sub yekt lə ri nə 
30-dan çox döv lət qu ru mu tə rə-
fin dən 100-dən ar tıq xid mət gös-
tə ri lə cək dir. 



Azər bay can da ya ra dıl mış əl-
ve riş li biz nes və in ves ti si ya mü hi ti 
bey nəl xalq təş ki lat lar tə rə fin dən 
də yük sək qiy mət lən di ri lir. Tə sa-
dü fi de yil dir ki, Dün ya Ban kı nın 
“Do ing Bu si ness 2019” he sa ba tın da 
Azər bay can öz möv qe yi ni 32 pil lə 
yax şı laş dı ra raq 190 öl kə ara sın da 
25-ci yer də qə rar laş mış, dün ya nın 
10 ən is la hat çı öl kə si si ya hı sı na da-
xil edil miş və ən çox is la hat apa ran 
öl kə elan olun muş dur. Dün ya İq ti-
sa di Fo ru mu nun açıq la dı ğı “Qlo bal 
Rə qa bət Qa bi liy yə ti 2017-2018” he-
sa ba tın da Azər bay can iq ti sa diy ya tı 
rə qa bət qa bi liy yə ti nə gö rə dün ya da 
35-ci, MDB mə ka nın da isə 2009-cu 
il dən eti ba rən 1-ci yer də dir. 

– Bu gün dün ya ba za rı na “Ma
de in Azer bai jan” bren di ilə çı xa rı lan 
Azər bay can məh sul la rı na, xü su si
lə də mey vətə rə vəz, şə rab, mey və 
şi rə lə ri, spirt li iç ki lə rə və s. bö yük 
ma raq və tə lə bat var... 

– Qey ri-neft sek to ru nun di ver-
si fi ka si ya sı, Azər bay can məh sul la-
rı nın ix rac coğ ra fi ya sı nın ge niş lən-
di ril mə si məq sə di lə son dövr lər də 
ar dı cıl məq səd yön lü təd bir lər hə-
ya ta ke çi ril mək dı dir. Bu təd bir lə rə 
mi sal ola raq, qey ri-neft is teh sa lı-
nın və ix ra cı nın sti mul laş dı rıl ma-
sı, “Ma de in Azer bai jan” bren di nin 
təş vi qi məq sə di ilə in di yə dək İq ti-
sa diy yat Na zir li yi nin dəs tə yi, AZP-
RO MO-nun təş ki lat çı lı ğı və yer li 
ix ra cat çı la rın iş ti ra kı ilə xa ri ci öl kə-
lə rə 29 ix rac mis si ya sı, o cüm lə dən 
bu ilin əv və lin dən 4 xa ri ci öl kə yə 
(Çin, Pol şa, Lat vi ya, Qə tər) 5 ix rac 
mis si ya sı təş kil edi lib. Azər bay can 
məh sul la rı in di yə dək 24 bey nəl xalq 
sər gi də, o cüm lə dən bu ilin yan-
var ayın dan in di yə dək 7 bey nəl xalq 
sər gi də va hid öl kə sten di ilə təm sil 
olu nub. Qeyd et mək ye ri nə dü şər-
di ki, özü nə məx sus da dı və yük sək 
key fiy yə ti ilə se çi lən Azər bay can 
məh sul la rı xa ri ci öl kə lər də ma raq la 
qar şı la nır. Odur ki, ke çi ri lən təd bir-
lər çər çi və sin də Azər bay can məh-
sul la rı nın ix ra cı na da ir ra zı laş ma lar 
əl də edi lir, mü qa vi lə lər im za la nır.

“Ma de in Azer bai jan” bren di nin 
xa ri ci ba zar lar da təş vi qi məq sə di lə 

atı lan prak tik ad dım lar dan bi ri də 
Azər bay ca nın xa ri ci öl kə lər də ti-
ca rət və şə rab ev lə ri nin ya ra dıl ma-
sı dır. Döv lət baş çı sı nın tap şı rı ğı na 
uy ğun ola raq, 2017-ci il də Be la rus-
da, 2018-ci il də Uk ray na, Lat vi ya, 
Pol şa, Çin də, bu ilin yan var ayın-
da isə BƏƏ-nin Du bay şə hə rin də 
Azər bay ca nın ti ca rət ev lə ri açı lıb. 
Bu ti ca rət ev lə ri nin hər bi rin də 
Azər bay can şir kət lə ri nin is teh sal 
et di yi müx tə lif növ məh sul la rın 
dai mi sər gi si fəa liy yət gös tə rir. Bu 
sər gi lər də müx tə lif cür Azər bay-
can məh sul la rı nü ma yiş olu nur. 
Bun dan əla və, Çi nin Urum çi və 
Şan xay şə hər lə rin də sa hə vi ti ca rət 
evi for ma tın da iki şə rab evi uğur la 
fəa liy yət gös tə rir.

Ümu mi lik də, öl kə mi zin xa ri-

ci ti ca rət tə rəf daş la rı nın sa yı və 
qey ri-neft ix ra cı da vam lı ola raq 
art maq da dır. Be lə ki, 2003-2018-ci 
il lər də gö rül müş təd bir lər nə ti cə-
sin də Azər bay ca nın xa ri ci ti ca rət 
tə rəf daş la rı nın sa yı 1,4 də fə, ix rac 
7,5 də fə, o cüm lə dən qey ri-neft ix-
ra cı 4,5 də fə, ix rac məh sul la rı nın 
çe şi di 2,5 də fə art mış dır. 2003-
2018-ci il lər də öl kə iq ti sa diy ya tı na 
250 mil yard ABŞ dol la rı na ya xın in-
ves ti si ya ya tı rı lıb ki, bu nun da təx-
mi nən ya rı sı xa ri ci sər ma yə lər dir. 

Ümu mi in ves ti si ya qo yu lu şu-
nun 60%-dən ço xu qey ri-neft sek-
to ru nun in ki şa fı na yö nəl dil miş dir. 

Qeyd edi lən lər lə ya na şı, qey ri-
neft sek to ru nun prio ri tet sa hə lə rin-
dən olan tu riz min in ki şa fı, öl kə nin 
tu rizm po ten sia lın dan sə mə rə li is ti-
fa də olun ma sı, yük sək iq ti sa di, so si al 

və eko lo ji tə ləb lə rə ca vab ve rən tu-
rizm sə na ye si nin for ma laş dı rıl ma sı 
məq sə di lə kök lü is la hat lar və məq-
səd yön lü təd bir lər hə ya ta ke çi ri lir. 

– Sa hib kar lı ğın in ki şa fın da döv
lətözəl sek tor mü na si bət lə ri nin in
ki şa fı mü hüm is ti qa mət dir. 

Döv lət-özəl sek tor mü na si bət-
lə ri döv lət lə sa hib kar la rın qar şı lıq-
lı eti ma dı, mə sə lə lə rin  bir gə həl li, 
tə şəb büs lə rin və tək lif lə rin öy rə-
nil mə si və dəs tək lən mə si ba xı mın-
dan mü hüm əhə miy yət kəsb edir. 

Müa sir dövr də sa tış ba zar la rı, 
xam mal eh ti yat la rı, in san re surs-
la rı na çı xış uğ run da döv lət lər öz 
ara la rın da ya rış dıq la rı bir dövr də 
öl kə nin rə qa bə tə da vam lı lı ğı, həm 
də onu təm sil edən şir kət lə rin da-
vam lı lı ğın dan ası lı dır. Bu ba xım-
dan sa hib kar lı ğın in ki şa fın da şir-
kət lər lə ya na şı, döv lət struk tur la rı, 
ic ti mai tə si sat lar da ma raq lı dır.

Öl kə də sa hib kar lı ğın da vam lı 
in ki şa fı nın tə min edil mə si məq sə-
di lə döv lət lə sa hib kar lar ara sın da 
tə rəf daş lı ğın ins ti tu sio nal təş ki li 
mü hüm amil dir. Be lə ki, sa hib kar-
lar ar tıq özəl sek tor la bağ lı mə sə-
lə lə rin mü za ki rə sin də və həl lin də 
bi la va si tə iş ti rak edir, tə şəb büs və 
tək lif lə ri ni bil di rir lər. Bu ba xım-
dan ya ra dıl mış me xa nizm lər döv-
lət-sa hib kar mü na si bət lə ri nin in-
ki şa fın da əhə miy yət li rol oy na yır. 

Bu kon tekst də Azər bay can 
Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö-
tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe-
de ra si ya sı nın ro lu nu qeyd et mək 
is tər dim. Öl kə miz də da ha əl ve riş-
li biz nes mü hi tin da vam lı ola raq 
yax şı laş dı rıl ma sı, sa hib kar la rın 
təş ki lat lan ma sı pro se sin də  fə al 
iş ti rak edən və ət ra fın da 110 asos-
sa si ya və ic ti mai bir li yi bir ləş di rən 
Kon fe de ra si ya döv lət lə özəl sek tor 
ara sın da əhə miy yət li plat for ma dır.

Für sət dən is ti fa də edə rək, 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib-
kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la rı 
Mil li Kon fe de ra si ya sı nı və biz nes 
nü ma yən də lə ri ni Sa hib kar lar Gü-
nü mü na si bə ti lə təb rik edir, uğur-
lar ar zu la yı ram.

Abbas Əliyev 

Turizm sənayesinin 
formalaşdırılması 
məqsədilə köklü 
islahatlar və 
məqsədyönlü tədbirlər 
həyata keçirilir. 
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– Mi ka yıl mü əl lim, 2019cu ilin 
4 ayı ar xa da qa lıb. Fis kal gös tə ri
ci lər ba rə də nə de yə bi lər si niz və 
ümu mi lik də ver gi sa hə sin də il kin 
nə ti cə lər nə yi gös tə ri r?

– Biz 2019-cu ilin il kin nə ti cə-
lə ri ni xü su si sə bir siz lik lə göz lə yir-
dik. Çün ki öl kə mi zin bir sı ra di gər 
sa hə lə rin də ol du ğu ki mi, ver gi sa-
hə sin də də ge niş miq yas lı is la hat-

lar hə ya ta ke çi ri lir. Bu is la hat la ra 
2018-ci il də döv lə ti mi zin baş çı sı-
nın mü əy yən ləş dir di yi si ya si çər-
çi və yə uy ğun ola raq baş la mı şıq.

2018-ci il də ver gi ödə yi ci lə ri 
üçün ke çid ili fəl sə fə si ni təq dim 
et dik. Bu fəl sə fə ver gi in zi bat çı lı-
ğın da və ver gi qa nun ve ri ci li yin də 
möv cud olan vər diş lər dən şəf faf 
mü na si bət lə rə, ver gi mü fət ti şi ilə 
ver gi ödə yi ci si ara sın da mü na si-
bət lə rin tə biə ti nin də yiş mə si nə, 
şəf faf laş ma sı na, müa sir ləş mə si nə, 
müs tə qil Azər bay ca nın və tən daş-
döv lət mü na si bət lə ri nə uy ğun laş-
ma sı na keç mək dən iba rət olub.

Nazir Mikayıl Cabbarov: 

Vergi islahatları çox 
vacib prosesdir  
və davam etdiriləcək

Ver gi in zi bat çı lı ğı nın sə mə rə li li yi nin ar tı rıl ma sı məq sə di lə bir 
çox sa hə lər də və klas ter lər də sis tem li təd bir lər hə ya ta ke çi ri lib. Ye ni 
ver gi də yi şik lik lə ri müs bət nə ti cə lə ri ni ver mək də dir. Biz Azər bay
can da fəa liy yət gös tə rən sər ma yə dar lar, biz nes lə ri bir ləş di rən müx
tə lif təş ki lat lar, xa ri ci öl kə lə rin ti ca rət pa la ta la rı ilə fəa liy yə ti mi zi 
bun dan son ra da əla qə li şə kil də qu ra ca ğıq. Gə lə cək də bu mə sə lə lər 
ət ra fın da fi kir mü ba di lə si ni da vam et di rə cə yik. Yer li ver gi or qan la
rı mız öz fəa liy yə ti ni qa nun ve ri ci li yin tə ləb lə ri nə uy ğun qur ma lı dır. 
Bu fi kir lə ri Azər bay can Res pub li ka sı nın Ver gi lər na zi ri Mi ka yıl Cab
ba rov söy lə yib. Mü sa hi bə ni təq dim edi rik.
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2019-cu ilin il kin nə ti cə lə ri nə 
əsa sən de yə bi lə rik ki, yan va rın 
1-dən qüv və yə min miş ye ni ver gi 
də yi şik lik lə ri is tə di yi miz nə ti cə lə-
ri ver mək də dir. İlin bi rin ci rü bün-
də də, 4 ay da da biz bu ten den si ya-
nı qo ru ma ğa na il ol mu şuq.

Ver gi lər Na zir li yi nin xət ti ilə 
döv lət büd cə si nə da xi lo ma lar 
proq noz lar dan da ha yük sək ic ra 
olu nub. Be lə ki, həm neft, həm də 
qey ri-neft sek to run da ödə ni lən 
ver gi lə rin həc mi is tər 2018-ci ilin 
ey ni döv rün dən, is tər sə də proq-
noz gös tə ri ci lər dən da ha yük sək 
olub. Bi rin ci rüb də döv lət büd cə-
si nə ver gi proq noz la rın dan 10,4 
fa iz çox və sa it tə min edi lib. Ötən 
ilə nis bə tən ar tım 16,5 fa iz təş kil 
edir (Qra fik 1). Ap rel ayın da da bu 
di na mi ka qo ru nub sax la nı lıb. Bu 
rə qəm lər, mü va fiq ola raq, proq-
no za nis bə tən 111 fa iz təş kil edir və 
ötən il lə mü qa yi sə də 18 fa iz da ha 
çox dur.

Qı sa ca de sək, biz is la hat la rın 
il kin nə ti cə lə ri ni mü şa hi də et-
mək də yik. Se vin di ri ci hal on dan 
iba rət dir ki, bu, ver gi ödə yi ci lə ri 
ilə Ver gi lər Na zir li yi ara sın da mü-
na si bət lər də və hə min mü na si bət-
lə rin tə biə tin də də öz ək si ni ta pır.

– Ver gi da xi lol ma la rı üz rə göz
lən ti lər ar tıq la ma sı ilə ye ri nə ye ti
ri lib. Bu, nə yin he sa bı na müm kün 
olu b?

– Bu ra da bir ne çə amil var. 
Bi rin ci si, vur ğu la ma lı yıq ki, öl-
kə miz də hə ya ta ke çi ri lən iq ti sa di 
is la hat lar iq ti sa di ar tım la nə ti cə-
lə nir. Be lə ki, bi rin ci rüb ər zin də 
ümu mi da xi li məh sul (ÜDM) ar tıb. 
Doğ ru dur, ver gi da xi lol ma la rı nın 
ar tım tem pi ÜDM-in ar tım tem-
pi ni bir ne çə də fə üs tə lə yir. Ey ni 
za man da, ÜDM-in bi rin ci rüb də 
re al ar tı mı 3 fa iz dən çox olub. Bu, 
müs bət fon ya ra dır.

İkin ci mü hüm mə sə lə, qeyd 
et di yim ki mi, ver gi ödə yi ci lə ri ilə 
qu rul muş ye ni mü na si bət lər dir. 
Bi lir si niz ki, 2018-ci il dən baş la ya-
raq ümu mi lik də səy yar ver gi yox-
la ma la rı nın sa yı nın azal dıl ma sı na 
üs tün lük ve ri lir. Bu re surs lar da ha 

çox ver giö də yi ci si nin maa rif lən-
mə si nə, ona xid mət gös tə ril mə-
si nə yö nəl di lib. Nə ti cə də, kö nül-
lü ver gi əmə let mə si əhə miy yət li 
də rə cə də ar tıb. Əgər ötən il lər də 
ver gi da xi lol ma la rı nın bö yük his-
sə si səy yar ver gi yox la ma la rı nə ti-
cə sin də baş ve rir di sə, bu il hə min 
di na mi ka əhə miy yət li də rə cə də 
də yi şib. La kin bu, o de mək de yil 
ki, ver gi or qan la rı ver gi sa hə sin-
də olan qa nun po zun tu la rı na göz 
yu mur və ya göz yum maq niy yə-

tin də dir. Tam ək si nə. Biz yox la-
ma la rın sa yı nı azalt maq la qa nun 
po zun tu la rı na gö rə mə su liy yə tin 
ar tı rıl ma sı yo lu ilə ge di rik. Bu na 
da əsa sı mız var. 2019-cu il dən bir 
çox sa hə lər də ver gi yü kü azal dı-
lıb. Ey ni za man da, bü tün si vil cə-
miy yət lər də qə bul olun du ğu ki mi, 
ver gi öh də lik lə ri nin hər bir ver-

giö də yi ci si tə rə fin dən tam həcm-
də, is tis na sız qar şı lan ma sı tə lə bi 
irə li sü rü lüb.

Nə ha yət, üçün cü sü, ver gi in zi-
bat çı lı ğı nın sə mə rə li li yi nin ar tı rıl-
ma sı məq sə di lə bir çox sa hə lər də 
və klas ter lər də sis tem li təd bir lər 
hə ya ta ke çi ri lib. Nü mu nə ola raq 
ak siz li mal la rın klas te ri ni, kli ni ka-
la rı, pə ra kən də ti ca rət, ic ti mai iaşə 
sek to ru nu, daş, qum, çın qıl kar xa-
na la rı nı qeyd edə bi lə rəm. Əv vəl-
lər bu və di gər sa hə lər də sis tem li 
şə kil də rast gə li nən boş luq la ra, 
bu klas ter lər də fəa liy yət gös tə rən 
ək sər, bəl kə də bü tün ver gi ödə-
yi ci lə ri tə rə fin dən yol ve ri lən ey ni 
ver gi po zun tu la rı na bir çox hal lar-
da göz yu mu lur du. Be lə lik lə, ver gi 
in zi bat çı lı ğı nın tək mil ləş di ril mə si 
müs bət amil lər dən bi ri dir.

– Da xi lol ma lar da nef tin qiy mət 
ami li nin nə də rə cə də ro lu var?

– Nef tin qiy mə ti nin tə sir lə ri 
var, la kin həl le di ci de yil. Əgər rə-
qəm lə rə diq qət ye tir sək, bu ra da 2 
mə qa mı qeyd et mək va cib dir. Bi-
rin ci mə qam on dan iba rət dir ki, 
əgər nef tin qiy mət lə ri nin tə si ri 
ilə neft sek to run dan ar tıq yı ğı lan 
ver gi məb lə ği proq noz la ra nis bə-

tən təx mi nən 50 mil yon ma nat ci-
va rın da dır sa, qey ri-neft sek to run-
da bu məb ləğ 220 mil yon ma na ta 
ya xın dır.

İkin ci mə qam on dan iba rət dir 
ki, ümu mi lik də qey ri-neft sek to-
run dan top la nan ver gi lə rin həc mi 
bü tün ver gi da xi lol ma la rı nın 69 
fai zi ni təş kil edir, 30 fa iz dən bir 

Bütün sivil 
cəmiyyətlərdə qəbul 
olunduğu kimi, vergi 
öhdəliklərinin hər 
bir vergiödəyicisi 
tərəfindən tam 
həcmdə, istisnasız 
qarşılanması tələbi 
irəli sürülüb.
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qə dər ar tıq his sə si isə neft sek-
to ru nun pa yı na dü şür (Qra fik 2). 
Bu da, he sab edi rəm ki, iq ti sa diy-
yat da baş ve rən sağ lam pro ses lə-
rin di na mi ka sı nı çox gö zəl şə kil də 
əks et di rir. Həm çi nin qey ri-neft 
sek to run dan da xi lol ma la rın ¾ 
his sə si ni və ya 75 fai zi ni özəl sek-
tor tə min edir. Bu da iq ti sa diy ya tı 
müs bət xa rak te ri zə edən amil lər-
dən dir.

Fik rim cə, ən önəm li mə sə lə-
lər dən bi ri, bu yı ğım lar nə ti cə-
sin də döv lə tin öz so si al xərc lə ri ni 
ar tır ma sı na im kan ya ran ma sı dır. 
Bu nu bir ne çə də fə Pre zi dent İl-
ham Əli yev də çı xış la rın da səs-
lən di rib. Biz ar tıq ilin əv və lin dən 
həm so si al müa vi nət lər də ar tım-
la rın baş ver mə si nin, həm əha li-
nin bank la ra olan borc la rı ilə bağ lı 
mə sə lə nin kök lü şə kil də həl li nin 
şa hi di ol mu şuq. Bu ra da şə hid ailə-

lə ri nə edi lən yar dım la rı, tə lə bə lə-
rin tə qa üd lə ri nin ar tı rıl ma sı nı da 
qeyd et mək olar.

Sua lı nı za ca vab ola raq qeyd et-
mək is tə yi rəm ki, öl kə miz də tə bii 
ki, neft-qaz sek to ru nun ro lu müs-
təs na dır və çox va cib dir. La kin son 
il lər ər zin də döv lə tin si ya sə ti qey-
ri-neft-qaz sek to ru nun in ki şa fı na 
yö nə lib. Döv lət in ves ti si ya la rı nın 
əsas is ti qa mə ti və məq sə di, biz-
nes mü hi ti nin tək mil ləş di ril mə-
sin də hə ya ta ke çi ri lən is la hat la rın 
da fəl sə fə si bun dan iba rət dir. Biz 
çox şa dıq ki, ver gi da xi lol ma la rı nın 
di na mi ka sın da da rə qəm lər bu nu 
əks et di rir.

– Biz ne sin fəa liy yə ti nin le qal
laş dı rıl ma sı bu na nə də rə cə də tə sir 
etdi?

– Bu, ən va cib amil lər dən bi-
ri dir. Çün ki hə ya ta ke çi ri lən ver gi 
is la hat la rı nın əsas məq sə di məhz 

“köl gə iq ti sa diy ya tı”nın azal dıl ma-
sın dan, “köl gə”də fəa liy yət gös tə-
rən lə rin “köl gə”dən çıx ma sın dan 
iba rət idi. La kin vur ğu la ma lı yıq ki, 
qeyd olu nan prob le min tam həl li 
və ya xud kök lü həl li ba rə də bu gün 
da nış maq çox tez dir.

Biz işi mi zi ver gi ödə yi ci si ilə 
mü na si bə tin tə biə ti nin də yiş di-
ril mə si üzə rin də qu ru ruq. Çün ki 
is tə ni lən də yi şik lik yal nız o hal da 
dön məz olur ki, bu də yi şik lik lə rə 
“qol gü cü”, in zi ba ti re surs he sa bı-
na de yil, mü na si bə tin tə biə ti nin 
də yiş di ril mə si, şü ur lu, tə fək kür lü 
qar şı lıq lı mü na si bə tin qu rul ma sı 
he sa bı na na il olun sun. Bu da tə bii 
ola raq həm uzun, həm də bir çox 
hal lar da çə tin yol dur.

Bu ilin 4 ayın da ça lış mı şıq ki, 
ver gi ödə yi ci si özü biz ne si ni le-
qal laş dır sın və “köl gə”dən çıx sın. 
Biz ye nə də bu na im kan ve rə cə yik. 
Azər bay can Pre zi den ti nin tə şəb-
bü sü ilə Ver gi Mə cəl lə si nə edi lən 
də yi şik lik lər pa ke ti nə be lə bir ye-
ni lik əla və olu nub ki, ək sər biz nes 
sa hə lə rin də baş ve rən və “köl gə” 
ma hiy yə ti da şı yan po zun tu lar ilk 
də fə aş kar lan dıq da sa hib ka ra ma-
liy yə sank si ya sı de yil, xə bər dar lıq 
edi lir.

Fik rim cə, bu, açıq və ay dın şə-
kil də döv lə tin si ya sə ti ni əks et-
di rir. Yə ni, bu ra da məq səd heç 
bir şə kil də cə ri mə və sank si ya ilə 
de yil, ilk növ bə də, ver giö də yi ci-
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si nə onun yol ver di yi po zun tu nu 
gös tə rə rək, şü ur lu şə kil də ara dan 
qal dır ma sı üçün da ha bir şans ver-
mək dir. Am ma bu baş ver mə di yi 
təq dir də, tə bii ki, bü tün mə sə lə-
lər hü qu qi çər çi və də həll edil mə-
li və döv lə tin qa nun la rı na ria yət 
olun ma lı dır. Döv lət or qan la rı nın 
və konk ret ola raq Ver gi lər Na zir-
li yi nin işi məhz bun dan iba rət dir. 
Bu nun üçün bi zim həm sə la hiy yə-
ti miz, həm pe şə kar ba ca rıq la rı mız 
möv cud dur. Le qal laş ma kö nül lü 
şə kil də baş ver mə di yi hal da, biz 
öz sə la hiy yət lə ri miz dən is ti fa də 
edi rik.

Ona gö rə də, sua lı nı za qı sa ca-
vab ola raq de yə bi lə rəm ki, ha zır-
da biz le qal laş ma nın sə mə rə si ni 
qis mən gö rü rük. La kin mən ina-
nı ram ki, biz bu sə mə rə ni da ha ay-
dın şə kil də gö rə cə yik. Biz bir ne çə 
sa hə də bu pro se sin da ha su rət lə 
get di yi ni mü şa hi də edi rik. Mə-
sə lən, pə ra kən də və top dan sa tış 
ti ca rət, ic ti mai iaşə, qi da məh sul-
la rı nın sa tı şı ki mi sa hə lər də ver gi 
döv riy yə lə ri nin ar tım temp lə ri çox 
yük sək olub – bə zi hal lar da 30 fa-
iz, bə zi hal lar da isə 50-55 fa iz. Bu 
ina nıl maz ar tım tem pi dir. Əs lin də, 
bu, ba zar da olan “köl gə sə viy yə-
si”nin və hə min klas ter lər də fəa-
liy yət gös tə rən ver giö də yi ci lə ri nin 
han sı həd də “köl gə”də ol ma sı nın 
gös tə ri ci si dir. Qeyd et di yim ki mi, 
bu pro ses lər da vam et di ri lə cək.

– Mə cəl lə yə edi lən də yi şik lik lər
dən son ra gə lir ver gi si ən çox mü
za ki rə olu nan möv zu lar dan bi ri dir. 
Göz lə ni lən nə ti cə əl də olu  nub  mu  ?

– Tə sa dü fi de yil ki, bu, ən çox 
mü za ki rə olu nan möv zu lar dan bi-
ri dir. Çün ki qa nun ve ri ci li yə edil-
miş də yi şik lik çox cə sa rət li bir 
ad dım idi. Mən xa tır lat maq is tə-
yi rəm ki, bu ad dı mın nə ti cə sin də 
özəl qey ri-neft sek to run da əmək 
mü qa vi lə si nə əsa sən fəa liy yət 
gös tə rən hər bir muzd lu iş çi çox 
əhə miy yət li də rə cə də ver gi gü-
zəş ti əl də edib. Ay da 8 min ma na-
ta qə dər gə lir sə viy yə si olan fi zi ki 
şəxs lə rin gə lir ver gi si 0 fai zə en di-
ri lib. Bu, bir tə rəf dən və tən daş la-

ra və qey ri-neft sek to ru nun in ki-
şa fı na, di gər tə rəf dən, le qal laş ma 
pro se si nə ve ri lən töh fə dir. Nə ha-
yət, bu də yi şik lik əha li nin or ta və 
uzun müd dət də so si al mü da fiə si-
nin güc lən di ril mə si nə yö nəl di lən 
ad dım dır. Çün ki on min lər lə və-
tən da şı mız fak ti ki ola raq muzd lu 
iş çi ki mi ça lı şıb, an caq əmək mü-
qa vi lə lə ri, ümu miy yət lə, möv cud 
ol ma yıb. Bə zi hal lar da əmək mü-
qa vi lə lə ri möv cud olub, am ma re al 
əmək haq la rı gös tə ril mə yib.

Ca ri ilin 4 ayı ər zin də muzd lu 
iş çi lə rin sa yı 80 min nə fər dən çox 
ar tıb. Bu ar tı mın bö yük his sə si – 
təx mi nən 56 min ye ni mü qa vi lə 
qey ri-neft sek to ru nun pa yı na dü-
şür. Dü şü nü rəm ki, bu rə qəm lər 
is la ha tın sə mə rə si nin er kən ay lar-
dan özü nü ay dın şə kil də gös tər di-
yi ni de mə yə əsas ve rir.

Bu nun la ya na şı, işə gö tü rən lər 
tə rə fin dən ödə ni lən sı ğor ta haq qı 
yü kü fa iz ola raq azal dı lıb, iş çi lər 
üçün isə bir qə dər ar tı rı lıb. Bu ra da 
da əsas məq səd on dan iba rət olub 
ki, biz işə gö tü rən lə rə əla və fis kal 
sti mul təq dim edək ki, on lar re al 
əmək haq la rı nın bə yan edil mə si nə 
get sin lər. Söh bət ye nə də kö nül-
lü əmə let mə ilə bağ lı dır. 2019-cu 
ilin 4 ayı nı ötən ilin ey ni döv rü ilə 

mü qa yi sə et dik də gö rə rik ki, so si al 
ödə mə lər üz rə 200 mil yon ma nat-
dan çox və sa it top la nıb. Dü şü nü-
rəm ki, bu da so si al eh ti yac la rın 
ödə nil mə sin də əhə miy yət li dir.

– Ye ri gəl miş kən, 2019cu il dən 
eti ba rən sı ğor ta ayır ma la rı nın top
lan ma sı pro se si Ver gi lər Na zir li yi nə 
hə va lə edi lib. Bu gün üçün han sı sa 
nə ti cə lər dən da nış maq ola r?

– Yan va rın 1-dən bu yı ğım la rın 
in zi bat çı lı ğı Ver gi lər Na zir li yi nə 
hə va lə olu nub. Mən für sət dən is-
ti fa də edə rək qeyd et mək is tə yi-
rəm ki, biz 2018-ci ilin so nun dan 
Əmək və Əha li nin So si al Mü da fiə-
si Na zir li yin də ki həm kar la rı mız la 
bu pro ses lər də ya xın dan ça lış mı-
şıq. Qı sa müd dət ər zin də bu ke-
çi di uğur la ba şa çat dı ra bil mi şik. 
Doğ ru dur, yan var-fev ral ay la rın-
da mü əy yən çə tin lik lər ya ran-
mış dı. La kin bü tün çə tin lik lər ar-
tıq ara dan qal dı rı lıb. İna nı ram ki, 
ver giö də yi ci lə ri üçün da ha ra hat 
bir sis tem ya ra dı lıb. Çün ki on lar 
müx tə lif döv lət qu rum la rı ilə de-
yil, bir döv lət or qa nı ilə ün siy yət-
də olur lar. Sı ğor ta yı ğım la rı üz rə 
da xi lol ma la rın ar tı mı bu is la ha tın 
da sə mə rə li li yi nə na il olun du ğu nu 
tam şə kil də əks et di rir.

– Ak siz li mal la ra nə za rət güc lə
nib. Nə üçün məhz ak siz li məh  sul 
la  ra  ?

– Bu pro ses lə rə, əs lin də, 2018-
ci il dən baş la mı şıq. Bu nun bir ne-
çə sə bə bi var. Bi rin ci si, al ko qol lu 
iç ki lər və tü tün mə mu lat la rı klas-
ter lə rin də fəa liy yət gös tə rən is-
teh sal çı lar ara sın da fis kal in ti zam 
ar zuo lu nan sə viy yə də de yil di. Bu, 
döv lət büd cə si üçün əhə miy yət li 
it ki lə rə gə ti rib çı xa rır dı. Nə ti cə də, 
biz al ko qol lu iç ki lə rin is teh sal çı la-
rı üz rə döv riy yə lə rin 1,8 də fə ar-
tı mı na na il ol mu şuq. Hal bu ki hə-
min iç ki lə rə tət biq olu nan ak si zin 
də rə cə si də yiş mə yib. Büd cə da-
xi lol ma la rı üz rə isə 3,2 də fə ar tım 
qey də alı nıb. Tü tün mə mu lat la rı na 
gə lin cə, bu ra da is teh sal çı lar üz-
rə döv riy yə lə rin 7,9 də fə ar tı mı nı 
mü şa hi də edi rik. Bu nun ob yek tiv 
sə bə bi də var. Bu da on dan iba-

Ça lış mı şıq ki, ver gi 
ödə yi ci si özü biz ne si ni 
le qal laş dır sın və 
“köl gə”dən çıx sın. 
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rət dir ki, ilin so nun da öl kə də ye ni 
bö yük is teh sal çı fəa liy yə tə baş-
la yıb. Bu ra ya bö yük sər ma yə lər 
qo yu lub, ye ni iş yer lə ri açı lıb. Öz 
növ bə sin də büd cə da xi lol ma la rı 
6,8 də fə ar tıb (Qra fik 3).

İkin ci sə bəb on dan iba rət dir 
ki, bir çox öl kə lər də bu tip məh-
sul qa çaq mal çı lar, qey ri-qa nu ni 
is teh sal çı lar üçün çox cəl be di ci 
məh sul lar sı ra sın da dır. Bu sek-
tor lar da qey ri-qa nu ni hə rə kət lər 
nə ti cə sin də əl də edi lə bi lən gə lir 
mar ja sı ci na yət kar la rı bu sa hə yə 
cəlb edir. Azər bay can da bu ba-
xım dan is tis na de yil. Tə bii ola raq 
biz bu nu dö zül məz hal ki mi qə bul 
edi rik. Gö rü lən təd bir lər nə ti cə-
sin də Azər bay ca nın is teh lak ba-
za rın da ak siz siz məh sul la rın sa tı-
şı nın qar şı sı əhə miy yət li də rə cə də 
alı nıb.

Bir mə qa mı xü su si lə vur ğu la-
maq is tə yi rəm. Bu, yal nız ak siz lə-
rə de yil, hər bir klas te rə, hər bir 
ver giö də yi ci si nə aiddir. Qa nun lar 
çər çi və sin də iş lə mək, öz fəa liy-
yə ti ni şəf faf qur maq, qa nun ve-
ri ci lik də nə zər də tu tu lan ver gi ni 
ödə mək ver gi dən ya yın maq la və 
qa çaq ma çı lıq la məş ğul ol maq dan 
da ha düz gün yol dur.

Bu si ya sət tək bir döv lət or qa-
nı nın fəa liy yə ti ilə məh dud laş ma-
ma lı dır. Bu ra da ic ti mai nə za rə tin 
də güc lü ol ma sı va cib dir. Mü va fiq 
sa hə lər də fəa liy yət gös tə rən klas-
ter lə rin nü ma yən də lə ri nin, biz nes 
təş ki lat la rı nın da ro lu çox va cib dir. 
Məhz bu na gö rə də, Azər bay can da 
fəa liy yət gös tə rən sər ma yə dar lar, 
biz nes lə ri bir ləş di rən müx tə lif 
təş ki lat lar, xa ri ci öl kə lə rin ti ca rət 
pa la ta la rı ilə fəa liy yə ti mi zi bun dan 
son ra da əla qə li şə kil də qu ra ca ğıq. 
Gə lə cək də bu mə sə lə lər ət ra fın da 
fi kir mü ba di lə si ni da vam et di rə-
cə yik.

– Siz bir qə dər əv vəl qeyd et di
niz ki, biz nes də sa hib kar lar la mü
na si bət lər həm qa nun çər çi və sin də, 
həm də Ver gi lər Na zir li yi nin fəa
liy yə ti ba xı mın dan çox hu ma nist 
və xoş mə ram nü ma yiş et di ri lə rək 
qu ru lur. Ümu miy yət lə, biz nes də 

mü na si bət lə rin tən zim lən mə si və 
da ha da yax şı laş dı rıl ma sı üçün gə
lə cək plan lar nə dir və 2019cu il də 
nə göz lə mək ola r?

– Mən hu ma nizm mə sə lə si nə 
xü su si to xun maq is tə yi rəm. Bi lir-
si niz ki, döv lət si ya sə tin də hu ma-
nizm var və bu, da im ola caq. La-
kin biz hər za man xa tır la ma lı yıq 
ki, hu ma nizm qa nu na və qay da ya 
ria yət edən cə miy yət lə rin xü su-
siy yə ti dir. Hu ma nizm bir tə rəf li 
yol de yil. Döv lət tə rə fin dən re al 
çə tin lik, re al ob yek tiv və ziy yət ta-
nı na raq han sı sa bir ad dım, gü zəşt, 
bor cun ödə nil mə sin də kö mək ki-
mi bir də fə lik ad dım lar atı lır. La-
kin bun dan son ra da gü zəşt lə rin 
mü qa bi lin də və tən daş dan, ver gi 
ödə yi ci sin dən qa nun la ra tam ria-
yət edil mə si göz lə ni lir.

Biz bu sa hə də də yi şik lik lə rə 
özü müz dən baş la mı şıq. Ver gi lər 
Na zir li yi nin iş çi lə ri nin müt ləq ək-
sə riy yə ti la yiq li döv lət qul luq çu su, 
öz pe şə və zi fə lə ri ni ba ca rıq la və 
lə ya qət lə hə ya ta ke çi rən in san lar-
dır. La kin son il ya rım ər zin də bir 
çox iş çi lər lə yol la rı mı zı ayır mı-
şıq. Bu müd dət ər zin də Ver gi lər 
Na zir li yin də ça lı şan 15 əmək da şa 
mü na si bət də yal nız əmək mü qa-
vi lə lə ri ni da yan dır ma mı şıq, həm 
də on la rın fəa liy yə ti nin mü va fiq 
hü quq-mü ha fi zə or qan la rı tə rə-
fin dən araş dı rıl ma sı üçün aidiy-
yə ti üz rə təq di mat lar ver mi şik. 
Çün ki bu da xi li tə miz lə mə pro-
ses lə ri ol ma sa, bi zim ver gi ödə yi-
ci si nə “qa nu na ria yət elə, qa nun-
la ya şa, dü nən ki əy ri yol lar dan 
əl çək” ki mi me sa jı mız, mən cə, 
inan dı rı cı ol maz və la zı mi sə mə-
rə ni ver məz.

Gə lə cək ad dım lar ba xı mın dan 
qar şı mız da du ran stra te ji məq-
səd lə ri iki is ti qa mə tə bö lər dim. 
Bi rin ci stra te ji is ti qa mət on dan 
iba rət dir ki, qa nun ve ri ci lik də edil-
miş bir çox də yi şik lik lər ver gi in zi-
bat çı lı ğı nın da ha da tək mil ləş di ril-
mə si ni tə ləb edir. Ona gö rə bi zim 
yer li ver gi or qan la rı mız öz fəa liy-
yə ti ni qa nun ve ri ci li yin tə ləb lə ri nə 
uy ğun qur ma lı dır.

Di gər mə sə lə isə ver giö də yi ci-
lə ri tə rə fin dən ye ni re al lı ğın qə-
bul edil mə si dir. Ye ni ver gi çər çi-
və si, qeyd et di yim ki mi, ver gi dən 

Pərakəndə və 
topdansatış ticarət, 
ictimai iaşə, qida 
məhsullarının satışı 
kimi sahələrdə vergi 
dövriyyələrinin artım 
templəri çox yüksək 
olub.



19

azad edil mə, ver gi də rə cə si nin 
aşa ğı sa lın ma sı ki mi bir tə rəf li yol 
de yil, bu nun mü qa bi lin də qa nu-
na uy ğun ola raq fəa liy yət gös tər-
mək dir. Əgər sa hib kar ob yek tiv 
çə tin lik lər lə rast la şır sa, Ver gi lər 
Na zir li yi onun bi rin ci ün va nı dır, 
ona mü va fiq xid mət təq dim et-
mək bi zim bor cu muz dur. La kin 

qa nu na ria yət et mə yən, ver gi dən 
ya yın ma ilə məş ğul olan ver gi ödə-
yi ci lə ri üçün, tə bii ola raq, qa nun da 
nə zər də tu tu lan bü tün sank si ya lar 
tət biq edi lə cək.

Bu, da vam lı bir iş dir. Ye nə də 
vur ğu la yı ram, bu iş nə bir gü nə, 
nə bir aya ba şa çat ma ya caq. Am ma 
biz ne cə çə tin bir yo la çıx dı ğı mı zı 
bi li rik. Tam əmin lik lə de yə bi lə-
rəm ki, bu yo lu uğur la ba şa çat-
dır maq üçün bi zim na zir li yin həm 
pe şə kar lı ğı, həm də güc lü ira də si 
möv cud dur. Biz bu yol da tək de-
yi lik. Ək sər ver gi ödə yi ci lə ri məhz 
bu prin sip lə ya şa maq is tə yir. Biz 
bü tün hə dəf lə rə bir lik də na il ola 
bi lə cə yik.

– İs tər so si al me dia da, is tər 
küt lə vi in for ma si ya va si tə lə rin də, 
is tər sə də şə hə rin mər kə zi kü çə lə
rin də Ver gi lər Na zir li yi nin “Bir lik də 
köl gə dən işı ğa doğ ru” ad lı şüa rı na 

rast gəl mək olar. Bu ra da əsas açar 
söz lər köl gə, işıq və bir lik dir. Bu o 
de mək dir mi ki, Ver gi lər Na zir li yi 
özü də “köl gə”dən çıx maq is tə yi r?

– Hər han sı bir prob le mi həll 
et mək is tə yi rik sə, o prob le mi ta-
nı ma lı yıq. Əgər biz hə min prob-
le mi düz gün mü əy yən et mi rik sə 
və ta nı mı rıq sa, prob le min həl li 
şan sı sı fı ra bə ra bər dir. Ona gö rə 
biz qə bul et mə li yik ki, bir il ya rım 
əv və lə qə dər mü şa hi də et di yi miz 
və ziy yə tin for ma laş ma sın da tək 
bir tə rə fi gü nah lan dır maq haq sız-
lıq olar dı. Bu ra da ver gi ödə yi ci-
si mə su liy yət da şı dı ğı ki mi, ver gi 
or qa nı da mə su liy yət da şı yır. Bu 
mə sə lə lər ət ra fın da ki fa yət qə-
dər da nı şı lıb və küt lə vi in for ma si-
ya va si tə lə rin də də işıq lan dı rı lıb. 
Qeyd et di yim ki mi, bu, dai mi bir 
pro ses dir və da vam et di ri lə cək. 
Biz məhz bir lik də işıq lı, ay dın və 
şəf faf iq ti sa di fəa liy yət lə, fis kal 
ni zam-in ti zam la fəxr edə cə yik. 
Çün ki bun dan hər bir və tən daş, 
bü töv lük də müs tə qil Azər bay can 
döv lə ti fay da la na caq. İq ti sa diy ya tı 
güc lü, büd cə im kan la rı ge niş olan 
döv lət və cə miy yət bu nu təh si-
lin key fiy yə tin də də, yol la rın ra-
hat lı ğın da da, elekt rik ener ji si nin 
fa si lə siz tə mi na tın da da, qüd rət li 
or du da da, cə miy yə tin fi ra van və 
azad ya şa ma sın da da gö rür. Biz də 
bu is ti qa mət də üzə ri mi zə dü şən 
funk si ya la rı ye ri nə ye tir mə li yik.

Bundan sonra da 
güzəştlərin müqabilində 
vətəndaşdan, vergi 
ödəyicisindən qanunlara 
tam riayət edilməsi 
gözlənilir.
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– 25 Ap rel “Sa hib kar lar Gü
nu”dür və Si zin təə sü rat la rı nı zı bil
mək is tər dik.

– Ön cə 25 Ap rel “Sa hib kar-
lar Gü nu” mu na si bə ti lə Azər bay-
can da və Azər bay can dan kə nar da 
fəa liy yət gös tə rən bü tün sa hib kar-
la rı təb rik edi rəm. Bu gü nün tə sis 
edil mə si cə nab pre zi dent İl ham 
Əli yev tə rə fin dən biz sa hib kar la ra 
bəxş edi lən bö yük bir bay ram dır 
ona gö rə də mən für sət dən is ti-
fa də edə rək, sa hib kar lar adın dan 
hör mət li pre zi den ti miz İl ham Əli-
ye və, bi rin ci vit se-pre zi den ti miz 
Meh ri ban xa nı ma tə şək kü rü mü 
bil di ri rəm. Mən bu ta ri xin ya ran-
ma sı na to xun maq is tər dim, 2002-
ci il, ap re lin 25-də ulu ön dər Hey-

dər Əli yev Azər bay can da iş lə yən 
sa hib kar la rı qə bul et di, açıq bir 
gö rüş ol du, mən də o ta ri xi gü nun 
can lı şa hi di ol mu şam. Ha mı sər-
bəst şə kil də öz prob lem lə ri ni di lə 
gə tir di, hət ta ki mə sə söz ver mə yə 
vaxt çat ma yan da tap şı rıq ver miş di, 
prob le mi qeyd edib ora da yer ləş-
di ri lən qu tu ya ata bi lər di. De di ki, 
hər kəs – ki min nə sö zu var sa yaz-
sın, heç adı nı gös tər mə sin ki, bir-
dən son ra na zir lər prob lem ya ra da 
bi lər. Da ha son ra mək tub lar ümu-
mi ləş di ril di və ha mı ya ca vab ve ril-
di. Mən de yər dim ki, 2002-ci il, 25 
Ap rel sa hib kar lar la, özəl sek tor la 
dia loq baş tut du. Bun dan son ra 
xa ri ci sa hib kar lar la gö ruş ke çi ril di 
və öl kə miz də sa hib kar lı ğın in ki şa-

fı üçün is la hat lar apa rıl dı. Ha zır da 
bu pro se si cə nab pre zi dent İl ham 
Əli yev ugur la da vam et di rir. Tə sa-
dü fi de yil ki, əgər mus tə qil li yi mi-
zin ilk il lə rin də Azər bay can da sa-
hib kar lı ğın pa yı hət ta 1 fa iz dən az 
idi sə, sa hib kar lıq for mal xa rak ter 
da şı yır dı sa, in di Azər bay can da iş 
adam la rı bo yük bir sin fi əha tə edir. 
1 ap rel 2019-cu il ta ri xi nə qey diy-
yat dan ke çən 996 min 296 sa hib-
kar lıq sub yek ti var bu sa hib ka rın 
ya rı sı ak tiv fəa liy yət lə məş ğul dur. 
On lar dan 133 min 541-i mü əs si sə 
və 862 min 755-i isə fər di sa hib-
kar lıq sub yek ti dir. Azər bay can da 
qey diy yat da olan mü əs si sə lə rin 
90.9%-i və ya 121 min 336-sı xü su-
si mü əs si sə lər dir. Bu onu gös tə rir 

Məmməd Musayev: 
Azərbaycan iqtisadiyyatında  
sahibkarlar əsas  
aparıcı qüvvə sayılır
Müsahibimiz Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının  
prezidenti Məmməd Musayevdir 
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ki, Azər bay can da sa hib kar lı ğın in-
ki şa fı na bö yük önəm ve ri lir. 

Qeyd edim ki, ba zar iq ti sa diy-
ya tı na ke çid özəl sek to run in ki şa-
fı nı zə ru ri et miş dir və ulu ön də rin 
əsa sı nı qoy du ğu so si al  iq ti sa di 
in ki şaf kon sep si ya sı nın əsas mər-
kə zin də sa hib kar lı ğın in ki şa fi da-
ya nır dı. Cə nab pre zi dent İl ham 
Əli yev tə rə fin dən bu si ya sət uğur la 
da vam et di ri lir və öl kə baş çı sı nın 
vur ğu la dı ğı ki mi, öl kə nin gə lə cək 
in ki şa fı sa hib kar lı ğın in ki şa fın dan 
ası lı dır. Bu gü nə qə dər hə ya ta ke-
çi ri lən is la hat lar, gö rü lən təd bir lər 
döv lət və biz nes ara sın da mu na si-
bət lə rin tək mil ləş di ril mə si öl kə-
nin biz nes və in ves ti si ya mü hi ti nin 
yax şı laş dı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
komp leks təd bir lər sa hib kar lıq-
la məş ğul ol maq is tə yən in san la-
rı da ha da hə vəs lən dir miş və özəl 
sek to run can lan ma sı na gə ti rib cı-
xar mış dır. Özəl sek to run ümu mi 
da xi li məh sul da əl də et di yi nə ti cə-
lər gös tə rir ki, Azər bay can iq ti sa-
diy ya tın da özəl sek tor əsas qüv və-
yə çev ril miş dir. Ar tıq ümum da xi li 
məh sul da özəl sek to run pa yı 85 
fai zə çat mış dır, məş ğul luq da isə 76 
fa iz təş kil edir, yə ni bu rə qəm onu 
gös tə rir ki, bu gü nə qə dər hə ya ta 
ke çi ri lən təd bir lər nə ti cə də özəl 
sek to run güc lən mə si nə  və iq ti-
sa diy ya tın apa rı cı qüv və si nə çev-
ril mə si nə sə bəb ol muş dur. Bu isə 
öl kə də özəl sek tor la ya ra dı lan dia-
lo qun ən yax şı nü mu nə si dir.  

– Azər bay can da sa hib kar lıq 
sub yekt lə ri iq ti sa di in ki şa fa han sı 
töh və lə ri ve ri r?

– Son 15 il də Azər bay can iq ti-
sa diy ya tı dün ya da ən sü rət lə in ki-
şaf et miş iq ti sa diy yat dır. Bil di yi niz 
ki mi, Azər bay can pre zi den ti İl ham 

Əli yev 2019-cu ilin bi-
rin ci rü bü nün nə ti-

cə lə ri üz rə Na zir-
lər Ka bi ne ti nin 

ic la sın da ye ni 
iq ti sa di mo-

de lin anon su nu ver di. Ye ni iq ti sa-
di mo del 2021-2025-ci il lə ri əha tə 
edə cək və ye ni stra te gi ya ha zır la-
na caq. Azər bay can pre zi den ti ic-
las da sa hib kar la rı na ra hat edən 
bir çox mə sə lə lə rə to xun du. Ar tıq 
ümum da xi li məh su lun üç də iki si 
qey ri-neft sek to run da ya ra dı lır. 
Öl kə miz də əl ve riş li biz nes mü hi-
ti ya ra dı lıb və son il lər də apa rı lan 
is la hat lar, yox la ma la rın da yan dı-
rıl ma sı, li sen zi ya la rın sa də ləş di-
ril mə si, ver gi-göm rük sis te min-
də baş ve rən is la hat lar, döv lə tin 
təş vi qe di ci təd bir lə ri sa hib kar lı-

ğın in ki şa fı na bö yük dəs tək ve rir. 
Tə sa dü fi de yil ki, Dün ya Ban kı nın 
he sa ba tın da Azər bay can 32 pil-
lə irə li lə di və 25-ci pil lə də qə rar 
tut du. İn di qa tor dan bi ri biz ne sin 
qey diy ya tı dır və ha zır da elekt ron 
for mat da qey diy yat dan ke çmək 
müm kündür. Aq ro park la rın, sə-
na ye mə həl lələ ri nin for ma laş ma-
sı, tor paq la rın ica rə yə ve ril mə si və 
inf rast ruk tu run ya ra dıl ma sı biz nes 
üçün əl ve riş li im kan lar açır. Mən 
xü su sən də ix rac üçün ya ra dı lan 
şə rai ti xü su si vur ğu la maq is tə-
yi rəm, çox qı sa müd dət də, yə ni 
2015-dən 2019-cu ilə dək Azər bay-
can dan ix ra cın coğ ra fi ya sı kök lü 
su rət də də yiş di. Yə ni, biz 2015-ci 
ilə dək əsa sən neft-qaz ix ra cat-
çı sıy dıq, bu gün ar tıq qey ri-neft 
sek to run dan gə lən gə lir lə rin həc-
mi ar tır və iq ti sa diy ya tın şa xə lən-
di ril mə si, da ya nıq lı ol ma sı üçün 
döv lə ti mi zin hə ya ta ke çir di yi is la-
hat lar əmi nəm ki, öz müs bət nə ti-
cə si ni ve rə cək.   

Bu sa hə də nov bə ti ad dı mı mız 
or ta sa hib kar lı ğın in ki şa fı dır, çün ki 

bu nun həm so si al, həm 
də iq ti sa di tə rəf lə ri 

var.  So si al mə sə-
lə dir ona gö rə ki, 

in san lar iş lə tə min olu nur, iq ti sa-
di tə rəf dən isə in san lar gə lir əl də 
edir lər, ver gi ve rir lər və nə ti cə də 
öl kə in ki şaf edir. Bu nun üçün döv-
lət və özəl sek tor çox bö yük dia loq 
for ma sın da, iç-içə gər gin ça lış ma-
lı dır.

– Sa hib kar la ra döv lət dəs tə yi ki
mi han sı is la hat la rı qeyd edə bi lə ri k? 

– Ümu miy yət lə, sa hib kar lı ğa 
gös tə ri lən döv lət dəs tə yi ni bir ne-
çə is ti qa mət lər də qrup laş dır maq 
olar. Bun lar dan bi ri döv lət tən zim-
lən mə si sa hə sin də apa rı lan is la-
hat lar dır, yə ni sa hib kar la rın üz ləş-

di yi in zi ba ti pro se dur la rın, in zi ba ti 
bar yer lə rin sa də ləş di ril mə si ilə 
bağ lı apa rı lan is la hat lar nə zər də 
tu tu lur. Bun lar dan xü su si lə qeyd 
et mək la zım dır ki, sa hib kar la rın 
ən çox üz ləş di yi in zi ba ti pro se du-
ra lar dan bi ri yox la ma lar pro se si 
idi. 2021-ci ilə qə dər ver gi və in san 
hə yat və sağ lam lı ğı ilə bağ lı xü su si 
ilə prio ri tet sa hə lə ri çıx maq şər ti 
ilə yox la ma lar da yan dı rıl mış dır. 
Sa hib kar la rın üz ləş di yi in zi ba ti 
pro se du ra lar dan bi ri li sen zi ya lar 
və ica zə lər dir. Bu sa hə də apa rı-
lan is la hat lar nə ti cə sin də li sen zi-
ya la rın sa yı, li sen zi ya tə ləb olu nan 
fəa liy yət lə rin sa yı 59-dan 37-yə 
en di ri lib. Sa hib kar la rın li sen zi ya 
alar kən çək di yi xərc lər Ba kı şə-
hə ri üz rə 2 də fə, re gi on lar üz rə 4 
də fə aşa ğı sa lı nıb. Bu ar tıq on la rın 
fəa liy yə tə baş la yan za man çək di-
yi xərc lə rin əhə miy yət li də rə cə-
də azal ma sı na gə ti rib çı xar mış dır. 
Li sen zi ya nın ve ril mə si üçün müd-
dət 15 gün dən 10 iş gü nü nə en di-
ril miş dir və müd dət siz ve ril mə si 
mü əy yən edil miş dir. Bun dan baş-
qa, ica zə lə rin sa yı 4 də fə təx mi nən 
azal dı la raq 330-dan 86-ya en di ril-

2015-dən 2019-cu ilə dək Azər bay can da 
ix ra cın coğ ra fi ya sı kök lü su rət də də yiş di. 
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miş dir ki, bu da xü su si lə bu sa hə də 
ica zə alan şəxs lə rin, sa hib kar la rın 
və ziy yə ti ni xey li də rə cə də yün gül-
ləş dir miş dir. Bun dan baş qa, ki çik-
or ta sa hib kar lı ğın in ki şa fı ilə bağ lı 
döv lət tə rə fin dən əhə miy yət li is-
la hat lar hə ya ta ke çi ril miş dir. Bun-
lar dan qeyd et mək la zım dır ki, 
sa hib kar la ra mik ro, ki çik, or ta sa-
hib kar lıq sub yekt lə ri nə gös tə ri lən 
döv lət dəs tə yi nin ün van lı lı ğı nı tə-
min et mək üçün na zir lər ka bi ne-
ti nin qə ra rı ilə mik ro, ki çik, or ta 
sa hib kar la rın və iri sa hib kar la rın 
me yar la rı mü əy yən olun muş dur. 
Döv lət dəs tə yi nin da ha da tək mil-
ləş di ril mə si və sa hib kar la rın ma-
liy yə re surs la rı na çı xış im kan la rı-
nın ar tı rıl ma sı, xü su si lə ki çik-or ta 
sa hib kar lıq sub yekt lə ri nə yö nə lən 
döv lət dəs tə yi təd bir lə ri nin da ha 
mü tə şək kil for ma da ün van lı şə kil-
də çat dı rıl ma sı məq sə di ilə İq ti sa-
diy yat Na zir li yi nin nəz din də Ki çik 
Or ta Biz ne sin İn ki şa fı Agent li yi ya-
ra dıl mış dır. Sa hib kar la rın ma liy yə 
re surs la rı na çı xış im kan la rı nın ar-
tı rıl ma sı, sa hib kar la rın inf rast ruk-
tur tə mi na tı nın yax şı laş dı rıl ma sı 
da mü hüm ad dım lar dan bi ri dir. 
Bun dan baş qa, in ves ti si ya nın, öl-
kə da xi lin də in ves ti si ya qo yu lu-
şu nun təş viq edil mə si məq sə di ilə 
in ves ti si ya təş vi qi me xa niz mi nin 
ya ra dıl ma sı, ix rac coğ ra fi ya sı nın 
ge niş lən di ril mə si məq sə di lə ix rac 
mis si ya la rı, xa ri ci öl kə lər də ti ca rət 
nü ma yən də lə ri nin tə yin olun ma-
sı, ti ca rət ev lə ri nin, şə rab ev lə ri-
nin açıl ma sı nı qeyd edə 
bi lə rik. 

– Re gi  on la rı  n 
2019–2023cü il

lər də so si aliq ti sa di in ki şa fı Döv lət 
Proq ra mı” təs diq edil di. Re gi on lar da 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı ilə bağ lı han sı 
təd bir lər gö rü lü r? 

– Öl kə mi zin ver gi, göm rük 
sis tem lə rin də və di gər sa hə lər də 
hə ya ta ke çi ri lən əsas is la hat la-
rın baş lı ca hə dəf lə rin dən bi ri də 
Azər bay can da sa hib kar lı ğı in ki şaf 
et dir mək dir. Son il lər də müa sir 
tə ləb lə rə ca vab ve rən infrastruk-
tu run ya ra dıl ma sı, ən ye ni tex-
no lo gi ya la ra əsas la nan mü əs-
si sə lə rin fəa liy yə tə baş la ma sı, 
sa hib kar lı ğın dəs tək lən mə si nin 
hər bi ri miz şa hi di yik. Öl kə miz də 
böl gə lə rin in ki şa fı nın ye ni key fiy-
yət mər hə lə si nə yük səl mə sin də 
re gi on la rın so si al-iq ti sa di in ki-
şa fı ilə bağ lı qə bul edil miş döv lət 
proq ram la rı nın ic ra sı bö yük əhə-
miy yət kəsb edir.

Sta tis tik mə lu mat la ra əsas-
lan saq, tək cə 2018-ci il də Azər-
bay can da 87 min 600 nə fər ver gi 
or qan la rın da qey diy ya ta alı nıb ki, 
bun la rın da 50,4 fai zi məhz re gi-
on lar da ya ra dı lan sa hib kar lıq sub-
yekt lə ri dir. Əl bət tə, bu se vin di ri ci 
hal dır və re gi on la rın in ki şa fı, re -
gion sa hib kar lı ğı nın fai zi nin art-
ma sı öl kə mi zin ümu mi tə rəq qə-
si nə əmi nəm ki, mü hüm töh və lər 
ve rə cək. Biz bu ya xın lar da Ağs ta-
fa ra yo nun da 3-cü re gio nal fo rum 
ke çir dik. Qa zax, To vuz və Ağs ta-
fa ra yo nun dan olan sa hib kar la ra 
is la hat lar la bağ lı ge niş mə lu mat 

ve ril di. Ver gi lər Na zir li yi, Döv lət 
Göm rük Ko mi tə si, Qi da Təh lü kə-
siz li yi Agent li yi, DOST Agent li yi, 
Döv lət Rek lam Agent li yi nin təq di-
mat la rı din lə nil di. Azər bay can da 
iq ti sa di is la hat lar çox sü rət lə da-
vam edir və bun la rın sa hib kar la ra 
çat dı rıl ma sı bö yük bir ener ji tə ləb 
edir. Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı bu sa hə də mü hüm 
iş lər apa rır və is tər dik ki, di gər 
qu rum lar da bi zim lə bir yer də bu 
is la hat la rı sa hib kar la ra çat dır sın. 
Sa hib kar la rın maa rif lən di ril mə-
si çox va cib dir, bə zən hət ta eti raf 
edək ki, sa hib kar lar bu is la hat la-
rın tem pi nə uy ğun la şa bil mir lər, 
çün ki is la hat lar çox sü rət lə ge dir 
və çox sa hə li ol du ğun dan on la rın 
tət bi qi ba xı mın dan çə tin lik lər lə 
üz lə şir lər. He sab edi rəm ki, sa-
hib kar la rın maa rif lən di ril mə-
si is ti qa mə tin də biz bö yük iş lər 
gör mə li yik, bu uğur lu is la hat lar 
sa hib kar la ra çat dı rıl ma lı dır ki, 
on la rın fəa liy yə ti nə də müs bət 
tə sir et sin. Be lə lik lə, is la hat la rın 
nə ti cə si da ha ef fek tiv, da ha fay-
da lı ola caq dır. 

İlhamə Abdullayeva 

Vergi-gömrük 
sistemində baş 
verən islahatlar 

nəticəsində 
Dünya Bankının 

hesabatında 
Azərbaycan 32 
pillə irəlilədi və 

25-ci pillədə 
qərar tutdu 
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İm za lan ma mə ra si min də ASK-
nın nü ma yən də he yə ti ilə ya na-
şı, Qa za xıs ta nın baş na zi ri As kar 
Ma min, Mil li İq ti sa diy yat na zi ri 
Rus lan Da le nov, “Ata me ken” Qa-
za xıs tan Mil li Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın İda rə he yə ti nin 
səd ri Ab lay Myrzah me dov, Tür-
ki yə Oda lar və Bor sa lar Bir li yi nin 
(TOBB) pre zi den ti Ri fat Hı sar cık lı-
oğ lu, Azər bay ca nın Qa za xıs tan da-
kı föv qə la də və sə la hiy yət li sə fi ri 
Rə şad Məm mə dov və di gər rəs mi 
qo naq lar da iş ti rak edib.

Türk dil li Döv lət lə rin Sə na ye 
və Ti ca rət Pa la ta sın da Azər bay can 
Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö-
tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe-
de ra si ya sı (ASK), Qa za xıs tan Res-
pub li ka sı Sa hib kar lar Mil li Pa la ta sı 
(QRSMP), Qır ğız Res pub li ka sı Ti-
ca rət və Sə na ye Pa la ta sı (QRTSP), 
Tür ki yə Pa la ta lar və Bir ja lar Bir li yi 
(TƏMPB), Türk mə nis tan Res pub-
li ka sı Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı 
(TSP Türk mə nis tan), Öz bə kis tan 

Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı təm sil 
olu nur lar.

Türk dil li Döv lət lə rin Ti ca rət və 
Sə na ye Pa la ta sı nın məq sə di Türk-
dil li döv lət lə rin biz nes sek to run-
da kı əmək daş lı ğı in ki şaf et dir mək 
və bu nun la iq ti sa di in teq ra si ya ya, 
iq ti sa di və ic ti mai in ki şa fa na il ol-
maq dır.

Be lə lik lə, Türk dil li döv lət lə rin 
əmək daş lıq Şu ra sı nın üzv döv-
lət lə ri nin bə yan na mə si əsa sın da 
Al ma ta da, Biş kek də, Qə bə lə də, 
Bod rum da, As ta na da və Chol pon 
Ata-da Türk dil li döv lət lər ara sın da 
ke çi ri lən zir və gö rüş lə ri nin təş kil 
olun ma sı qə ra ra alı nıb.

Türk dil li döv lət lə rin iq ti sa diy-
yat la rı nın bir-bi ri ni ta mam la ma sı 
fak to ru, üzv döv lət lə rin biz nes ic-
ma la rı ara sın da iq ti sa di əla qə lə rin 
güc lən di ril mə si və türk dil li döv-
lət lər ara sın da iq ti sa di əla qə lə rin 
in ki şa fı et di ril mə si əsas hə dəf lər-
dən dir.

Qu ru mun və zi fə lə ri ara sın da 

üzv öl kə lə rin mal və xid mət lə rin 
mü ba di lə si nə ma ne olan amil lə ri, 
o cüm lə dən nəq liy yat prob lem lə-
ri ni ara dan qal dır maq la, böl gə də 
ti ca rə tin asan laş dı rıl ma sı nı tə min 
et mək, xa ri ci in ves ti si ya ya tı rım la-
rı nın ar tı rıl ma sı məq sə di lə in ves-
ti si ya mü hi ti nin in ki şa fı na kö mək 
gös tər mək və türk dil li döv lət lə rin 
şir kət lə ri ara sın da ya ra na bi lə cək 
ti ca ri mü ba hi sə lə rin həl lin də yar-
dım laş ma is ti qa mət lə ri də var.

Türk dil li Döv lət lə rin Sə na ye 
və Ti ca rət Pa la ta sı ey ni za man da 
Türk Şu ra sı Sam mi ti müd də tin də 
döv lət rəh bər lə ri nin İq ti sa di Şu-
ra sı nın ver di yi tə li mat la rı ye ri nə 
ye tir mək funk si ya sı da şı yır.

Qeyd edək ki, Türk dil li Döv lət-
lə rin Sə na ye və Ti ca rət Pa la ta sı nın 
ya ra dıl ma sı ba rə də ra zı lıq 14 de-
kabr 2018-ci il ta ri xin də Öz bə kis-
ta nın pay tax tı Daş kənd şə hə rin də 
Türk dil li Döv lət lə rin Biz nes Şu ra-
sı nın rəs mi gö rü şü za ma nı əl də 
olun muş du.

Türkdilli Dövlətlərin Ticarət  
və Sənaye Palatası yaradıldı
May ayının 17-də Qazaxıstanın paytaxtı Nur-Sultan şəhərində Türkdilli Dövlətlərin Sənaye 
və Ticarət Palatasının (TTSP) Əsasnaməsinin imzalanma mərasimi keçirildi. Tədbirdə 
Azərbaycanı Türkdilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq Şurasının baş katibi səfir Bağdat Amreyevin 
dəvətinə uyğun olaraq Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının prezidenti cənab 
Məmməd Musayev təmsil etdi.
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Ulu ön də rin si ya si xət ti ni uğur-
la da vam et di rən öl kə Pre zi den ti 
cə nab İl ham Əli yev də sa hib kar-
lı ğın in ki şa fı nı prio ri tet mə sə lə yə 
çe vir miş dir. Bu gün öl kə iq ti sa diy-
ya tın da sa hib kar la rın ro lu nun ar-
tı rıl ma sı na xü su si diq qət ye ti ri lir. 
Re gi on la rın so si al-iq ti sa di in ki şa-
fı ilə bağ lı döv lət proq ram la rı nın 
uğur lu ic ra sı öl kə mi zin da vam lı 
in ki şa fı na, xü su si lə də sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti nin ge niş lən di ril mə si nə 
əl ve riş li şə ra it ya rat mış dır.

Bö yük uzaq gö rən lik lə iş lə nib 
ha zır lan mış və hə ya ta ke çi ri lən 
iq ti sa di in ki şaf stra te gi ya sı nın 
mux tar res pub li ka mız da da uğur-
la da vam et di ril mə si özəl sek to run 
in ki şa fı na, bu is ti qa mət də bir sı ra 
təş ki la ti, hü qu qi və iq ti sa di təd-
bir lə rin gö rül mə si nə, biz nes fəa-
liy yə ti üçün da ha əl ve riş li mü hi tin 
ya ra dıl ma sı na, ye ni mü əs si sə lə rin 
qu rul ma sı na, iş yer lə ri nin açıl ma-
sı na sə bəb ol muş dur. Nax çı van 
Mux tar Res pub li ka sı Ali Məc li si 
Səd ri nin qay ğı sı ilə sa hib kar lı ğın 
in kişа fı is tiqа mə tin də аrdı cıl, sə-

mə rə li və sistеm li təd bir lər gö-
rül müş, sa hib kar lıq sub yekt lə ri nə 
sə mə rə li ma liy yə dəs tə yi nin gös-
tə ril mə si me xa niz mi for ma laş dı-
rıl mış dır. 

Nax çı van Mux tar Res pub li ka-
sı Ali Məc li si Səd ri nin “Sa hib kar-
lı ğın in ki şa fı na ma ne olan mü-
da xi lə lə rin qar şı sı nın alın ma sı 
haq qın da” 2002-ci il 30 sent yabr 
ta rix li Fər ma nı na mü va fiq ola raq 
ar dı cıl təd bir lər gö rü lür, sa hib-
kar la rın hü quqlа rı nın müdа fiə si 
tə min olu nur. Sa hib kar la ra gös-
tə ri lən döv lət ma liy yə dəs tə yi nin 
həc mi nin il dən-ilə ar tı rıl ma sı, bir 
sı ra ver gi və göm rük gü zəşt lə ri nin 
tət bi qi sa hib kar lıq fəa liy yə ti nin 
in ki şa fı na öz tə si ri ni gös tər miş, 
ye ni is teh sal mü əs si sə lə ri fəa liy-
yə tə baş la mış və yer li is teh sa lın 
həc mi art mış dır. Sa hib kar lı ğın İn-
ki şa fı Fon du nun xət ti ilə gü zəşt li 
şərt lər lə kre dit lə rin ve ril mə si ye-
ni fəa liy yə tə baş la yan sa hib kar lıq 
mü əs si sə lə ri üçün ge niş im kan lar 
aç mış dır. Mux tar res pub li ka da 
id xal dan ası lı lı ğın ara dan qal dı rıl-

ma sı sa hə sin də gö rü lən təd bir lər 
də öz fay da sı nı ver mək də dir. 

Son il lər mux tar res pub li ka da 
yük sək tex no lo gi ya lar əsa sın da 
ma şın qa yır ma, kim ya, mə dən çı-
xar ma, me bel, yün gül və ye yin ti 
sə na ye si, kənd tə sər rü fa tı tə yi nat lı 
çox say lı is teh sal və xid mət sa hə-
lə ri ya ra dı lıb. Bu isə öz növ bə sin-
də, da xi li ba za rın qo run ma sın da, 
xa ri cə val yu ta axı nı nın qar şı sı nın 

Naxçıvan 
Muxtar 
Respublikasında 
sahibkarlıq 
inkişaf etdirilir

Xal qı mı zın ümum mil li li de ri Hey dər Əli ye vin müs tə qil lik il lə rin də 
Azər bay ca na rəh bər li yi döv rün də hə ya ta ke çi ri lən ge niş miq
yas lı is la hat lar nə ti cə sin də öl kə miz də iq ti sa di və si ya si sa bit lik 
tə min edil miş, iq ti sa diy ya tın di na mik in ki şa fı nın əsa sı qo yul muş

dur. Ulu ön də rin iq ti sa di sa hə də hə ya ta ke çir di yi təd bir lər ba zar iq ti sa
diy ya tı me xa nizm lə ri əsa sın da sa hib kar lıq fəa liy yə ti nin də ge niş lən di ril
mə si nə sə bəb ol muş dur. Hə min dövr də sa hib kar lar sin fi nin for ma laş ma sı 
üçün hü qu qi ba za nın ha zır lan ma sı və döv lət tə rə fin dən ve ri lən hər tə rəf i 
dəs tək iq ti sa diy yat da özəl sek to run pa yı nın yük sə lən xətt üz rə art ma sı na 
sə bəb ol muş dur.

Bu gün muxtar 
respublikada istər 
sənayenin, istərsə də 
kənd təsərrüfatının 
inkişafı sahibkarlıq 
fəaliyyəti üçün yaradılan 
şərait nəticəsində 
mümkün olmuşdur. 
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alın ma sın da və id xal dan ası lı lı ğın 
azal dıl ma sın da mü hüm rol oy na-
maq da dır. Sa hib kar la rı mız aq rar 
sa hə nin in ki şa fı na da öz töh fə lə-
ri ni ve rir lər. Tor paq mül kiy yət-
çi lə ri nin tor paq ver gi si is tis na ol-
maq la bü tün növ ver gi lər dən azad 
edil mə si, bu sa hə də ça lı şan la ra bir 
sı ra gü zəşt lə rin tət biq olun ma sı, 
sub si di ya la rın ve ril mə si, ailə tə-
sər rü fat la rı nın fəa liy yə ti nin dəs-
tək lən mə si öz nə ti cə si ni gös tər-
miş, məh sul bol lu ğu ya ran mış dır. 
2006-cı il dən fəa liy yət gös tə rən 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar Kon fe de ra si ya sı sa hib-
kar la rın uğur lu biz nes fəa liy yə ti nə 
öz dəs tə yi ni gös tər mək də dir. 

Apa rı lan iq ti sa di is la hat la rın 
mü hüm is ti qa mət lə rin dən bi ri 
də in ves ti si ya la rın təş vi qi ilə bağ-
lı hə ya ta ke çi ri lən təd bir lər dir. 
İn ves ti si ya təş vi qi sə nə di öl kə-
də in ves ti si ya və biz nes mü hi ti-
nin yax şı laş dı rıl ma sı na, elə cə də 
sti mul laş dı rıl ma sı na na il ol maq 
məq sə di da şı yır. Ar tıq mux tar res-
pub li ka da in ves ti si ya təş vi qi sə nə-

di nin tət bi qi nə baş lan mış dır. Hər 
il Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı 
Ali Məc li si Səd ri nin sa hib kar lar la 
ke çir di yi gö rüş lər, on la ra ve ri lən 
kre dit lər də sаhibkаr lıq subyеkt-
lə ri nin fəа liy yə ti nin sti mullаş dı-
rılmа sın da mü hüm əhə miy yə tə 
ma lik dir. 

Sa hib kar lı ğa gös tə ri lən qay-
ğı, öz növ bə sin də, yer li is teh sa lın 
in ki şa fı na da şə ra it ya ra dır. Yer li 
is teh sa lın in ki şaf et di ril mə si isə 
da xi li ba za rın qo run ma sın da, xa-
ri cə val yu ta axı nı nın qar şı sı nın 
alın ma sın da və id xal dan ası lı lı ğın 
azal dıl ma sın da mü hüm rol oy na-
yır. Məhz bu amil nə zə rə alı na raq, 

mux tar res pub li ka da iq ti sa diy ya-
tın bü tün sa hə lə rin də ye ni is teh sal 
və xid mət sa hə lə ri ya ra dı lır, möv-
cud olan la rın fəa liy yə ti bər pa edi-
lir. 2018-ci il də mux tar res pub li ka-
da sa hib kar la ra 13 mil yon 790 min 
800 ma nat kre dit lər ve ril miş dir ki, 
bu kre dit lər dən 5 mil yon 736 min 
400 ma na tı ye ni is teh sal sa hə lə ri-
nin ya ra dıl ma sı na və ya ge niş lən-
di ril mə si nə, 8 mil yon 54 min 400 
ma na tı isə fər di sa hib kar lı ğın in ki-
şa fı na sərf olun muş dur. Nə ti cə də, 
50 ye ni is teh sal və xid mət sa hə si 
fəa liy yə tə baş la yıb, ümu mi da xi li 
məh sul is teh sa lın da özəl böl mə-
nin xü su si çə ki si 88 fai zi ötüb. Bu 
dövr də 30 hü qu qi və 2320 fi zi ki 
şəxs döv lət qey diy ya tı na alı nıb. 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sın da 
sa hib kar la ra ya ra dı lan şə ra it dən 
is ti fa də edə rək öz biz ne si ni ge-
niş lən di rən, ye ni is teh sal mü əs si-
sə lə ri, iş yer lə ri ya ra dan, is teh sal 
et di yi məh sul lar la öl kə mi zi xa ric-
də la yi qin cə ta nı dan, ümu mi lik də 
iq ti sa di in ki şa fı mı za, xü su sən də 
özəl sek to run in ki şa fı na töh fə ve-
rən be lə sa hib kar lıq sub yekt lə ri-
nin sa yı il bə il art maq da dır.

Nax çı van Mux tar Res pub li ka-
sı Ali Məc li si nin Səd ri cə nab Va sif 
Ta lı bov 2019-cu ilin fev ral ayın da 
sa hib kar lar la gö rü şün də de miş dir: 
“Nax çı van Mux tar Res pub li ka sın-
da sa hib kar lı ğa gös tə ri lən diq qət 
və qay ğı nın nə ti cə si dir ki, ümu mi 
da xi li məh sul da özəl böl mə nin xü-
su si çə ki si ar ta raq 88 fai zi öt müş-
dür. Ha zır da mux tar res pub li ka da 
383 növ də məh sul is teh sal olu nur, 
350 növ də məh su la olan tə lə bat 
ta ma mi lə yer li im kan lar he sa bı na 
ödə ni lir. Bu gün mux tar res pub-
li ka da is tər sə na ye nin, is tər sə də 
kənd tə sər rü fa tı nın in ki şa fı sa-
hib kar lıq fəa liy yə ti üçün ya ra dı-
lan şə ra it nə ti cə sin də müm kün 
ol muş dur. Bir fak tı qeyd et mək ye-
ri nə dü şər ki, ha zır da mux tar res-
pub li ka da məş ğul əha li nin 83 fai zə 
ya xı nı özəl sek tor da ça lı şır. Sə na ye 
sa hə sin də məh sul is teh sa lı nın 94 
fai zi, ti kin ti də gö rü lən iş lə rin və 
nəq liy yat xid mə ti nin 78 fai zi, ra-
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bi tə xid mə ti nin 82 fai zi, kənd tə-
sər rü fa tı, ti ca rət və ic ti mai-iaşə 
xid mət lə ri nin isə 100 fai zi özəl 
böl mə nin pa yı na dü şür ki, bu da 
çox yük sək gös tə ri ci lər dir”.

Mux tar res pub li ka nın iq ti sa-
diy ya tın da əsas yer tu tan kənd tə-
sər rü fa tı nın in ki şa fın da da uğur lar 
var dır. Tor paq mül kiy yət çi lə ri nə 
hər cür kö mək lik gös tə ril mə si, bu 
sa hə də mü tə rəq qi ye ni lik lə rin tət-
bi qi diq qət də sax la nı lır. Son il lər 
Nax çı van da müa sir me lio ra si ya və 
ir ri qa si ya sis tem lə ri nin qu rul ma-
sı, mey və çi li yin və tə rə vəz çi li yin 
in ki şa fı na döv lət dəs tə yi nin gös-
tə ril mə si, ge niş so yu du cu an bar 
və is ti xa na şə bə kə si nin ya ra dıl-
ma sı, hey van dar lı ğın in ki şa fı üçün 
komp leks təd bir lə rin gö rül mə si, 
yük sək gə lir li sa hə olan arı çı lı ğa 
xü su si diq qət ye ti ril mə si öz bəh-
rə si ni ver miş, nə ti cə də, ötən il 
480 mil yon 21 min ma nat lıq kənd 
tə sər rü fa tı məh su lu is teh sal olun-
muş dur ki, bu da 2017-ci il lə mü-

qa yi sə də 4,4 fa iz çox dur. 2018-ci 
il də mux tar res pub li ka da tü tün çü-
lü yün in ki şa fı üçün təd bir lər gö-
rül müş, Şə rur, Ba bək və Kən gər li 
ra yon la rın da, ümu mi lik də, 41,5 
hek tar sa hə də tü tün əki ni apa rıl-
mış, 51,5 ton qu ru dul muş tü tün tə-
da rük edil miş dir ki, bu da  2017-ci 
il lə mü qa yi sə də 4,6 də fə çox dur.

İq ti sa di cə hət dən yük sək gə-
lir gə ti rən, qi da və müa li cə vi ba-
xım dan fay da lı tə sər rü fat sa hə si 

olan arı çı lı ğın in ki şaf et di ril mə si 
məq sə di lə Ali Məc lis Səd ri nin Sə-
rən ca mı ilə “2017-2022-ci il lər də 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sın-
da arı çı lı ğın in ki şa fı üz rə Döv lət 
Proq ra mı” təs diq edil miş dir. 2018-
ci il də tə sər rü fat sub yekt lə ri nə 336 
min 600 ma nat kre dit ve ril miş dir 
ki, bu da bir il ön cə ki gös tə ri ci dən 
6,7 də fə çox dur. 2016-cı il dən eti-
ba rən hər il mux tar res pub li ka da 
“Arı çı lıq məh sul la rı – bal fes ti va-
lı”nın ke çi ril mə si də bu sa hə yə 
ma ra ğın art ma sı na və is teh sal olu-
nan məh sul la rın sa tı şı na müs bət 
tə sir gös tər miş dir. 2018-ci il dən 
arı çı lıq la məş ğul olan hü qu qi və 
fi zi ki şəxs lə rə sax la dıq la rı hər arı 
ailə si nə gö rə sub si di ya la rın ve ril-
mə si bu sa hə nin in ki şa fı na sti mul 
ya ra da caq dır.

Mux tar res pub li ka iq ti sa diy-
ya tı nın in ki şa fın da ailə tə sər-
rü fat la rı nın da mü hüm ro lu var. 
Ailə tə sər rü fat la rı nın iq ti sa di in-
ki şaf da kı ro lu nə zə rə alı na raq 
mux tar res pub li ka mız da on la rın 
fəa liy yət lə ri nin ge niş lən di ril mə-
si üçün təd bir lər gö rü lür. Nax-
çı va nın yük sək key fiy yət li yer li 
məh sul la rı nın həcm və çe şi di nin 
ar tı rıl ma sı mux tar res pub li ka nın 
is teh sal və ix rac im kan la rı nı da ha 
da ge niş lən di rir. Ailə tə sər rü fat-
la rı da bu sa hə də fəa liy yət lə ri ni 
ge niş lən dir mək lə ya ra dıl mış şə-
ra it dən sə mə rə li is ti fa də edir lər. 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı Ali 
Məc li si nin Səd ri tə rə fin dən 2019-
cu ilin mux tar res pub li ka da “Ailə 
tə sər rü fat la rı” ili elan olun ma sı, 
bu məq səd lə Təd bir lər Pla nı nın 
təs diq edil mə si müx tə lif tə sər rü-
fat sa hə lə rin də ça lı şan lar üçün ye-
ni im kan lar aç mış dır. 2018-ci il də 
mux tar res pub li ka da 319 ix ti sas-
laş mış ailə tə sər rü fa tı ya ra dıl mış, 

2018ci ildə təsərrüfat 
subyektlərinə 336 
min 600 manat kredit 
verilmişdir ki, bu da bir 
il öncəki göstəricidən 6,7 
dəfə çoxdur.
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ailə tə sər rü fat la rı na zə ru ri döv lət 
ma liy yə dəs tə yi gös tə ril miş dir.  

Sa hib kar lı ğın in ki şa fı nın dəs-
tək lən mə si nin və ya ra dı lan şə rai tin 
nə ti cə si dir ki, Azər bay can Res pub-
li ka sı Pre zi den ti nin ilk səd ri ol du ğu 
“Cas pi an Euro pe an Club”un 2018-
ci il də öl kə mi zin 10 iq ti sa di re gio-
nu üz rə ha zır la dı ğı il lik in ves ti si ya 
rey tin qin də Nax çı van Mux tar Res-
pub li ka sı so si al-de moq ra fik gös tə-
ri ci, so si al-iq ti sa di və ziy yət, iş gü-
zar mü hit, inf rast ruk tur, ri fah lıq və 
kənd tə sər rü fa tı sa hə lə ri ol maq la, 
ümu mi lik də 18 pa ra metr üz rə ən 
yük sək bal top la ya raq ikin ci də fə 
li der ol muş dur.

Sa hib kar la rı mı zın sə mə rə li 
fəa liy yət lə ri döv lə ti miz tə rə fin dən 
də yük sək qiy mət lən di ri lir. Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti 
cə nab İl ham Əli ye vin 2018-ci il 24 
may ta rix li Sə rən ca mı ilə üç nə fər 
nax çı van lı sa hib ka rın Azər bay can 
Res pub li ka sı nın iq ti sa di in ki şa fı na 
ver dik lə ri töh fə yə və sa hib kar lı ğın 
ge niş lən di ril mə si ilə bağ lı döv lət 
si ya sə ti nin hə ya ta ke çi ril mə sin-
də sə mə rə li fəa liy yət lə ri nə gö rə 
“Tə rəq qi” me da lı ilə təl tif olun-
ma sı mux tar res pub li ka da fə aly yət 
gös tə rən bü tün sa hib kar tə bə qə-
si təm sil çi lə ri nin əmə yi nə ve ri lən 
qiy mət dir.

Sa hib kar lı ğın in ki şaf et di ril mə-
si,  döv lə tin sa hib ka ra, iş ada mı na 
sa hib çıx ma sı iq ti sa diy ya tı mı zın 
di na mik in ki şa fı na, əha li nin hə yat 
şə rai ti nin yax şı laş dı rıl ma sı na, ye ni 
iş yer lə ri nin açıl ma sı na, möv cud 
ic ti mai-si ya si sa bit li yin da ha da 
möh kəm lən mə si nə töh fə ve rir. Bu 

sə bəb dən də ya ra dı lan şə ra it dən 
və gös tə ri lən döv lət dəs tə yin dən 
sə mə rə li is ti fa də et mək, mux tar 
res pub li ka iq ti sa diy ya tı nın in ki-
şa fı na töh fə ver mək sa hib kar la rın 
qar şı sın da du ran əsas və zi fə dir. 
Azır bay can Res pub li ka sı nın Pre-
zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin de-
di yi ki mi: “Sa hib kar la rın uğur lu işi 
bi zim ha mı mı zın uğu ru dur. Azər-
bay ca nın in ki şa fı bu is ti qa mət də-
dir, bu yol da dır”. 

Nax çı van Muxtar  
Respublikası  Sahibkarlar  

Konfederasiyası

Torpaq mülkiyyətçilərinə 
hər cür köməklik 
göstərilməsi, bu sahədə 
mütərəqqi yeniliklərin 
tətbiqi diqqətdə 
saxlanılır. 
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Ru mı ni ya Av ro pa nın cə nub-
şər qin də yer lə şən 238.391 kvad rat 
ki lo metr lik sa hə yə ma lik (Azər-
bay ca nın sa hə sin dən təx mi nən 
2,5 də fə çox) or ta bö yük lük də bir 
öl kə dir. Əha li si təx mi nən 20 mil-
yon təş kil edir (Azər bay can əha-
li sin dən iki də fə çox) və pay tax tı 
əha li si təx mi nən 2,5 mil yon nə fər 
olan Bu xa rest dir. Ru mı ni ya mü la-
yim iq li mə və çox məh sul dar tor-
paq la ra ma lik dir. O, 3 ən bö yük 
ba za rın kə siş mə sin də yer lə şir: 
Av ro pa, MDB (Müs tə qil Döv lət lər 
Bir li yi) və Or ta Şərq.  

Ru mı ni ya 2007-ci il dən Av ro pa 
İt ti fa qı na üzv döv lət dir. 2019-cu 
ilin 1 yan var ta ri xin dən 30 iyun ta-
ri xi nə dək Ru mı ni ya Av ro pa it ti fa-
qı na Sədr lik edə cək dir. Ru mı ni ya 
həm çi nin, 2005-ci il dən NA TO-
nun üz vü dür. 

Öl kə lə ri miz üçün or taq olan bir 
ne çə ta ri xi fakt lar da var dır. Həm 
Azər bay can, həm də Ru mı ni ya ta-
ri xən im pe ri ya la rın kə siş mə nöq-
tə sin də yer ləş miş lər – Azər bay can 

üçün Fars, Os man lı və Ru si ya, Ru-
mı ni ya üçün isə Os man lı, Ru si ya 
və Avst ri ya-Ma ca rıs tan. Hər iki öl-
kə nin 2018-ci il də 100 il lik yu bi le yi 
qeyd olun muş dur – Azər bay ca nın 
müs tə qil li yi nin 100 il li yi və Ru mı-
ni ya nın Bö yük Bir li yi nin 100 il li yi. 
Hər iki öl kə neft lə zən gin dir, elə cə 
də neft ha si la tı və neft sə na ye si nin 
in ki şa fı na gö rə dün ya da ilk lər sı-
ra sın da ol muş dur. Hər iki öl kə də 
ha zır da mo dern ləş mə və da vam lı 

in ki şaf əsas iq ti sa di prio ri tet lər dir 
və son hə də fi öz və tən daş la rı nın 
hə ya tı nı da ha da yax şı laş dır maq və 
təh lü kə siz li yi ni tə min et mək dir. 

Ru mı ni ya və Azər bay can 2009-
cu il dən Stra te ji Tə rəf daş lı ğa ma-
lik dir lər. Ru mı ni ya 1991-ci il də 
Azər bay can Res pub li ka sı nın müs-
tə qil li yi ni ta nı yan dün ya da ikin ci 
öl kə ol muş dur. 

Bir çox ümu mi və güc lü si ya si 
əla qə lər or ta mın da bir Azər bay-
can lı in ves tor özü nü Ru mı ni ya da 
(de mək olar ki ta ma mi lə) evin də ki 
ki mi hiss et mə li dir. 

Ru mı ni ya in ves ti si ya üçün ağıl lı 
bir se çim ola bi  lər  mi  ? Bu nu sü but 
edən fakt lar var dır:

Su ve ren rey tinq lə ri
S&P BBB Sa bit
Mo ody’s Ba a3 Sa bit
Fitch BBB Sa bit
2017-ci il də ÜDM ar tı mı: 
6.9 % Aİ-da ən bö yü yü. 
2018-ci il üçün il kin ola raq (ye-

kun rə qəm lər bu il ər zin də ve ri-
lə cək): 5.5%

AĞILLI İNVESTİSİYA SEÇİMİAĞILLI İNVESTİSİYA SEÇİMİ
RUMINİYARUMINİYA

Ru mı ni ya da sər ma yə qoy maq Azər bay can in ves tor la rı üçün 
əl ve riş li və gə lir li qə rar dır. Bu nun üçün Ru mı ni ya nın ma lik 
ol du ğu bir çox güc lü əsas lar var dır.  
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Aşa ğı infl ya si ya də rə cə si: 1.3% 
2017-ci il də və max. 2.5% 2018-ci il də

Mi ni mum ay lıq brüt əmək haq-
qı: 408 Av ro

Dün ya Ban kı Ru mı ni ya nı biz-
nes qur ma ya gö rə 45-ci möv qe də 
yer ləş di rir.

1990-cu il dən eti ba rən Xa ri ci 
Bir ba şa İn ves ti si ya lar: 75,85 mlrd. 
Av ro; bun dan 4,8 mlrd. Av ro tək 
2017-ci ilə aiddir. 

Dün ya Ba za rı nın ən bö yük 
isim lə ri nin ək sə riy yə ti Ru mı ni-
ya da möv cud dur. 

Ru mı ni ya bo yun ca 84 say dan 
çox sə na ye böl gə lə ri var dır ki, bu-

ra da in ves tor lar tor paq, bi na və 
şə hər sal ma ilə bağ lı ya ra nan ver-
gi lə rə asan lıq la gü zəşt lər və aza-
dol ma lar əl də edə bi lər lər. 

3 mil yon Av ro dan çox sər ma-
yə ya tı rı mı na döv lət yar dı mı nın 
da hə ya ta ke çi ril mə si müm kün-
dür. 2014-2020-ci il lər üçün döv-
lət yar dı mı nın ümu mi büd cə si 1,5 
mil yard Av ro təş kil edir.

Azər bay can sər ma yə sin dən 
təx mi nən 63 şir kət Ru mı ni ya da 
möv cud dur. Ru mı ni ya da ən bö-
yük Azər bay can in ves to ru ha zır da 
40 ya na caq dol dur ma mən tə qə si 
şə bə kə si ilə fəa liy yət gös tə rən və 

Ru mı ni ya is teh lak çı la rı ara sın da 
ar tıq ta nı nan, gü və ni lən və eti-
bar edi lən mar ka olan ARDNŞ-dir 
(SO CAR).   

Get dik cə da ha çox say da Azər-
bay can lı in ves tor lar Ru mı ni ya ilə 
bağ lı su al lar ve rir lər. Ümid edi rik 
ki, sa da la dı ğı mız ar qu ment lər tu-
tar lı və fay da lı ol muş dur. Biz su-
al la rı nı zı ca vab lan dır ma ğa və si zi 
UĞU RA apa ran bu yol da is ti qa mət 
gös tər mə yə ha zı rıq !

Rumıniyanın Azərbaycan 
Respublikasındakı Səfirliyi 

İqdisadiyyat üzrə  
Müşavirin Ofisi

İstehsalat 24,250 32.0 

İnşaat və daşınmaz əmlak əməliyyatları 11,611 15.3 

Ticarət 10,446 13.8 

Maliyyə vasitəçiliyi və sığorta  9,398 12.4 

Elektrik, qaz və su təchizatı  6,451 8.5 

Professional, elmi, texniki və inzibati fəaliyyətlər və dəstək xidmətləri 4,088 5.4 

İTK 3,150 4.1 

Kənd təsərrüfatı, meşə təsərrüfatı və balıqçılıq 2,272 3.0 

Mədənçilik 1,965 2.6 

Nəqliyyat 1,247 1.6 

Yerləşdirmə və ərzaq xidməti fəaliyyətləri 449 0.6 

Digər 524 0.7

YEKUN 75,851 100.0
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– Gö rü şü mü zün əv və lin də siz 
qeyd et di niz ki, Azər bay can da biz nes 
ye ni iq ti sa di şərt lə ri nə zə rə al ma lı
dır və ye ni re al lıq la ra uy ğun laş ma
lı dır. Han sı ye ni re al lıq la rı nə zər də 
tu tur su nuz və Azər bay can biz ne si 
nə yi nə zə rə al ma lı dı r?

– Öl kə də son bir ne çə il ər zin-
də bü tün sa hə lər də bir ba şa və ya 
bi la va si tə biz ne sə tə sir gös tə rən 
cid di də yi şik lik lər baş ver miş dir. 
Bi rin ci növ bə də, bu də yi şik lik lər 
iq ti sa diy ya ta aiddir – iq ti sa diy yat-
da nağd pul döv riy yə si nin həc mi 
aza lıb, kom mer si ya bank la rı əha li 
və şir kət lər üçün kre di tin ay rıl ma-

sı mə sə lə si nə çox eh ti yat la ya naş-
ma ğa baş la yıb lar. İkin ci si, bu gün 
biz hö ku mət struk tur la rın da cid di, 
hət ta mən de yər dim, kök lü də yi-
şik lik lə rin şa hi di olu ruq, xü su si lə 
də biz ne sin sıx əla qə li ol du ğu sa-
hə də – Ver gi lər Na zir li yin də. Ver-
gi lər is tə ni lən öl kə nin iq ti sa diy ya-
tı nın ən həs sas və ey ni za man da 
stra te ji əhə miy yət li kom po nent-
lə rin dən bi ri dir. Bu sa hə də apa-
rı lan is la hat lar biz nes üçün da ha 
əda lət li mü hi tin tə min olun ma-
sı nın va cib tə mə li dir. Üçün cü sü, 
is teh lak çı la rın dav ra nı şı də yi şib. 
Bu gün kü Azər bay can is teh lak çı-

sı öz hü quq la rı nı bi lən, məh sul-
lar və xid mət lər dən an la yı şı olan, 
bə zən sa tı cı dan da ha mə lu mat lı 
olan, qiy mə tin, ma lın key fiy yə ti-
nin və xid mət sə viy yə si nin düz gün 
uy ğun laş ma sı na diq qət ye ti rən bir 
şəxs dir. Tə bii ki, bü tün sa da la dı-
ğım amil lə ri nə zə rə al saq, Azər-
bay can da biz nes də, həm çi nin, də-
yiş mə li dir. Da ha bir va cib mə sə lə 
odur ki, yu xa rı da qeyd olu nan lar 
sə bə biy lə öl kə nin bir çox sa hə lə-
rin də rə qa bət art mış dır: şir kət lər 
da ha se çi ci və tə ləb kar is teh lak çı-
nı cəlb et mək uğ run da mü ba ri zə 
apa rır lar.

– Bəs Azər bay can biz nes sa hi bi 
və sa hib ka rı kim di r? Siz onu ne cə 
təs vir edə bi lər si ni z?

– Azər bay can sa hib ka rı öl kə-
miz də baş ve rən pro ses lər çər çi-
və sin də in ki şaf edən və də yi şən 
bir şəxs dir. Rə qa bət li mü hit də 

Azər bay can sa hib ka rı  
kim dir, o nə dü şü nür?

Son bir ne çə il ər zin də döv lə tin qey ri-neft sek to ru na diq qə ti ar tıb, 
xü su si lə də öl kə də fər di sa hib kar lı ğın dəs tək lən mə si güc lən di ri lib.
Azər bay can sa hib ka rı kim dir, o nə dü şü nür, cə miy yət onu ne cə 
tə səv vür edir, o han sı prob lem lər lə üz lə şi r?

Həm söh bə ti mi zin se çil mə si tə sa dü fi de yil dir. Fəx ri Ağa yev uzun 
müd dət müx tə lif şir kət lə rin rəh bə ri ola raq ça lış mış dır, ha zır da müx
tə lif sa hə lər də sa hib kar la rın biz nes məs lə hət çi si dir və işa dam la rı nın 
prob lem lə ri ba rə də mə lu mat lı dır, mün tə zəm ola raq öz blo qun da və 
so si al şə bə kə lər də bu möv zu da mə qa lə lər ya zır. Bu nun la ya na şı, bir 
il dən çox dur ki, sa hib kar lar üçün ida rə çi lik tə lim lə ri ke çir.  
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o çox şey öy rən di və güc lən di. 
Bey nəl xalq rə qa bət də təc rü bə si 
olan la rın da sa yı az de yil. Ha zır da 
öl kə miz tə ka mül in ki şa fı nın növ-
bə ti mər hə lə si ni keç di yi nə gö rə, 
Azər bay can sa hib ka rı ye ni şərt lə-
rə uy ğun laş maq la ya na şı, ma liy yə 
və mü ha si bat lıq for ma tı nı də yiş-
dir mə li dir, is teh lak çı la rın də yiş-
kən dav ra nış la rı nı an la ma lı dır, 
kadr lar la ye ni və uzun müd dət li 
mü na si bət lər qur ma lı dır, şir kə tin 
bü tün sa hə lə ri nin ef fek tiv li yi haq-
qın da dü şün mə li dir.

– Si zin fik ri niz cə, döv lət qu
rum la rı sa hib kar la ra və biz ne sə nə 
cür yar dım və dəs tək gös tər mə li di r?

– Mə nim fik rim cə, ilk növ bə-
də, döv lət qu rum la rı və biz nes 
ara sın da düz gün və mün tə zəm 
əla qə qu rul ma lı dır. Hər iki tə rə fin 
möv cud və müm kün olan bü tün 
prob lem lə ri mü za ki rə edə bil mə-
si üçün dai mi əla qə nin qu rul ma sı 
va cib dir.

Mən dü şü nü rəm ki, biz ne sin 
in ki şa fı üçün ali təh sil mü əs si sə-
lə rin də təd ris olu nan fənn lə rin 
key fiy yə ti nin yax şı laş dı rıl ma sı va-
cib şərt dir, bu nun üçün isə biz nes 
struk tur la rı ilə ali təh sil mü əs si sə-
lə ri ara sın da əmək daş lı ğın qu rul-
ma sı tə ləb olu nur, çün ki əks hal da 
pa ra dok sal bir və ziy yət ya ra nır – 
bir tə rəf dən iş yer lə ri nin ol ma ma-
sı ba rə də şi ka yət edən in san la rın 
sa yı çox dur, di gər tə rəf dən, mə-
nim mün tə zəm ola raq əla qə sax-
la dı ğım şir kət lər ta ma mi lə fərq li 
və zi fə lə rə iş çi ta pa bil mir lər. Bu 
cür uy ğun suz lu ğun sə bə bi nə di r?

Ali təh sil li gənc lər çox vaxt 
müs tə qil hə ya ta ha zır ol mur lar, 
müa sir zə ma nə yə gö rə zə ru ri olan 
bi lik və ba ca rıq la rı ol mur. Şir kət-
lər ali təh sil mü əs si sə lə ri mi zin 
mə zun la rı nı işə al maq da çə tin-
lik çə kir lər, çün ki bə zən on la rın 
uni ver si tet lər də al dıq la rı bi lik-
lər ak tu al ol mur. Bu sə bəb dən ali 
təh sil mü əs si sə lə ri mi zin biz nes lə 
sıx əmək daş lıq et mə si çox va cib-
dir, bu əmək daş lı ğın ən ef fek tiv 
for ma la rın dan bi ri isə prak ti ki iş 
adam la rı nı uni ver si te tə dərs de-

mə yə cəlb et mək dir, çün ki məhz 
on lar ali təh sil mü əs si sə lə rin də ki 
gənc lə rə biz ne sə aid da ha də qiq və 
mü əy yən bi lik ve rə və on la rı re al 
biz nes hə ya tı na da ha yax şı ha zır-
la ya bi lər lər.

Üçün cü sü, bi zim biz ne si miz 
üçün in for ma si ya dəs tə yi və kon-
sal tinq va cib dir (se mi nar la rın, tə-
lim lə rin ke çi ril mə si, müx tə lif növ 
tə lim ma te ri al la rı nın ha zır lan ma-
sı). Bö yük şir kət lər və hol dinq lər 
xa ric dən məs lə hət çi də vət edə 
və ya ba ha lı yer li mü tə xəs sis lə rə 
mü ra ci ət edə bi lər lər. Bəs müa sir 
ida rə et mə sis te mi nin ya ra dıl ma sı, 
CRM sis tem lə ri nin tət bi qi, kadr la-
rın və ida rə çi li yin in ki şa fı, müş tə-
ri lər lə uzun müd dət li əla qə lə rin 
qu rul ma sı və s. ki mi qiy mət li mə-

lu mat la rı əl də et mək üçün ki çik və 
or ta sa hib kar lar nə et  mə  li  ? Mən 
he sab edi rəm ki, ida rə et mə nin 
sə mə rə li li yi ni ar tı ra bi lə cək məs-
lə hət çi lə rin və mü tə xəs sis lə rin 
xid mət lə ri ni döv lət öz ins ti tut la rı 
va si tə si lə ödə yə bi lər.

– Cə miy yət də be lə bir fi kir ya
ra nıb ki, sa hib kar lar çox qa za nır
lar, yal nız ye ni la yi hə lər haq qın da 
dü şü nür lər, ba ha lı ku rort lar da is
ti ra hət edir lər və s. Bu hə qi qə tən 
be  lə  dir  mi  ?

– Əs lin də sa hib kar lıq fe no me-
nin də be lə bir pa ra doks var, bir 
in san azad ol ma sı üçün öz şir kə-
ti ni qu rur. La kin bir müd dət son-
ra, şir kə tin döv riy yə si bö yü dük də 
və şir kət ba zar da mü əy yən bir 
yer tut duq da sa hib kar azad lı ğı nı 
ta ma mi lə iti rir və, de mək olar ki, 
bü tün vax tı nı, gü cü nü və ener ji si ni 
hə min biz ne sə yö nəl dir.

Aşa ğı da biz nes sa hib lə ri nin 
əsas prob lem lə ri ni açıq la yı ram:

 On lar ha mı dan çox iş lə yir;
  Sağ lam lı ğı na, şəx si hə ya tı na, 

in ki şa fa və tək mil ləş mə yə 
ayı ra caq vax tı ol mur;

  Fəa liy yət lə ri ni ge niş lən dir
mə yə qor xur lar, çün ki şir kə
tin həc mi nin art ma sı prob
lem lə rin də art ma sı na sə bəb 
olur;

Ali təhsilli gənclər çox 
vaxt müstəqil həyata 
hazır olmurlar, müasir 
zəmanəyə görə zəruri 
olan bilik və bacarıqları 
olmur. 
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  İş çi lə rin mə su liy yət siz li yin
dən və işə səh lən kar ya naş
ma la rın dan şi ka yət edir lər;

  İş çi tap maq da çə tin lik çə kir lər;
  Şir kət də bir il dən ar tıq ça lış

mış iş çi lər, öz lə ri ni ul duz he
sab edir lər və şir kə ti şəx sən 
öz lə ri nə bağ la ma ğa və özün
dən ası lı və ziy yə tə sal ma ğa 
ça lı şır lar;

  İş dən bir ne çə sa at lı ğı na ay
rıl dıq da, te le fon zəng lə ri da
yan mır;

  İda rə et mə də sis tem li lik yox
dur;

  İl lər lə əl dən dü şə nə ki mi iş
lə yir, yo ru lur, və bu nun la 
ya na şı bi lir lər ki, bu nun axı rı 
ol ma ya caq.

Əmi nəm ki, biz nes sa hib lə ri, 
biz ne sin miq ya sın dan ası lı ol ma-
ya raq, bu sə tir lə ri oxu yar kən öz-
lə ri ni gö rə cək lər.

Uzun müd dət li biz nes ya rat-
maq üçün pe şə kar lar ko man da sı-
nın nə za rə ti al tın da iş lə yə cək bir 
sis tem ya rat maq la zım dır.

Tə lim lə rim də də sa hib kar lar-
la bir lik də bü tün bu prob lem lə rin 
həl li ba rə də çox mü za ki rə lər edi-
rik.

Siz qeyd et di niz ki, biz nes sa-
hib lə ri və sa hib kar lar üçün ida-
rə çi lik tə lim lə ri ke çir si niz. Bu tə-

lim lər nə haq qın da dır və iş ada mı 
üçün ida rə çi lik tə lim lə ri nə üçün 
la zım dı r?

Sa hib kar la rı mı zın bi lik lə ri nin 
ar tı rıl ma sı zə ru ri li yi ba rə də çox-
dan dü şü nür düm. Mə sə lə ora sın-
da dı ki, çox vaxt biz nes tə sis çi si 
biz nes haq qın da heç bir əsas bi-
lik lə rə və ba ca rı ğa ma lik ol ma dan 
özü biz ne si ida rə edir. Be lə bir və-
ziy yət də, ida rə et mə üsu lu in tui tiv 
mən ti qə əsas la nır, bu isə çox təh-
lü kə li dir. Mə nim öz təc rü bəm onu 
gös tə rir ki, şir kət lər də çox vaxt 
hər şey şir kə tin rəh bə ri nin və iş-
çi lə ri nin dün ya gö rü şü, in san la rın 
işi nə olan mü na si bə ti üzə rin də 
qu ru lur və də qiq lik, in ti zam ki mi 
an la yış lar sa də cə rəh bə rin ay na sı 
olur. Tez-tez be lə hal la ra da rast 
gəl mi şəm ki, xa ri ci öl kə də mü-
kəm məl təh sil al mış bir gənc yer-
li şir kət də işə baş la yır, la kin heç 
nə yə na il ola bil mir, çün ki bü tün 
hə rə kət lə ri və fəa liy yə ti rəh bər 
tə rə fin də məh dud laş mış olur.

Və on da mən ba şa düş düm ki, 
şir kət sa hib lə ri öz lə ri ni və ida rə et-
mə sa hə sin də bi lik lə ri ni tək mil ləş-
dir mə yə nə ki mi, biz biz nes də müs-
bət də yi şik lik lər gör mə yə cə yik.

2018-ci ilin yan var ayın da mən 
biz nes sa hib lə ri üçün idə rə çi lik tə-
lim lə ri ni keç mə yə baş la dım və bu 

gü nə qə dər müx tə lif yer li və xa ri ci 
şir kət lə rin 80-dən çox sa hib lə ri və 
rəh bər lə ri hə min tə li mi keç miş dir. 
Tə lim 2 gün lük dür və 18 sa at ər zin-
də şir kət də ida rə et mə sis te mi nin 
qu rul ma sı, həm fi kir lər ko man da-
sı nın ne cə yı ğıb qu rul ma sı, şir kə-
tin müş tə ri lə ri ilə uzun müd dət li 
ef fek tiv mü na si bət lə rin qu rul ma sı 
və s. haq qın da da nı şı rıq.

– Sa hib kar la ra və biz nes sa hib-
lə ri nə ve rə cə yi niz 3 əsas məs lə hət 
nə di r?

– İlk növ bə də, onu ba şa dü şüb 
qə bul et mə li yik ki, bu gün Azər-
bay can da cid di müs bət də yi şik-
lik lə rin şa hi di olu ruq, və bu na gö-
rə də uğur lu biz ne sə sa hib ol maq 
üçün biz ne sin bü tün xü su siy yət lə-
ri ba rə də uzun müd dət li pers pek-
tiv də dü şün mə yi öy rən mə li yik.

Bü tün biz nes mə sə lə lə ri nə – 
iş çi he yə ti nin, ava dan lıq la rın, is-
teh lak çı lar la əla qə lə rin, xərc lə rin 
sə mə rə li li yi ki mi mə sə lə lə rə cid di 
diq qət ye tir mə li yik.

Biz ne sin əsl sa hi bi nin Möh-
tə rəm İs teh lak çı nın ol du ğu nu 
və şir kə tin bü tün pro ses lə ri nin, 
stan dart la rı nın onun məm nun lu-
ğu na yö nəl dil mə si nin zə ru ri li yi ni 
an la ma lı yıq.

Ar tıq stra teq ol maq vax tı dır!
Fəxri Ağayev
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Bey nəl xalq təc rü bə yə əsa sən, 
ver gi om buds ma nı ver gi or qan-
la rı və və zi fə li şəxs lər dən mə lu-
mat, sə nəd və ma te ri al lar al maq, 
sa hib kar la rın mü ra ciə ti və ra zı lı ğı 
əsa sın da ver gi yox la ma sın da iş ti-
rak et mək, sa hib kar la rın hü quq 
və mə na fe lə ri nin po zul ma sı na 
gə ti rib çı xa ran ver gi or qan la rı nın 
qə rar la rı nın ic ra sı nın da yan dı-
rıl ma sı na da ir na zir li yin aidiy yə ti 
de par ta ment lə ri nin rəh bər lə ri nə 
və sa tət lə çı xış et mək sə la hiy yə-
ti nə, ha be lə biz nes sub yekt lə ri nin 
şi ka yət lə ri nin hər tə rəf li və ob yek-
tiv ba xıl ma sı üçün əla və eks pert lə-
ri cəlb et mək hü qu qu na ma lik dir.

Av ro pa İt ti fa qı (Aİ) öl kə lə rin də 
xü su si Ver gi Om buds ma nı de yi lən 
ins ti tut for ma laş ma sa da, Om-
buds man Apa ra tı nın tər ki bin də 
ver gi ödə yi ci lə ri nin hü quq la rı nı 
qo ru yan struk tur mo de li tət biq 
olu nur və çox uğur lu nə ti cə lər ve-
rir. Mə sə lən, Por tu qa li ya da ver gi 
ödə yi ci lə ri nin hü quq və mə na fe-
lə ri nin qo run ma sı om buds man 
ins ti tu tu nun ya nın da fəa liy yət 
gös tə rən qu rum tə rə fin dən tə-
min olu nur. Bu qu rum ilk növ bə-
də ver gi ödə yi ci lə rin dən da xil olan 
şi ka yət lə ri qə bul edir, xü su si lə də 
ver gi or qa nı əmək daş la rı nın on la-

rın fəa liy yə ti nə ya rat dı ğı prob lem-
lər lə bağ lı mü ra ci ət lər araş dı rı lır. 
Ver gi ad mi nist ra si ya sı nın bu mə-
sə lə ilə əla qə dar möv qe yi öy rə ni-
lir, şi ka yə tin hər tə rəf li araş dı rıl-
ma sı tə min edi lir. Bun dan son ra 
ob yek tiv və əda lət li qə rar çı xa rı lır. 
Han sı tə rə fin haq lı olub-ol ma sın-
dan ası lı ol ma ya raq ve ri lən qə rar 
ümu mi lik də ob yek tiv araş dır ma 
nə ti cə sin də mü əy yən olu nur.

Aİ öl kə lə ri nin ək sə riy yə tin də 
bu qu rum lar ta be çi lik əsa sın da 
fəa liy yət gös tə rir. Om buds man 
Apa ra tı nın ta be li yin də olan ma liy-
yə, ver gi və di gər iq ti sa di böl mə-
lər lə bağ lı ya ra dıl mış struk tur lar 
ge niş və hər tə rəf li araş dır ma apa-
rır. Bu nun la ya na şı, ic ti mai təş ki-
lat lar la bir gə əmək daş lıq çər çi və-
sin də ver gi mə sə lə lə ri ilə məş ğul 
olan qu rum lar da fəa liy yət gös tə-
rir. Bu nun ən yax şı for ma sı Bö yük 
Bri ta ni ya da ya ra dı lıb. Bu öl kə də 
ay rı ca ver gi om buds ma nı ya ra-
dıl ma sa da, ümu mi Om buds man 
Apa ra tı nın tər ki bin də ən fə al böl-
mə ki mi diq qə ti cəlb edir. Müs tə-
qil Ver gi Om buds ma nı ins ti tu tu isə 
Ka na da və Cə nu bi Af ri ka Res pub-
li ka sın da ya ra dı lıb. Onun ver gi ad-
mi nist ra si ya sı na heç bir aidiy yə ti 
yox dur.

Azər bay can da da və tən daş 
mü ra ci ət lə ri nə vax tın da ba xıl ma-
sı, ver gi ödə yi ci lə ri nin mü ra ci ət-
lə ri nin key fiy yət lə araş dı rıl ma sı, 
ha be lə sa hib kar la rın hü quq və 
qa nu ni mə na fe lə ri nin mü da fiə si-
nə yö nəl miş me xa nizm lə rin təş ki-
li is ti qa mə tin də mü va fiq təd bir lər 
gö rü lür.

Ver gi lər Na zir li yin də Ver gi 
Apel ya si ya Şu ra sı fəa liy yət gös-
tə rir və 2018-ci il də ver gi şi ka yət-
lə ri nə ba xıl ma sı işi nə sə mə rə li 
nə za rət edil mə si məq sə di lə ye ni 
apel ya si ya me xa niz mi ya ra dı lıb. 
Bu nun la ya na şı, Ver gi lər Na zir-
li yi ver gi şi ka yət lə ri nə ba xıl ma sı 
pro se si ni təh lil edər kən bir sı-
ra hal lar da sa hib kar la rın qa nu ni 
mə na fe lə ri nin po zul ma sı nın ver gi 
əmək daş la rı nın yox la ma pro se-
sin də, yox la ma akt la rı nın tər ti bi və 
ver gi lə rin he sab lan ma sın da, ha be-
lə ver gi ödə yi ci lə ri nin düz gün mə-
lu mat lan dı rıl ma ma sı nə ti cə sin də 
baş ver mə si fakt la rı ilə bağ lı ol du-
ğu nu mü əy yən edib. Apel ya si ya ya 
ve ril miş iş lə rin, ha be lə mü ba hi-
sə lən di ri lən mə sə lə lə rin təh li li 
apa rı lar kən, bir sı ra hal lar da sa-
hib kar la rın ki fa yət qə dər hü qu qi 
bi lik lə rə ma lik ol ma ma la rı, ver gi 
qa nun ve ri ci li yi nin tət bi qi sa hə-

Vergi 
ombudsmanı 

kimdir

er gi lər Na zir li yi in-
ki şaf et miş öl kə lə rin 

təc rü bə si nə əsas la-
na raq öl kə miz də Ver gi 

Om buds ma nı ins ti tu tu-
nun ya ra dıl ma sı na da ir 

qə rar qə bul edib. Ver gi lər 
na zi ri nin im za la dı ğı əmr də 
om buds ma nın əsas fəa liy-
yət is ti qa mə ti ver gi ödə yi-
ci lə ri nin hü quq la rı nın da ha 
eti bar lı qo run ma sı nı tə min 
et mək, on la rın şi ka yət və 
mü ra ci ət lə ri nin məh kə-
mə müs tə vi si nə çıx ma dan 
həl li nə na il ol maq, ver gi 
ad mi nist ra si ya la rı ilə mü-
na si bət lə ri nin si vil for ma-
da tən zim lən mə si nə kö mək 
gös tər mək dir.
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sin də mə lu mat sız lıq la rı ilə əla qə-
dar be lə qə rar lar la bağ lı apel ya si ya 
pro se sin də iş ti rak et mək dən çə-
kin dik lə ri mü əy yən edi lib. Sa hib-
kar la rın hü quq və qa nu ni mə na fe-
lə ri ni da ha eti bar lı şə kil də mü da fiə 
et mək, be lə mü da fiə ka nal la rı nın 
və kom mu ni ka si ya im kan la rı nın 
ar tı rıl ma sı məq sə di lə Ver gi lər 
Na zir li yi tə rə fin dən ye ni və da ha 

ef fek tiv me xa nizm lə rin ya ra dıl-
ma sı is ti qa mə tin də araş dır ma lar 
apa rı lıb. “Ver gi sis te mi nin in ki şa fı 
üz rə 2013-2020-ci il lər üçün Stra-
te ji Plan”a əsa sən, bey nəl xalq təc-
rü bə yə söy kə nə rək apa rı lan be lə 
araş dır ma lar za ma nı ver gi ödə yi-
ci lə ri nin hü quq la rı nı qo ru yan ins-
ti tut la rın ya ra dıl ma sı prak ti ka sı, 
ver gi ödə yi ci lə ri nin hü quq la rı nın 
qo run ma sın da Av ro pa İt ti fa qı na 
üzv öl kə lə rin təc rü bə si, be lə ins-
ti tut la rın fəa liy yə ti ni tən zim lə yən 
qa nun ve ri ci lik akt la rı, şi ka yət lə rin 
ida rə edil mə si sis te mi və s. ge niş 
öy rə ni lib.

Ver gi lər Na zir li yi in ki şaf et miş 
öl kə lə rin təc rü bə si ni əsas gö tü rə-
rək Azər bay can da Ver gi Om buds-
ma nı ins ti tu tu nun ya ra dıl ma sı na 
da ir qə rar qə bul edib. Ver gi Om-
buds ma nı öl kə nin ver gi ad mi nist-
ra si ya sın dan və Om buds man Apa-
ra tın dan ay rı ca fəa liy yət gös tə rən 
və öl kə də möv cud olan Om buds-
man Apa ra tı nın tər ki bin də ver gi 
ödə yi ci lə ri nin hü quq la rı nı qo ru-
yan struk tur dur. Om buds man öz 
fəa liy yə tin də Azər bay can Res pub-
li ka sı nın Kons ti tu si ya sı nı, Azər-
bay can Res pub li ka sı nın tə rəf dar 
çıx dı ğı bey nəl xalq mü qa vi lə lə ri, 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Ver gi 

Mə cəl lə si ni, Azər bay can Res pub-
li ka sı nın 12 iyun 2001-ci il ta rix li 
Qa nu nu ilə təs diq edil miş “Döv lət 
ver gi or qan la rın da xid mət haq-
qın da Əsas na mə”ni və Azər bay can 
Res pub li ka sı nın di gər qa nun la rı nı 
əsas tu tur.

Om buds ma nın əsas fəa liy yət 
is ti qa mə ti ver gi ödə yi ci lə ri nin 
hü quq la rı nın da ha eti bar lı qo run-
ma sı nı tə min et mək, on la rın şi ka-
yət və mü ra ci ət lə ri nin məh kə mə 
müs tə vi si nə çıx ma dan həl li nə na il 
ol maq, ver gi ad mi nist ra si ya la rı ilə 
mü na si bət lə ri nin si vil for ma da 
tən zim lən mə si nə kö mək gös tər-
mək dir.

Ver gi Om buds ma nı sa hib kar la-
rın hü quq və qa nu ni mə na fe lə ri-
nin mü da fiə si nə yö nəl miş ic ti mai 
ins ti tut lar və sa hib kar lar ic ma sı 
ilə əmək daş lıq et mək, həm çi nin 
kor rup si ya hal la rı, sa hib kar la rın 
qa nu ni ma raq la rı nın po zul ma sı na 
da ir şi ka yət lə ri araş dır maq, KİV 
da xil ol maq la, hər han sı bir mən-
bə dən sa hib kar la rın hü quq la rı nın 
po zul ma sı na da ir mə lu mat əl də 
et di yi təq dir də öz müs tə qil araş-
dır ma sı na baş la maq hü qu qu na 
ma lik olan şəxs dir.

Mü tə xəs sis lə rin fik rin cə, Ver gi 
Om buds ma nı ki mi ins ti tu tun fəa-
liy yə tə baş la ma sı Azər bay ca nın 
ver gi sis te mi nin in ki şa fı na əhə-
miy yət li fay da ve rə cək. Ver gi ödə-
yi ci lə ri nin hü quq və ma na fe lə ri nin 
eti bar lı qo run ma sı, ver gi or qan la-
rı nın işi nin yün gül ləş di ril mə si, 
şəf faf lı ğın və ob yek tiv li yin tə min 
olun ma sı ilə ya na şı, ver gi ödə yi ci-
lə ri nin in ti za mı nın güc lən mə si və 
ver gi lə ri vax tın da və tam şə kil də 
ödə mə si ba xı mın dan da bu ins ti-
tu tun ro lu bö yük dür. Çün ki om-
buds man sa hib kar la ra öz hü quq 
və öh də lik lə ri ni ye ri nə ye tir mək, 
döv lə tin mü əy yən et di yi qa nun la-
rın tə ləb lə ri nə ria yət et mək, döv-
lət büd cə si nə ver gi lə rin vax tın da 
ödə nil mə si üçün on la rın mə su liy-
yə ti ni ba şa sal maq və di gər müx tə-
lif təş vi qat iş lə ri gör mək, məs lə hət 
və töv si yə lər ver mək sə la hiy yət lə-
ri nə ma lik dir.

Aİ ölkələrinin 
əksəriyyətində bu 
qurumlar tabeçilik 
əsasında fəaliyyət 
göstərir. Ombudsman 
Aparatının tabeliyində 
olan maliyyə, vergi və 
digər iqtisadi bölmələrlə 
bağlı yaradılmış 
strukturlar geniş və 
hərtərəfli araşdırma 
aparır. 
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RUBRIKAASK XƏBƏRLƏRİ

Azər bay can da iq ti sa di fə al 
əha li nin 38%-i kənd tə sər rü fa tın-
da ça lı şır. Öl kə miz də dün ya da kı 
11 iq lim ti pi nin 9-u möv cud dur və 
tor paq la rı mı zın 54%-i əki nə ya rar-
lı dır. Kənd tə sər rü fa tı Azər bay-
can xal qı nın ən qə dim və ənə nə vi 
məş ğu liy yət sa hə si ol du ğu üçün, 
ənə nə lər əsr lər bo yu da vam et-
miş dir. Azər bay can hə lə keç miş 
SSRİ dö nə min də iq ti sa di nə ti cə-
lə rə gö rə neft is teh sa lı  və ema lı 
ilə pa ra lel in ki şaf et miş aq rar öl kə 
olub. Əsa sən ta xıl çı lıq, pam bıq çı-
lıq, tə rə vəz çi lik, üzüm çü lük, mey-
və çi lik, çay çı lıq öl kə də çox sü rət lə 
in ki şa f et miş və Azər bay can özü nü 
əsa sən kənd tə sər rü fa tı məh sul la-
rı ilə tə min edən öl kə lər sı ra sın da 
ol muş dur.

Müs tə qil lik əl də edil dik dən 
son ra bir sis te min di gər sis tem lə 

əvəz lən mə si fo nun da öl kə də kənd 
tə sər rü fa tı nın in ki şa fın da cid-
di prob lem lər ya ran mış dır. Ey ni 
za man da er mə ni si lah lı qüv və lə-
ri nin hər bi tə ca vü zü nə ti cə sin də 
20% əra zi si iş ğal edil mək lə öl kə 
iq ti sa diy ya tı na təx mi nən 60 mil-
yard ABŞ dol la rın dan çox zi yan 
dəy miş dir.

Öl kə də kənd tə sər rü fa tı nın 
in ki şa fı na na il ol maq məq sə di lə 
MDB mə ka nın da ilk də fə Azər bay-
can da “Tor paq is la ha tı haq qın da”, 
“Aq rar is la ha tı nın əsas la rı haq qın-
da” və “Sov xoz və kol xoz la rın is la-
ha tı haq qın da” Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Qa nu nu qə bul edil di. 
Bu is la hat za ma nı 2000-dən ar tıq 
kənd tə sər rü fa tı mü əs si sə lə ri-
nin (sov xoz, kol xoz və s.) əm la kı, 
o cüm lə dən 1390 min hek tar dan 
çox tor paq sa hə si kənd yer lə rin-

də ya şa yan 850 min dən ar tıq ailə-
yə tə mən na sız ve ril miş, bu nun la 
da aq rar böl mə də ye ni mül kiy yət 
mü na si bət lə ri for ma laş mış dır.

Öl kə də aq rar is la hat za ma nı 
tor paq is ti fa də çi lə ri öz fəa liy yət-
lə ri ni qu ra na dək mü əy yən çə tin-
lik lər lə üz ləş mə si kənd tə sər rü fa-
tı nın in ki şa fı nı lən git miş dir. 

Azər bay can hö ku mə ti  tə rə fin-
dən aq rar sek to run dir çəl mə si və 
in ki şa fı prio ri tet mə sə lə ola raq ön 
pla na çə kil miş və  bu sa hə də bir sı-
ra Döv lət Proq ram la rı qə bu l e dil-
miş dir. 

Müa sir dövr də dün ya da is teh-
sa lın in ten siv ləş di ril mə si iq ti sa di 
in ki şa fın əsas is ti qa mə ti ni təş kil 
edir. Bey nəl xalq təc rü bə də kənd 
tə sər rü fa tı nın in ten siv in ki şa fı na 
əkin sa hə si nə, is teh sa lın və  ix ra cın 
həc mi nə əsa sən sub si di ya la rın ve-

Azərbaycanda  
kənd təsərrüfatı:
MÖVCUD VƏZİYYƏT, PROBLEMLƏR 
VƏ ONLARIN HƏLLİ YOLLARI

Azərbaycanda neft sektorundan sonra ən önəmli və prioritet sahə kənd 
təsərrüfatıdır. Dünyanın bütün ölkələrində kənd təsərrüfatı ilə məşğul olurlar. 
Dünyada iqtisadi fəal əhalinin təxminən 50%-ikənd təsərrüfatında çalışır. Bu 
sahənin inkişaf etdirilməsi həm ərzaq təhlükəsizliyi, həm də sosial, həm də 
ixrac yönümlü məhsul istehsalı baxımından çox vacibdir. 
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ril mə si, ver gi gü zəşt lə ri nin tət bi qi, 
aşa ğı fa iz li kre dit ləş dir mə, döv lət 
tə rə fin dən tə ləb ya rat maq, aq-
ro park la rın  ya ra dıl ma sı, id xa lın 
məh dud laş dı rıl ma sı, koo pe ra tiv-
lə rin ya ra dıl ma sı ki mi me tod lar 
möv cud dur. Azər bay can da bu is ti-
qa mət lə rin hər bi ri üçün mü əy yən 
ad dım lar atıl mış dır. 

Azər bay can Res pub li ka sı Re-
gi on la rı nın So si al-Iq ti sa di In ki şa fı 
ilə bağ lı gö rü lən iş lər, bu sa hə də 
hə ya ta ke çi ri lən təd bir lər öl kə nin 
re gi on la rın da kənd tə sər rü fa tı-
nın in ki şa fı na zə min ya rat mış dır. 
Döv lət tə rə fin dən kənd tə sər rü fa-
tı məh sul la rı is teh sal çı la rı  tor paq 
ver gi si is tis na ol maq la  bü tün növ 
ver gi lər dən azad edil miş lər. Fer-
mer və sa hib kar lar gü zəşt li şərt-
lər lə kre dit, to xum, güb rə, tex ni ka, 
da maz lıq mal-qa ra al maq im kan-
la rı na ma lik dir lər. Ey ni za man da, 
əkin sa hə si nin be cə ril mə sin də is-
ti fa də olu nan ya na caq üçün döv lət 
sub si di ya lar ve rir.

Xü su si lə də 2016-2018-ci il lər-
də qə bul edil miş bir sı ra proq ram-
lar, ve ri miş sə rən cam lar öl kə də 
kənd tə sər rü fa tı nın in ki şa fın da 
xü su si əhə miy yət kəsb edir. Azər-
bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti 
cə nab İl ham Əli ye vin pam bıq çı lı-
ğın, tü tün çü lü yün, ipək çi li yin və 
fın dıq çı lı ğın in ki şa fı na, hey van-
dar lı ğın cins tər ki bi nin yax şı laş dı-
rıl ma sı na da ir döv lət dəs tə yi haq-
qın da Sə rən cam la rı ilə pam bıq, 
tü tün, ipək, fın dıq və cins hey van-
dar lıq is teh sal çı la rı na sub si di ya lar 
ay rıl mış dır. 

Öl kə mi zin iq ti sa diy ya tın da 
da ha çox diq qət cəlb edən mə sə-
lə lər dən bi ri aq ro park la rın ya ra-
dıl ma sı dır. Aq ro park lar kənd tə-
sər rü fa tı məh sul la rı nın in ten siv 
is teh sal olun ma sı na, da şın ma sı na, 
sax la nıl ma sı na və ey ni za man da 
onun sa tı şı nı təş kil edil mə sin də 
mü hüm rol oy na yır. Aq ro park-
la rın ya ra dıl ma sı ilə fer mer lər 
məh sul sa tı şın təş ki li, sax lan ma sı, 
tək rar is teh sa lı ki mi qay ğı lar dan 
azad olur. Bü tün bun lar la ya na şı 
aq ro park lar da fəa liy yət gös tə rən 

fer mer lər el mi, tex ni ki dəs tək-
lə tə min edi lir lər ki, bu da son da 
məh sul dar lı ğın ar tı mı na və mən-
fəə tin yük səl mə si nə sə bəb olur. 
Bu nun nə ti cə si ola raq ba zar lar da 
məh sul bol lu ğu ilə ya na şı, rə qa bət 
mü hi ti nin ya ran ma sı, key fiy yə-
tin yük səl mə si və sü ni qiy mət lə-
rin azal ma sı üçün mü hüm fak to ra 
çev ri lir. Həm çi nin, ye ni iş yer lə ri-
nin açıl ma sı, iş siz li yin sə viy yə si nin 
aşa ğı düş mə si nə və re gi on sa kin-
lə ri nin ri fa hı nın yük səl mə si nə  şə-
ra it ya ra dır. 

Öl kə miz də ar tıq 17 aq ro park 
ya ra dıl mış dır. Bu aq ro park la rın 
ümu mi sa hə si 104 min hek tar dır. 
Ümu mi lik də isə proq ra ma əsa-
sən Azər bay can da 51 aq ro park və 
iri fer mer tə sər rü fa tı ya ra dıl ma sı 
nə zər də tu tul muş dur. On la rın is-
teh sal edə cə yi məh sul lar təx mi ni 

he sab la ma la ra gö rə 1.0 mil yard 
ma na ta ya xın ola caq dır. Ət, quş 
əti, süd, yem, buğ da, ar pa, so ya is-
teh sa lı da nə zər də tu tu lan bu aq-
ro park la ra 250 min hek tar tor paq 
sa hə si ay rıl mış dır. Bun dan son ra 
31 aq ro par kın ya ra dıl ma sı na 2,2 
mil yard ma nat və sa it nə zər də tu-
tu lur.

Azər bay can Res pub li ka sı Sta-
tis ti ka Ko mi tə si nə is ti nad et sək 
gö rə rik ki, son 15 il də bit ki çi lik 
məh sul la rı nın is teh sa lın da ta xıl və 

kar tof  2 də fə, mey və və gi lə mey və 
1,9 də fə, bos tan bit ki lə ri və üzüm-
çü lük 1,8 də fə, tə rə vəz 1,6 də fə art-
mış, pam bıq is teh sa lı 2 də fə, tü tün 
isə 4,8 də fə azal mış dır. Hey van-
dar lıq da isə ət və süd is teh sa lı 2 
də fə, yu mur ta 3 də fə, yun is teh sa lı 
isə 1,5 də fə art mış dır.

Ha zır da Azər bay can bü tün növ 
tə rə vəz, bos tan məh sul la rı, mey və 
və gi lə mey və ki mi kənd tə sər rü fa-
tı məh sul la rı ilə özü nü 100% tə min 
edir və bu məh sul la rı xa ri cə də 
ix rac edir. Res pub li ka da üzü mün 
93.4%-i, kar to fun 89.2%-i, ətin 
84.7%-i, o cüm lə dən quş əti nin 
98,0%-i, yu mur ta nın 100%-i yer li 
is teh sal he sa bı na for ma la şır.

Öl kə də ren ta bel li məh sul la-
rın is teh sa lı nın ge niş lən di ril mə-
si va cib mə sə lə dir. İlk növ bə də 
tex ni ki bit ki lə rin (pam bıq, tü tün 

2018-ci il pambıqçılıq, 
baramaçılıq, fındıqçılıq, 
tütünçülük, çayçılıq, 
çəltikçilik, sitrusçuluq 
üzrə böyük inkişaf 
olmuşdur. 
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və s.) əkin sa hə lə ri ni, məh sul-
dar lı ğı ar tı rı lır. Bu sa hə ren ta bel li 
ol maq la ya na şı, həm çi nin yük sək 
əmək tu tum lu sa hə lər dir. On la rın 
is teh sa lı nın ar tı rıl ma sı bir çox ye-
ni iş yer lə ri nin açıl ma sı na gə ti rib 
çı xa rır. 

2018-ci il pam bıq çı lıq, ba ra-
ma çı lıq, fın dıq çı lıq, tü tün çü lük, 
çay çı lıq, çəl tik çi lik, sit rus-
çu luq üz rə bö yük in ki şaf 
ol muş dur. Bu sa hə lə rə 
gös tə ri lən diq qət həm 
iş yer lə ri nin ya ra dıl-
ma sı na gə ti rib çı xa rır, 
həm də öl kə nin ix rac 
po ten sia lı nı ar tı rır. 

R e s  p u b  l i  k a -
mız da iq ti sa di fə al 
əha li nin çox his sə si-
nin re gi on lar da ya şa-
dı ğı üçün pam bıq çı lıq, 
tü tün çü lük, üzüm çü-
lük, mey və çi lik və tə-
rə vəz çi lik ki mi ren ta bel li 
sa hə lə rin in ki şa fı na və böl gə lər də 
emal mü əs si sə lə ri nin qu rul ma sı-
na da ha çox əhə miy yət ve ril mə li-
dir.

Di gər bir mə sə lə kənd yer lə-
rin də ya şa yan əha li nin ma liy yə 
re surs la rı na çı xı şın da çə tin lik lə-
rin ol ma sı dır. Tə bii ola raq is teh-
sa lın və məh sul dar lı ğın aşa ğı ol-
ma sı ilə nə ti cə lə nir. Re gi on lar da 
əsa sən mik rok re dit lə rə eh ti yac 
du yu lur. Bu mə na da mik ro ma-
liy yə təş ki lat la rı bö yük rol oy na-
yır. Öl kə miz də mik ro ma liy yə hə lə 
gənc dir, o təq ri bən 16 il dir ki, az 
tə mi nat lı ailə lə rin, qaç qın la rın, 
məc bu ri köç kün lə rin, mü ha ri-
bə də zə rər çək miş in san la rın və 
elə cə də ki çik sa hib kar la rın im-
da dı na ça tır. Re gi on lar da iq ti sa di 
ge ri li yin ara dan qal dı rıl ma sın da 
Döv lə ti mi zin in ki şaf proq ram lıa-
rı ilə bə ra bər mik ro ma liy yə nin 
də bö yük töh və si ol muş dur. Bu 
gün mik ro ma liy yə nin in ki şa fın da 
BOKT-lar xü su si önəm kəsb edir. 
On lar re gi on lar da əha li nin və ki-
çik tə sər rü fat la rın (mü əs si sə və 
ya fərd lər) ma liy yə re surs la rı na 
çı xı şı nı tə min et mək lə bu tə sər-

rü fat la rın in ki şa fı na və si lə olur lar.
Kənd tə sər rü fa tı iq lim şə ra-

it dən ası lı olan mü rək kəb və çox 
risk li sa hə ol du ğu üçün bu sa hə-
nin in ki şaf et di ril mə si ar dı cıl və 
komp leks təd bir lə rin hə ya ta ke çi-
ril mə si ni zə ru ri edir. Döv lət Proq-
ram la rı ilə aq rar sek to run hər tə-

rəf li in ki şa fı nə zər də 
tu tul sa da, onun 

ic ra sı za ma nı bu ra xıl mış mü əyyn 
nöq san lar, bu sa hə nin di na mik in-
ki şa fı nı tam tə min edə bil mə miş-
dir. Ey ni za man da ic ra struk tur-
la rı da kənd tə sər rü fa tı nın in ki şaf 
et di ril mə si nə öz töh və si ni ver-
mə li dir. An caq be lə ol du ğu hal da 
iq ti sa diy ya tı mız güc lü, rə qa bə tə 
da vam lı və di na mik in ki şaf edə 
bi lər.

Öl kə də kənd tə sər rü fa tı nın 
in ki şa fı nı lən gi dən fak tor lar da 
möv cud dur.Bu prob lem lə rin həll 

olun ma sı Azər bay can da kənd tə-
sər rü fa tı nın in ki şa fı na tə kan ver-
mək lə, əha li nin ər zaq məh sul la rı 
ilə eti bar lı tə mi na tı nı hə ya ta ke-
çir mək lə ya na şı, iq ti sa diy yat da 
rə qa bə ti ar tı rar, ix ra cı sti mul laş-
dı rar.

Be lə ki, kənd yer lə rin də so si-
al inf rast ruk tu run (iç mə li su, tə bii 
qaz, elekt rik, ra bi tə, as falt yol lar və 
s.) ol ma sı bu əha li nin or da ya şa-
ma sı və iş lə mə si üçün əsas amil-

dir. Əks təq dir də ora da ya-
şa yış çə tin ləş di yi üçün 

is teh sal sa hə si ki fə yət 
qə dər ren ta bel li ol sa 
be lə, is ti fa də olun-

ma mış qa la caq dır. 
Öl kə nin kənd tə sər-
rü fa tın da xü su si lə 

su var ma əkin çi li yi üçün 
va cib mə sə lə əha li nin tə sər-

rü fat əhə miy yət li su sis te mi ilə 
tam tə min olun ma sı dır ki, bu isə 
sa hə lə rin vax tın da və düz gün su-
va rıl ma sı onun məh sul dar lı ğı nın 
və key fiy yə ti nin ar tı rıl ma sı na gə-
ti rib çı xa rar. Mə lum dur ki, uzun 
müd dət is ti fa də olu nan tor paq lar-
da mün bit lik aşa ğı düş dü yün dən 
onun ara dan qal dı rıl ma sı üçün də 
ma liy yə və sai ti nə eh ti yac ya ra nır. 
Bu ba xım dan kənd tə sər rü fa tı tə-
yi nat lı tor paq la rın mün bit li yi nin 

Hazırda Azərbaycan 
bütün növ tərəvəz, 
bostan məhsulları, 
meyvə və giləmeyvə 
kimi kənd təsərrüfatı 
məhsulları ilə özünü 
100% təmin edir və bu 
məhsulları xaricə də 
ixrac edir. 
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ar tı rıl ma sı üçün ma liy yə və sai ti 
ay rıl ma sı na, in ves ti si ya la ra xü su-
si diq qət ye ti ril mə li dir. 

Son dövr lər də kənd tə sər rü-
fa tın da ix ti sas lı kadr ça tış maz lı ğı 
mü şa hi də olun maq da dır. Bu gün 
ra yon lar da yük sək rep ro duk si ya-
lı to xum sort la rı nın zə if ye tiş di-
ril mə si prob lem ola raq qa lır. Bu 
prob lem lə rin həl li üçün Kənd tə-
sər rü fa tı sa hə sin də təh si lin və bu 
sa hə də uni ver si tet lə rin tək mil ləş-
di ril mə si gü nün ən va cib mə sə lə-
lə rin dən ol ma lı dır. 

Fer mer lə rin iq ti sa di bi lik və 
ba ca rıq la rı nın ar tı rıl ma sı,aq ro-
tex ni ki qay da la ra düz gün ria yət 
olun ma sı, kənd tə sər rü fa tın da 
xəs tə lik lər ba rə də mə lu mat lı ol-
maq üçün on la ra mü tə ma di tə-
lim lə rin, kurs la rın, se mi nar la rın 
ke çi ril mə si la zım dır.

Di gər bir mə sə lə Kənd tə sər rü-
fa tı koo pe ra tiv lə ri nin ya ra dıl ma sı və 
müş tə rək əmək daş lıq sis te mi aq rar 
is teh sal və is teh lak mü əs si sə lə ri nin 
ma raq la rı nı mü da fiə edər. Koo pe-
ra tiv lə rin ya ra dıl ma sı müa sir kənd 
tə sər rü fa tı tex ni ka və tex no lo gi ya-
la rı nın tət bi qi nə yol aç maq la, nə ti-
cə də is teh sal sa hə lə ri nin məh sul-

dar lı ğı və gə lir li li yi yük sə lə bi lər. Bu 
koo pe ra tiv lər kö nül lü lük prin si pi 
əsa sın da ya ran dı ğı üçün kənd lər də 
iş siz lik prob lem lə ri ni həll olun ma-
sı na, re surs lar dan sə mə rə li is ti fa də 
olun ma sı na, rə qa bə tə da vam lı lı ğa 
na il olun ma sı na və son nə ti cə də ər-
zaq təh lü kə siz li yin ara dan qal dı rıl-
ma sı na dəs tək ola caq dır.Koo pe ra-
tiv lər həm çi nin is teh sal-emal-sa tış 
də yər zən ci ri nin də möh kəml lən-
mə si nə tə sir gös tə rir. Bu zən ci rin 
ya ran ma sı və möh kəm lən mə si nin 
di gər tə si re di ci ami li Aq ro park la-
rın sa yı nın ar tı rıl ma sı olar dı.

Kənd tə sər rü fa tın da ki fa yət 
qə dər risk li ol du ğu üçün sı ğor ta 
mü na si bət lə ri nin həll olun ma sı-
va cib mə sə lə dir. Bu nun üçün sı-
ğor ta me xa niz mi nin tək mil ləş di-
ril mə si  la zım dır. Aq rar sek tor da 
sı ğor ta me xa nizm lə ri nin in ki şa fı 
bu sa hə nin kre dit ləş mə im kan-
la rı nı ge niş lən di rə cə yi ki mi, bu 
kre dit lər üçün da ha asan şə kil də 
zə ma nət lə rin tə min edil mə si nə 
yol aça caq dır. Çün ki sı ğor ta me-
xa nizm lə ri nin in ki şaf et di ril mə si 
aq rar sek tor da risk lə rin sı ğor ta-
lan ma sı mə na sı na gə lir. Nə ti cə-
də həm bank sek to ru nun, həm 
də özəl şir kət lə ri nin port fe lin də 
aq rar sa hə nin xü su si çə ki si yük-
sə lə cək dir.

Fərid Vəlizadə

Son 15 ildə bitkiçilik 
məhsullarının 
istehsalında taxıl və 
kartof  2 dəfə, meyvə 
və giləmeyvə 1,9 
dəfə, bostan bitkiləri 
və üzümçülük 1,8 
dəfə, tərəvəz 1,6 dəfə 
artmışdır
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RUBRIKA

Bank kredit faizlərinə
limit qoymaq
çıxış yoludurmu? 
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4 DƏ FƏ LİK FƏRQ, 4 TƏK LİF 

Ha zır da de po zit qo yu luş la rı ilə 
kre dit fa zi lə ri ara sın da dörd də-
fə lik bir fərq var və iq ti sad çı lar 
bank la rın mar ja nı yük sək qoy-
du ğu nu id dia edir lər. Elə kre dit 
məh sul la rı var ki, fa iz də rə cə lə ri 
32-34-ə ça tır. Xü su sən də sa hib-
kar lı ğın il ər zin də fəa liy yət dən 
10% həc min də mən fə ət gö tür dü-
yü nü nə zə rə al saq, fa iz lə rin yük-
sək ol du ğun dan iş adam la rı da şi-
ka yət çi dir. 

Bu na ra zı lıq lar  fo nun da bank 
sek to ru nun tən zim lə yi ci si ro lun-
da çı xış edən Ma liy yə Ba zar la rı na 
Nə za rət Pa la ta sı kre dit fa iz lə ri nin 
yu xa rı həd di nə li mit qoy maq la 
bağ lı dörd tək lif irə li sü rüb. 

Tək lif lər dən bi ri bu dur ki, ək-
sər kre dit lə rə – biz nes və is teh lak 
kre dit lə ri və ya kre dit məh sul la rı 
üz rə fa iz li mi ti qə bul olun sun. 

Di gər tək lif lər dən bi ri isə bü-
tün kre dit lər üçün va hid li mit və 

ya müx tə lif kre dit məh sul la rı üz-
rə müx tə lif li mit lə rin qə bul olun-
ma sı dır.

Müt ləq və ya nis bi li mit lə rin 
qə bul olun ma sı da nə zər dən keçi-
ri lən va ri ant lar dan bi ri dir. 

Da ha bir tək lif isə li mit lə rin 
mü əy yən edil mə si za ma nı ko mis-
si ya ödə niş lə ri və di gər rü sum lar-
la bağ lı dır. Be lə ki, ko mis si ya ödə-
niş lə ri və di gər rü sum la rın nə zə rə 
alın ma ma sı, ya da is tis na edil mə si 
mü za ki rə olu nur.

BANK LA RIN PUL MƏN BƏ Yİ 
HAN SI LAR DI R?

Bu tək lif lə rin hər bi ri nin ay rı-
ay rı lıq da müs bət, mən fi tə rəf lə ri 
var və ümu miy yət lə iq ti sa diy ya-
ta mü da xi lə et mək lə alı nan nə-
ti cə lər adə tən da ya nıq lı xa rak ter 
da şı mır və təh lü kə li dir. Bi rin ci si, 
bi zim ma liy yə çi lər adə tən de po-
zit he sa bı na kre dit ve rir lər. Bu isə 
baş qa sın dan gö tü rü lən borc dur və 
bank özü borc al dı ğı və sai ti üçün cü 
şəx sə ver di yi za man üzə ri nə bö-
yük mə su liy yət gö tü rür. Ona gö-
rə də bank lar 9 fai zə əma nət çi dən 
gö tür dük lə ri pu lu borc ver dik lə ri 
za man kre di tə gö rə yük sək risk 
mar ja sı he sab la yır lar. Ona gö rə də 
bu şərt lər lə kre dit al maq is tə yən-
lə rin sa yı çox az dır. Ma liy yə Ba zar-
la rı na Nə za rət Pa la ta sı nın açıq la-
dı ğı sta tis ti ka ya gö rə, son bir il də 
kre dit port fe lin də 5 fa iz lik ar tım 
mü şa hi də olun sa da, ümu mi lik də 
öl kə də kre dit ləş mə sə viy yə si aşa-
ğı dır. Bank la rın ak tiv lə rin də kre dit 
port fe li nin həc mi bə zi vaxt lar da 
30-40 fa iz təş kil edir, yə ni heç 50 
fai zə be lə çat mır. Bu isə iq ti sa di 

ak tiv li yin aşa ğı ol du ğu nu, bank-
la rın kre dit ləş mə də zə if iş ti ra kı nı 
gös tə rir. 

Bank la rın özü nün kre dit üçün 
ma liy yə mən bə lə rin dən bi ri də 
Mər kə zi Ban kın mər kəz ləş miş 
kre dit lə ri dir. Bank lar Mər kə zi 
Bank dan  8,75% təş kil edən uçot 
də rə cə si ilə kre dit gö tü rə bi lər lər. 
Bun dan baş qa, on la rın bey nəl xalq 
ma liy yə qu rum la rından aşa ğı fa-
iz lə kre dit gö tür mək im ka nı var, 
la kin bun da ma raq lı de yil lər, çün-
ki xa ri ci öh də lik lə rin art ma sı ilə 
bağ lı “2015-ci il dər si” hə lə unu-
dul ma yıb. 

Ona gö rə də bank la ra pul elə 
də ucuz ba şa gəl mir. Bank pul ilə 
ti ca rət et di yin dən bun dan qa zan-
cı nı da nə zə rə al saq, üs tə lik xid-
mət lər və üzv lük lə bağ lı ödə niş-
lər də bu fa iz lər də otur du ğun dan 
kre dit lə rin fa iz də rə cə si nin mak-
si mum 15 fa iz ol ma sı ma liy yə sek-
to run da ça lı şan eks pert lər üçün 
qə bu le di lən he sab edi lir. An caq 
ək sər kre dit məh sul la rın da fa iz lər 
çox yük sək dir və sə bəb ki mi bank-
lar bu nu risk lə rin bö yük ol ma sı ilə 
əla qə lən di rir lər. 

UÇOT DƏ RƏ CƏ Sİ NİN  
TƏ Sİ Rİ YOX DUR

Üs tə lik, Azər bay can da mər kə-
zi Ban kın uçot də rə cə si iş lək tə sir 
im kan la rı na ma lik de yil, yə ni uçot 
də rə cə si nin düş mə si kre dit məh-
sul la rı na tə sir gös tər mir. Mər kə-
zi Bank səd ri El man Rüs tə mo vun 
özü nün eti raf et di yi ki mi, uçot də-
rə cə si əs lin də kre dit fa iz lə ri nə tə-
sir et mə li dir, an caq Azər bay can da 
bu baş ver mir. 

Azər bay can iq ti sa diy ya tı nın bü tün həl qə lə rin də is la hat lar mü şa hi də olu nur. Təq di rə la yiq hal dır 
ki, hö ku mət öl kə də biz nes mü hi ti ni yax şı laş dır ma ğa, yer li is terh sal və xid mət sa hə lə rin də rə qa
bət qa bi liy yə ti ni yük səlt mə yə ça lı şır. Pre zi den tin prob lem li kre dit lər lə əlaqədar “Fi zi ki şəxs lə rin 
prob lem li kre dit lə ri nin həl li ilə bağ lı əla və təd bir lər haq qın da” 28 fev ral 2019cu il ta rix li fər ma
nın dan son ra əha li nin üzə rin də ki kre dit yü kü kəs kin aza la caq və ey ni za man da bank sek to ru 
ge cik miş kre dit lər port fe li ni tə miz lə mək, əla və lik vid və sa it lər əl də et mək im ka nı qa za na caq, 
bu isə ye ni iq ti sa di sıç ra yış üçün ba za ro lu nu oy na ya bi lər. İs teh lak çı mo de lin dən in ves ti si ya 
mo de li nə ke çid ma liy yə re surs la rı nın əl ça tan ol ma sı mə sə lə si ni önə çı xa rır. Bu nun üçün də 
Azər bay can da nor mal ma liy yə ba za rı for ma laş ma lı dır. Ona gö rə də Ma liy yə Ba zar la rı na Nə za rət 
Pa la ta sı nın kre dit fa iz lə ri üz rə “ta van li mi ti” ilə bağ lı tək li fi ge niş mü za ki rə olu nur. 

Bankların beynəlxalq 
maliyyə qurumlarından 
aşağı faizlə kredit 
götürmək imkanı var, 
lakin bunda maraqlı 
deyillər, çünki xarici 
öhdəliklərin artması ilə 
bağlı “2015-ci il dərsi” 
hələ unudulmayıb. 
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RUBRIKAANALİZ

Mər kə zi Bank səd ri El man 
Rüs tə mov mət bua ta açıq la ma sın-
da bu nun sə bəb lə ri nin də rin və 
müx tə lif ol du ğu nu, ey ni za man-
da, yal nız Mər kə zi Bank da, pul 
ba za rın da de yil, di gər sa hə lər də 
də cid di is la hat lar tə ləb edil di yi ni 
vur ğu la mış dı:

“De po zit də rə cə lə ri nə mü əy-
yən qə dər tə sir gös tə rir və bu ra-
da qis mən di na mi ka var, am ma 
kre dit fa iz lə ri nə tə sir me xa niz mi 

çox zə if dir. Sə bəb lər dən bi ri də 
Azər bay can da mü tə şək kil bank-
la ra ra sı ba za rın ol ma ma sı dır. Bu 
isə bü töv lük də qı sa müd dət li pu-
lun də yə ri ni mü əy yən ləş dir mə yə 
im kan ver mir ki, onun va si tə si lə 
kre dit fa iz lə ri nə tə sir gös tə rə bi-
lək. Bu is ti qa mət də cid di is la hat 
proq ra mı ha zır la nır. Bu isə nə ti cə 
ola raq Mər kə zi Ban kın uçot də rə-
cə si nin tə sir im kan la rı nın güc lən-
mə si nə gə ti rib çı xa ra caq”.

Qeyd edək ki, ha zır da bank lar-
da yük sək lik vid lik prob le mi var 
və bank la rın ək sə riy yə ti Mər kə zi 
Bank dan kre dit al mır, ək si nə, al dı-
ğı kre di ti ge ri qay ta rır, bu nu bank-
la rın açıq la dı ğı he sa bat lar dan da 
gör mək olar.

BANK LA RA 0,5 FAİZ LƏ 
QİY MƏT Lİ KA ĞIZ LAR  
VE Rİ LƏ CƏK 

Ey ni za man da prob lem li kre-
dit lər lə bağ lı pre zi dent İl ham 
Əli ye vin fər ma nın da bank sek to-
ru nun in ki şa fı və kre dit ver mək 
im kan la rı nın yük səl mə si üçün xü-
su si təd bir lər də nə zər də tu tu lub. 

Be lə ki, bank la rın val yu ta möv-
qe yi nin pis ləş mə si nin qar şı sı nı al-

maq məq sə di lə ay rıl mış kre di tin 
he sa bı na bank la ra, on la rın mü ra-
ciə ti əsa sın da 215 000 000,0 (iki yüz 
on beş mil yon) ABŞ dol la rı də yə ri-
nə dək xa ri ci val yu ta da ifa də olun-
muş, il lik fa iz də rə cə si 0,5 fa iz ol-
maq la qiy mət li ka ğız la rın ve ril mə si 
nə zər də tu tu lub. Üs tə lik, ge cik miş 
kre dit lə rin rest rukt ri za si ya sı üçün 
bank la ra və sa it ay rı la caq ki, bank-
lar hə min və sa it lər he sa bı na müş-
tə ri ilə kre dit mü qa vi lə si ni ye ni lə-
yə cək. Bu za man müş tər lə rə il lik 
1 fa iz ol maq la 5 il müd də ti nə kre-
dit lər ve ri lə cək və hə min kre dit lər 
he sa bı na müş tə ri lər ban ka olan 
bor cu nu qay ta ra bi lə cək. Be lə lik lə, 
bu ilin ikin ci rü bün dən son ra bank-
lar “kom fort mü hit”də ola caq lar və 
bu nun qar şı sın da on lar fa iz lə rin 
aşa ğı sa lın ma sı ilə bağ lı hö ku mə tin 
tək lif lə ri ni nə zə rə al ma lı dır lar.

“AĞ RI SIZ YOL”

Eks pert Vü qar Bay ra mov he sab 
edir ki, bank la rın xərc lə ri və öh də-
lik lə ri nə zə rə alın maq la, fa iz lər də 
mak si mum həd din mü əy yən ləş-
di ril mə si müm kün dür: “Pa la ta 
mak si mum həd di mü əy yən ləş di-
rə cək sə, bu, ana lo ji ola raq de po-
zit fa iz lə ri nin də aşa ğı sa lın ma sı na 
sə bəb ola caq. İl kin qiy mət lən dir-
mə lə rə gö rə, 4 fai zə ya xın azal ma 

müm kün dür. Bu na uy ğun ola raq 
da de po zit fa iz lə rin də 2 fa iz azal ma 
ola ca ğı göz lə ni lir. Xü su sən sis tem 
əhə miy yət li bank lar da fa iz lə rin 
aşa ğı dü şə cə yi göz lə ni lən dir”.

Əs lin də, V.Bay ra mov da bank 
fa iz lə ri nin aşa ğı düş mə sin də rə-
qa bət mü hi ti nin ya ran ma sı na üs-
tün lük ve rir, çün ki bu yol la fa iz-

lə rin da ha uzun müd dət li dövr də 
aşa ğı düş mə si müm kün dür. 

Mil lət və ki li Rü fət Qu li ye vin 
fik rin cə, ide al da kre dit fa iz lə ri ilə 
pa ra lel de po zit fa iz lə ri ni də aşa ğı 
sal maq la zım dır. La kin bu bank da 
əma nə ti olan əha li də na ra zı lıq ya-
ra da bi lər. Nə ti cə də əma nət çi lə rin 
bir qis mi bank lar dan pul la rı nı ge-
ri çə kə bi lər lər, bu isə həm bank 
sek to ru na, həm də iq ti sa diy ya ta 
pis tə sir edə bi lər. Ona gö rə də 
mil lət və ki li kre dit fa iz lə ri nə mü-
da xi lə nin da ha ağ rı sız bir for ma sı-
nı ha zır la maq üçün xü su si ko mis-
si ya ya ra dıl ma sı nı tək lif edir. 

Kre dit fa iz lə ri nə li mit qo yul-
ma sı ilə bağ lı tək lif lə rə hö ku mət də 
ən yük sək sə viy yə də  ba xı lıb və bu 
tək lif hə lə ki qə bul edil mə yib.

Azər bay can Mər kə zi Ban kı nın 
səd ri El man Rüs tə mo vun söz lə-
ri nə gö rə, tək lif öl kə nin da ya nıq-
lı in ki şa fı üçün hə dəf lə ri nə ca vab 
ver mir: “Bu hal da tək lif lər səs lə nir 
ki, de po zit lər üz rə li mit lər qo yul-
sun. Bu düz gün de yil. Biz bu mə sə-
lə yə əha li üz rə is teh lak kre dit lə ri 
kon teks tin də qa yı da bi lə rik”.

Am ma bank rəh bər lə ri və bu 
sa hə də ça lı şan ək sər eks pert lər 
he sab edir lər ki, bank lar müs tə-
qil sa hib kar lıq sub yekt lə ri dir, fa-
iz li mit lə ri tət biq et mək on la rın 
fəa liy yə ti nə bir ba şa mü da xi lə dir. 
“Bank lar haq qın da qa nun”öz növ-
bə sin də bu mü da xi lə yə im kan 
ver mir və bu hal da qa nun da də yi-
şik lik lər olun ma sı la zım gə lə cək. 

İl ha mə Ab dul la ye va

Hazırda banklarda 
yüksək likvidlik 
problemi var və 
bankların əksəriyyəti 
Mərkəzi Bankdan 
kredit almır
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Azər bay can xa ri ci şok la ra  
qar şı ha zır lıq lı ola caq 

Nə zə rə al saq ki, Azər bay can-
da ka pi tal və bank ba za rı alət lə ri 
hə lə də çox zə if dir, üs tə lik, bank 
sek to ru na inam in di nin özün də də 
köv rək dir, bu sa hə də ən yax şı mü-
tə xəs sis lə rə və əsr lər bo yu for ma-
la şan nü fu za ma lik “Rothschild & 
Cie”  ilə əmək daş lıq öl kə miz üçün 
bö yük əhə miy yət da şı yır.

Xa tır lat maq is tər dik ki, “Roth-
schild & Cie”  ilə mü qa vi lə Azər-
bay ca nın bi rin ci vit se-pre zi den ti 
Meh ri ban Əli ye va nın rəh bər li yi ilə 
Fran sa sə fə rin də “Rotshs hild Glo-
bal Fi nan ci al Ad vi sory” şir kə ti nin 
pre zi den ti  Da vid dö Rot şild lə gö-
rü şü nün nə ti cə si ola raq im za lan dı. 
“Bəs bu əmək daş lıq Azər bay ca nın 
ma liy yə sek to ru na nə ve rə cə k?” 
su al la rı na ca vab ver mə yə ça lı şa-
ca ğıq.

İlk növ bə də, Azər bay ca nın xa-
ri ci şok lar dan sı ğor ta lan ma sı üçün 
bu əmək daş lıq çox va cib dir. Mə-
lum ol du ğu ki mi, 2014-cü ilin or-
ta sın dan baş la ya raq, məhz nef tin 
dün ya ba za rın da kəs kin ucuz laş-
ma sı fo nun da Azər bay can da mil li 
val yu ta iki də fə de val va si ya ya mə-
ruz qal dı. Bu pro ses Azər bay can 
Mər kə zi Ban kı nın val yu ta eh ti yat-
la rı nın kəs kin azal ma sı na gə ti rib 
çı xar dı və de val va si ya bü töv lük də 
öl kə iq ti sa diy ya tı na zər bə vur du.

Nə zə rə alaq ki, be lə qlo bal iq-
ti sa di şok la rı “Rothschild & Cie” 
ki mi bö yük  şir kət lər da ha tez gö-
rür və ma liy yə böh ra nı nın ya ra da 
bi lə cə yi bü tün mən fi hal lar nə zə-
rə alın maq la, kon sal tinq xid mə ti 
gös tər di yi öl kə lə rə al ter na tiv çı xış 
yol la rı təq dim edir.

Ona gö rə də bi rin ci vit se-pre-
zi dent Meh ri ban Əli ye va nın rəh-
bər li yi ilə Azər bay ca nın ma liy yə 

“Rothschild & Cie” ilə  
müqavilə Azərbaycanın  
maliyyə sektoruna nə vəd edir?  

Azərbaycanın 
maliyyə bazarı 

yenidən dirçəlməyə 
başlayır və sektorun 
sağlamlaşdırılması, 

paralel milli valyutanın 
məzənnəsinin sabit 

saxlanılması üçün 
səylər artıb. Bu səylər 

fonunda Azərbaycan 
Mərkəzi Bankı ilə 

“Rothschild & Cie” 
Bankı arasında 

imzalanan əməkdaşlıq 
müqaviləsi xüsusi 

məqamları ilə diqqətə 
çarpır. Bu barədə qısa 

təhlili oxucularımıza 
təqdim edirik.
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ƏMƏKDAŞLIQ

sek to ru nun be lə bir gö rüş də iş ti-
rak et mə si və nə ti cə ola raq əmək-
daş lıq pro to ko lu nun im za lan ma-
sı qar şı da kı il lər də ilk növ bə də 
Azər bay can da ma liy yə sa bit li yi nin 
qo run ma sı, xa ri ci şok la ra adek vat 
ad dım lar at maq üçün ha zır lıq lı ol-
ma sı ba xı mın dan çox bö yük ta ri xi 
önəm da şı yır.  

Əmək daş lıq da nə lər var? 

Mü qa vi lə ilə bağ lı rəs mi açıq la-
ma la ra əsa sən:

  Bank sek to ru nun ca ri və ziy
yə ti və sek to ra tə sir edən əsas 
fak tor lar qiy mət lən di ri lə cək, 
apa rı cı bank la rın biz nes mo
del lə ri sko rinq me to do lo gi ya
sı na uy ğun ola raq nə zər dən 
ke çi ri lə cək, bank sek to ru nun 
ma liy yə da ya nıq lı ğı nın güc
lən di ril mə si və rest ruk tu
ri za si ya pro ses lə ri nin ba şa 
çat dı rıl ma sı üçün zə ru ri olan 
təd bir lər üz rə töv si yə lər ha
zır la na caq;

  Bank la ra ra sı, ka pi tal və borc 
ba zar la rı nın, ba zar iş ti rak çı
la rı nın, pro se dur la rın və inf
rast ruk tu run, məh sul la rın, 
bank la rın bey nəl xalq borc 
və ka pi tal ba zar la rın da iş ti
rak im kan la rı nın tə fər rü at lı 
qiy mət lən di ril mə si hə ya ta 
ke çi ri lə cək;

  Mil li val yu ta da möv cud olan 
ma liy yə alət və ba zar la rı, 
on la rın in ki şaf pers pek tiv
lə ri, ma liy yə ins ti tut la rı nın 
ro lu, yer li və bey nəl xalq kli
rinq və de po zi ta ri təş ki lat
la rı ara sın da əmək daş lı ğ ın 
güc lən di ril mə si im kan la rı 
nə zər dən ke çi ri lə cək və töv
si yə lər ha zır la na caq.

Qa baq cıl bey nəl xalq təc rü bə 
nə zə rə alın maq la hə ya ta ke çi ri lə-
cək bu təd bir lər ka pi tal və pul ba-
zar la rı nın də rin ləş di ril mə si və in-
ki şaf et di ril mə si, bank sek to ru nun 
ma liy yə da ya nıq lı lı ğı nın güc lən di-
ril mə si, iq ti sa di ar tım da ma liy yə 
sek to ru nun ro lu nun yük səl mə-
sin də mü hüm rol oy na ya caq.

Be lə lik lə, ilk növ bə də Azər-
bay ca nın ma liy yə sek to ru nun in-
di ki və ziy yə ti 3500-dən çox pe şə-
kar eks per ti ilə 40-dan çox öl kə də 
ma liy yə məs lə hət xid mət lə ri gös-
tə rən “Rothschild & Cie” tə rə fin-
dən qiy mət lən di ri lə cək. Öl kə nin 
apa rı cı bank la rı nın biz nes mo del-
lə ri nə ye ni dən ba xı la caq. 

Bank ba za rın da rə qa bət  
for ma la şa caq  

“Mə lu ma ta sa hib olan dün-
ya ya sa hib dir” şüa rı ilə iş lə yən 
Rot şild lər bu mə lu mat la rı ana liz 
edə rək, Azər bay can bank sis te mi 

üçün töv siy yə lər ha zır la ya caq. Ey-
ni za man da, “Rothschild & Cie”nin 
Azər bay ca nın ma liy yə sek to ru ilə 
bağ lı və ziy yə tə mü tə xəs sis rə yi 
ver mə si, ey ni za man da, on la rın 
məs lə hət çi mis si ya sı da şı ma sı özü 
dün ya ba za rın da öl kə miz üçün ye-
ni im kan lar aça caq.

İlk növ bə də xa ri ci in ves tor la rın 
ma liy yə sek to ru mu za ma ra ğı ya-
ra na caq və nə ti cə də, ye ni sər ma-
yə qo yu luş la rı nın, xa ri ci bank la rın 
Azər bay can ba za rı na da xil ol ma-
sı nın şa hi di ola ca ğıq. Tə bii ki bu, 
ye ni rə qa bət mü hi ti for ma laş dı ra-
caq və “ayaq da uyu yan” bə zi yer-
li bank lar ya ba za rı tərk edə cək, 
ya da öz lə rin də güc ta pıb in ki şaf 
edə cək lər. Bü tün hal lar da isə bun-
dan bank sek to ru, nə ti cə eti ba ri lə 
sa hib kar lıq uda caq və zən cir va ri 
olan bu pro ses ma liy yə həl qə sin-
də ki hər bir və tən daş üçün fay da lı, 
əl ve riş li şərt lə rə ma lik xid mət lə-
rin ya ran ma sı na sə bəb ola caq.

“İn di xa ri ci bank lar  
Azər bay ca na gə lə cək lər”

Ma liy yə sa hə sin də eks pert, 
Azər bay can  Mər kə zi Ban kı nın sa-
biq əmək da şı Ək rəm Hə sə nov da 
he sab edir ki, “Rothschild & Cie” 
ilə iş bir li yi bank sek to ru na ye ni 
im kan lar aça caq.

“Əgər biz yax şı və əsl bank sis-
te mi nə ma lik ol maq is tə yi rik sə, 

Azərbaycanın maliyyə 
sektorunun indiki 
vəziyyəti 3500-dən 
çox peşəkar eksperti 
ilə 40-dan çox ölkədə 
maliyyə məsləhət 
xidmətləri göstərən 
“Rothschild & Cie” 
tərəfindən 
qiymətləndiriləcək.
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on lar nə de yir sə, onu edə cə yik. 
Əl bət tə, bu ra da Rot şild lə rin də 
öz ma raq la rı var, am ma əsas odur 
ki, bi zim bank qa nun ve ri ci li yi sis-
tem li ol sun. İn di xa ri ci bank lar 
Azər bay ca na, gü man edi rəm ki, 
gə lə cək lər. On lar bu ba za ra in ves-
ti si ya qo ya caq lar və is tə yir lər ki, 
“oyun qay da la rı” də qiq mü əy yən-
ləş di ril sin. Bu hal da, əl bət tə, rə qa-
bət də bə zi yer li bank lar udu za caq 
və ba za rı tərk edə cək. Azər bay can 
bu na ha zır dır, əsas odur ki, nə ti-
cə də bank sek to ru uda caq”, – de yə 
eks pert dü şü nür.

Rot şild lər Azər bay ca nı  
ye ni “kəşf et mir lər”

Qeyd edək ki, Rot şild lər Azər-
bay ca nı, onun iq ti sa di im kan la-
rı nı, ma liy yə ba za rı nı in di “kəşf 
et mir lər”. On lar məş hur “neft bu-
mu” döv rün də – XIX əs rin 80-ci 
il lə rin də gə lib lər. 1883-cü il ma yın 
16-da “Rot şild qar daş la rı” bank evi 
Ba kı da “Xə zər–Qa ra də niz neft sə-
na ye si və ti ca rət cə miy yə ti” (qı sa-
ca “Xə zər–Qa ra də niz cə miy yə ti”) 
ad lı ye ni bir şir kət tə sis et miş di-
lər. Bu şir kə tə Ba kı nın Ba la xa nı, 
Sa bun çu, Ra ma na kənd lə rin də 
neft lə zən gin olan 19 des ya tin tor-
paq sa hə si, ha be lə ke ro sin za vo du 
da xil idi.

1884-cü il də şir kə tin Ba kı dan 
xa ri cə apar dı ğı neft məh sul la rı-
nın həc mi 2,4 mln. pud ol muş du sa, 
1889-cu il də bu gös tə ri ci 30 mln. 
pu da çat mış dı.

“Xə zər–Qa ra də niz cə miy-
yə ti”nin ya ra dı cı sı, 1868-ci il dən 
Pa ris bank evi nə baş çı lıq et miş 
ba ron Al fons Rot şild Pa ris də çox 
məş hur ban kir Ceyms Rot şil din 
oğ lu idi. Fran sa 1871-ci il də Prus-
si ya ilə mü ha ri bə də məğ lub olan-
dan son ra onun təz mi na tı nı məhz 
A.Rot şil din ödə di yi ni, bu nun la da 
Adolf  Tye ri Fran sa hö ku mə ti nin 
ba şın da məhz onun sax la dı ğı nı 
qeyd et mək ki fa yət dir.

Ba kı ilə Ba tu mu bir ləş di rən 
Za qaf qa zi ya də mir yo lu nun in şa-
sı 1883-cü il də məhz A.Rot şil din 
ver di yi is tiq raz la rın sa yə sin də 

ba şa çat dı rı lıb. Tək cə 1884-cü il də 
Za qaf qa zi ya də mir yo lu ilə təx mi-
nən 5,6 mln. pud luq müx tə lif neft 
məh sul la rı da şı nıb.

Za qaf qa zi ya də mir yo lu sa lın-
dıq dan son ra isə Ba kı–Ba tum neft 
kə mə ri ide ya sı nı hə ya ta ke çi rən-
lər ara sın da məş hur mil yon çu lar 
H.Z.Ta ğı yev, İ.P.İli mov və S.İ.Ba ğı-
rov la bir lik də A.Rot şild də var dı. 
Be lə ki, A.Rot şild bu məq səd lə Li-
on kre dit cə miy yə ti nin Pe ter burq 
şö bə si nin 4%-li da xi li is tiq raz ka-
ğız la rı na 1mln. rubl ya tı ra raq ti-
kin ti nin la yi hə si nin ha zır lan ma sı 
üz rə gör kəm li alim, mü hən dis 
V.Q.Şu xo vun iş lə ri ni ma liy yə ləş-
di rib.

Əgər 1883-cü il də A.Rot şil din 
il kin ka pi ta lı 1,5 mln. rubl ol muş-
du sa, 1912–1913-cü il lər də bu ka pi-
tal 10 mln. rub lu keç miş di.

A.Rot şil din şir kə ti nin uğur lu 
fəa liy yə ti Ba kı ya fran sız ka pi ta lı ilə 
ya na şı, in gi lis ka pi ta lı nı (C.Vi şau və 
b.) da cəlb et miş di.

Rot şild lər Ba kı da xey riy yə və 
ti kin ti iş lə ri ilə də məş ğul olub lar. 
Şir kə tin pu lu ilə Kas piysk (in di ki 
R.Beh bu dov) kü çə sin də ti kil miş 
si na qo qun nəz din də pul suz təh sil 
ve rən ki şi və qa dın tex ni ki sə nət 
mək təb lə ri, həm çi nin, şən bə gün-
lə ri ax şam si nif lə ri fəa liy yət gös-
tə rir di. Ha zır da bu bi na da R.Beh-
bu dov adı na Mah nı Te at rı yer lə şir.

Rot şild lər Ba kı da – Ağ şə hər-
də və Ba yıl da mək təb ti kin ti si nə, 
həm çi nin, gö zəl bi na la rın in şa sı-
na bö yük və sa it lər xərc lə yib lər. 
Ha zır da hə min bi na lar dan bi rin-
də  Azər bay can Döv lət İn cə sə nət 
Mu ze yi yer lə şir. Vax ti lə mü hən dis 
N.A. fon der Non ne nin in şa et di-
yi bu bi na de Bu run ima rə ti olub. 
“Xə zər–Qa ra də niz cə miy yə ti”nin 
baş kon to ru nun bi na sı nı isə 1899-

cu il də mül ki mü hən dis K.B.Sku-
re viç in şa edib. İn di hə min bi-

na da Res pub li ka Baş 
Pro ku ror lu ğu fəa-

liy yət gös tə rir.

İl ha mə 
Ab dul la ye va

İlk növbədə xarici 
investorların maliyyə 
sektorumuza marağı 
yaranacaq və nəticədə, 
yeni sərmayə 
qoyuluşlarının, 
xarici bankların 
Azərbaycan bazarına 
daxil olmasının şahidi 
olacağıq.
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SAHİBKARLIQ TARİXİ

Neft Fondunun aktivləri

40 milyard
ABŞ dollarını    

Bu il 20 illiyini qeyd 
edən Azərbaycan 
Respublikası Dövlət 
Neft Fondunun 
(ARDNF) aktivləri 
ARDNFnin tarixində 
ilk dəfə olaraq 40 
milyard ABŞ dolları 
həcmini keçdi.

keçdi 
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Döv lət Neft Fon du nun mə lu-
ma tı na gö rə, 2019-cu ilin yan var-
mart ay la rı ər zin də ARDNF-nin 
büd cə gə lir lə ri 5 mil yard 960,7 
mil yon ma nat, büd cə xərc lə ri isə 
2 mil yard 640,7 mil yon ma nat təş-
kil edib.

2019-cu ilin bi rin ci rü bü ər zin-
də ARDNF-nin neft və qaz sa ziş-
lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si ilə bağ lı 
gə lir lə ri 4 mil yard 605,0 mil yon 
ma nat, o cüm lə dən mən fə ət nef-
ti nin və qa zın sa tı şın dan 3 mil yard 
833,5 mil yon ma nat, bo nus ödə-
niş lə ri 766,4 mil yon ma nat, tran zit 
gə lir lə ri 5,1 mil yon ma nata çatıb.

Ötən rüb ər zin də Fon dun və-
sai ti nin ida rə olun ma sın dan əl də 
edi lən gə lir lər 1 mil yard 355,7 mil-
yon ma na ta bə ra bər olub.

He sa bat döv rü ər zin də ARD-
NF-nin 2019-cu il büd cə si nin ic-
ra sı çər çi və sin də 2 mil yard 615,0 
mil yon ma nat və sa it döv lət büd-
cə si nə trans fert edi lib. Qaç qın və 
məc bu ri köç kün ailə lə ri nin məs-
kun laş dı rıl ma sı və so si al-məi şət 
və ziy yə ti nin yax şı laş dı rıl ma sı üz rə 
təd bir lə rin hə ya ta ke çi ril mə si nə 
19,7 mil yon ma nat və sa it ay rıl mış-

dır. 2019-cu ilin yan var-mart ay la rı 
ər zin də ARDNF-nin ida rə edil mə-
si ilə bağ lı xərc lə ri 6,0 mil yon ma-
nat təş kil edib.

Val yu ta mə zən nə lə ri nin də yiş-
mə sin dən ya ra nan fərq ilə bağ lı 
ARDNF-nin büd cə dən kə nar xər ci 
isə 332,0 mil yon ma nat dır.

2019-cu ilin 31 mart ta ri xi nə 
Fon dun ak tiv lə ri 2019-cu ilin əv-
və li nə (38 mil yard 515,2 mil yon ABŞ 
dol la rı) nis bə tən 4,56% ar ta raq 40 
mil yard 273,3 mil yon ABŞ dol la rı na 

bə ra bər ol muş dur. Ak tiv lə rin ar tı-
mı Fon dun büd cə gə lir lə ri, o cüm-
lə dən və sa it lə rin ida rə edil mə sin-
dən əl də edi lən gə lir lər he sa bı na 
baş ve rib.

Azər bay can Neft Fon du nun 
2019-cu ilin bi rin ci rü bü üz rə 
xərc lə ri 104 mil yard 342 mil yon 
dol lar olub. Döv lət Neft Fon du nun 
ic ra çı di rek to ru Şah mar Möv sü-
mo vun söz lə ri nə gö rə, 2018-ci il-
də la yi hə lə rin ma liy yə ləş di ril mə si 
is ti qa mə tin də iş lər da vam et di ri-

2019-CU İLİN MART AYINA ARDNF-NİN VƏSAİTLƏRİ 

40 273
2019-CU İLİN ƏVVƏLİNDƏ ARDNF-NİN VƏSAİTLƏRİ

38 515
2019-CU İLDƏ VƏSAİTLƏRİN DƏYİŞMƏSİ    

1 758

2019-CU İLDƏ ARDNF-NİN VƏSAİTLƏRİNİN 
DƏYİŞMƏSİNİN AYLIQ DİNAMİKASI (ABŞ DOLLARI)
2019-CU İLDƏ ARDNF-NİN VƏSAİTLƏRİNİN 
DƏYİŞMƏSİNİN AYLIQ DİNAMİKASI (ABŞ DOLLARI)

MLN. ABŞ DOLLARI

40,0

2

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI 
DÖVLƏT NEFT FONDU

MİLYARD 0
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MARTFEVRALYANVAR

40,4 40,3

*ABŞ DOLLARI PORTFELİNİN 2 973,6 MİLYON DOLLARLIQ HİSSƏSİNİ (7,4%) QIZIL İNVESTİSİYALARI TƏŞKİL EDİR.

CƏMİ İNVESTİSİYA PORTFELİ: $40 272,87 (100%)
O CÜMLƏDƏN İNVESTİSİYA PORTFELİNDƏ 100%:

CƏMİ AKTİVLƏR:

$40 273,27 (100%)
CƏMİ AZƏRBAYCAN MANATI:

 $0,40 (0,0%)
3

TÜRKİYƏ LİRƏSİ

5,0%

İNGİLİS FUNT 
STERLİNQİABŞ DOLLARI

55,0%*

AVRO

33,3%

$ $

AVSTRALİYA 
DOLLARI

0,6% 0,8%

RUSİYA RUBLU KOREYA VONU

0,6% 0,5%

ÇİN YUANI YAPON YENİ

1,2% 1,6% 1,4%

DİGƏR 
VALYUTALAR

ARDNF-NİN VƏSAİTLƏRİNİN XARİCİ VALYUTALAR 
ÜZRƏ BÖLGÜSÜ (31.03.19 TARİXİNƏ/MLN.)
ARDNF-NİN VƏSAİTLƏRİNİN XARİCİ VALYUTALAR 
ÜZRƏ BÖLGÜSÜ (31.03.19 TARİXİNƏ/MLN.)

ARDNF-NİN İNVESTİSİYA PORTFELİNİN MÜXTƏLİF  
AKTİVLƏR ÜZRƏ BÖLGÜSÜ (31.03.19 TARİXİNƏ)
ARDNF-NİN İNVESTİSİYA PORTFELİNİN MÜXTƏLİF  
AKTİVLƏR ÜZRƏ BÖLGÜSÜ (31.03.19 TARİXİNƏ)

13,4% 5,2% 7,4%74,0%

İSTİQRAZLAR VƏ 
PUL BAZARI ALƏTLƏRİ

SƏHMLƏR DAŞINMAZ ƏMLAK QIZIL (71,75 TON) 
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2019-cu ilin birinci rübü 
ərzində ARDNF-nin 
neft və qaz sazişlərinin 
həyata keçirilməsi ilə 
bağlı gəlirləri 4 milyard 
605,0 milyon manat, 
o cümlədən mənfəət 
neftinin və qazın 
satışından 3 milyard 
833,5 milyon manat, 
bonus ödənişləri 766,4 
milyon manat, tranzit 
gəlirləri 5,1 milyon 
manat  təşkil edib.
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lib. TA NAP, “Şah də niz 2”, elə cə də, 
Ba kı-Tbi li si-Qars ye ni də mir yo-
lu, Tür ki yə nin ən nü fuz lu la yi hə-
si sı ra sı na da xil ol muş “Star” neft 

ARDNF-NİN İSTİQRAZLAR VƏ PUL BAZARI 
ALƏTLƏRİ PORTFELİNİN KREDİT REYTİNQLƏRİ 
ÜZRƏ TƏSNİFATI (31.03.19 TARİXİNƏ) 

ARDNF-NİN İSTİQRAZLAR VƏ PUL BAZARI 
ALƏTLƏRİ PORTFELİNİN KREDİT REYTİNQLƏRİ 
ÜZRƏ TƏSNİFATI (31.03.19 TARİXİNƏ) 

38,7%

22,1%

30,6%

1,2%
7,4%

AAA

AA

A

BBB
QEYRİ-İNVESTİSİYA

DƏRƏCƏLİ

5

ARDNF-NİN İSTİQRAZLAR VƏ PUL 
BAZARI ALƏTLƏRİ PORTFELİNİN 
YERLƏŞDİRİLMƏ MÜDDƏTİ 
ÜZRƏ TƏSNİFATI (31.03.19 TARİXİNƏ)

29,6%
45,3%

9,9% 15,2%

 0-1 İL  1-3 İL   3-5 İL   5 İLDƏN ARTIQ
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Neft pul la rı nın xərc lən mə si ilə bağ lı la yi hə lər 

La yi hə lər Xərc lə nən və sa it,  
mln AZN 

Ba kı-Tbi li si-Cey han əsas ix rac bo ru kə mə ri 297,9

Qaç qın və məc bu ri köç kün lə rin so si al-məi şət və ziy yə ti nin yax şı laş dı rıl ma sı 2 322,4

Oğuz-Qə bə lə-Ba kı su kə mə ri la yi hə si 779,6

Sa mur-Ab şe ron su var ma sis te mi nin ye ni dən qu rul ma sı 1 469,6

Döv lət büd cə si nə trans fert lər 91 191,0

Döv lət İn ves ti si ya Şir kə ti nin ni zam na mə ka pi ta lı nın ma liy yə ləş di ril mə si 90,0

Ba kı-Tbi li si-Qars ye ni də mir yo lu la yi hə si 748,6  

Xa ric də təh sil üz rə Döv lət Proq ra mı 212,7

“Star” neft ema lı komp lek si nin ti kin ti si 1 663,3

AÇG la yi hə sin də ARDNŞ-nin iş ti rak pa yı nın ma liy yə ləş di ril mə si 87,6

Cə nub Qaz Dəh li zi 1 530,3

Azər bay can Res pu bi ka sı nın Mər kə zi Ban kı na trans fer 3 949,5

ARDNF-in 
maliyyələşdirdiyi 
bir sıra layihələrin – 
2007-2015-ci illərdə 
Azərbaycan gənclərinin 
xarici ölkələrdə 
təhsili üzrə Dövlət 
Proqramının, Samur-
Abşeron suvarma 
sisteminin yenidən 
qurulması layihəsinin 
icrası artıq başa çatmaq 
üzrədir.
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ema lı za vo du komp lek si ki mi la yi-
hə lər uğur la ic ra edi lib. 

Şah mar Möv sü mov qeyd edib 
ki, ARDNF-in ma liy yə ləş dir di yi 
bir sı ra la yi hə lə rin, o cüm lə dən, 
2007-2015-ci il lər də Azər bay-
can gənc lə ri nin xa ri ci öl kə lər də 
təh si li üz rə Döv lət Proq ra mı nın, 
Sa mur-Ab şe ron su var ma sis te-
mi nin ye ni dən qu rul ma sı la yi-
hə si nin ic ra sı ar tıq ba şa çat maq 
üz rə dir.

Be lə ki, 2021-ci il də xa ric də 

təh sil proq ra mı çər çi və sin də təh-
sil alan son tə lə bə nin mə zun ol-
ma sı nə zər də tu tu lur. Sa mur-Ab-
şe ron su var ma sis te mi nin ye ni dən 
qu rul ma sı la yi hə si çər çi və sin də 
gö rül müş iş lər isə ta mam la nıb, 
2019-cu il də bu la yi hə çər çi və-
sin də son ob yekt ola raq Şab ran 

ARDNF-NİN İNVESTİSİYA PORTFELİNİN 
COĞRAFİ REGİONLAR ÜZRƏ TƏSNİFATI
 (31.03.19 TARİXİNƏ)

ARDNF-NİN İNVESTİSİYA PORTFELİNİN 
COĞRAFİ REGİONLAR ÜZRƏ TƏSNİFATI
 (31.03.19 TARİXİNƏ)

22,17%

0,05%

37,75%

0,75%

2,35%

30,01%

ŞİMALİ AMERİKA 

CƏNUBİ AMERİKA 

AVROPA 

YAXIN ŞƏRQ 

AVSTRALİYA/YENİ ZELANDİYA

ASİYA/SAKİT OKEAN 

BEYNƏLXALQ MALİYYƏ 
TƏŞKİLATLARI 6,92%

7

66,25% 26,83% 6,92%

İNKİŞAF ETMİŞ ÖLKƏLƏR İNKİŞAF ETMƏKDƏ 
OLAN ÖLKƏLƏR

BEYNƏLXALQ MALİYYƏ
TƏŞKİLATLARI

ARDNF-NİN İNVESTİSİYA PORTFELİNİN ÖLKƏLƏRİN İNKİŞAF 
SƏVİYYƏSİNƏ GÖRƏ BÖLGÜSÜ (31.03.19 TARİXİNƏ) 
ARDNF-NİN İNVESTİSİYA PORTFELİNİN ÖLKƏLƏRİN İNKİŞAF 
SƏVİYYƏSİNƏ GÖRƏ BÖLGÜSÜ (31.03.19 TARİXİNƏ) 
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Val yu ta mə zən nə lə ri nin 
də yiş mə sin dən ya ra nan 
fərq ilə bağ lı ARDNF-
nin büd cə dən kə nar 
xər ci isə 332,0 mil yon 
ma nat dır.

ra yo nu əra zi sin də ye ni su va rı lan 
tor paq la rın is ti fa də yə ve ril mə si 
ob yek ti nin ti kin ti si nin ba şa çat dı-
rıl ma sı nə zər də tu tu lur.

Məc bu ri köç kün lə rin so si al 
məi şət və məs kun laş ma mə sə lə-
lə ri ilə bağ lı təd bir lə rin ma liy yə-

ləş di ril mə si nə gəl dik də, ca ri il də 
Neft Fon du tə rə fin dən bu la yi hə-
nin ma liy yə ləş di ril mə si da vam 
et di ri lə cək ki, bu məq səd lə ARD-
NF-in 2019-cu il büd cə sin də 200 
mil yon ma nat və sa it ay rı lıb.
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Mən fə ət nef ti 
  
Hə qi qə tən, Azər bay can da neft-

qaz sek to ru nun in ki şa fın dan da nı-
şar kən, əsa sən “Azə ri-Çı raq-Gü-
nəş li” və “Şah də niz” la yi hə lə ri nə 
gü və nir lər. Azər bay ca nın ener ji 
na zi ri Pər viz Şah ba zov SO CAR-
ın “Trans-Xə zər və Mər kə zi Asi-
ya - trey dinq, lo gis ti ka, neft ema lı, 
neft-kim ya” dör dün cü bey nəl xalq 
fo ru mun da çı xış edər kən bil di rib 
ki, in di yə qə dər “Azə ri-Çı raq-Gü-
nəş li” blo kun dan çı xa rı lan nef tin 
həc mi 2019-cu ilin 1 ap rel ta ri xi-
nə 481,1 mil yon ton neft və 156,2 
mil yard kub metr səmt qa zı təş-
kil edib. Bu za man Azər bay ca nın 
mən fə ət nef ti blok dan çı xa rı lan 
bü tün nef tin 58%-ni təş kil edib.

“Ener ge ti ka Na zir li yi nin 2019-
2021-ci il lər üz rə ener ji ba lan sın-
da əks olun muş proq noz la ra gö rə, 
Azər bay can da bu müd dət ər zin də 
neft ha si la tı sa bit ola caq, qa zın çı-
xa rıl ma sın da və ix ra cın da isə ar-
tım göz lə ni lir. Bu müd dət ər zin də 
öl kə nin neft-qaz sə na ye si nin in ki-

“Əsrin müqaviləsi”nin

25 illiyinə
hədiyyə: 

“MərkəziŞərqi Azəri”  
üzrə yeni saziş bağlandı

E ks pert lə rin əv vəl ki pes si mist proq-
noz la rı na bax ma ya raq, neft-qaz sek-
to ru hə lə uzun il lər Azər bay can iq-
ti sa diy ya tın da apa rı cı rol oy na ya caq. 
Geo loq la rın son kəşf lə ri və on la ra 
neft-qaz ba za rı li der lə ri nin sön mə-
yən ma ra ğı bi zə “Wo od Mac ken zie” 
ana li tik şir kə ti nin gəl di yi nə ti cə lə-
rə inan ma ğa im kan ya ra dır. Hə min 
nə ti cə lə rə gö rə, 2018-2025-ci il lər də 
Azər bay ca nın ha si lat sə na ye si nə 20 
mlrd. dol la ra ya xın sər ma yə ya tı rı-
la caq. Şir kət bil di rir ki, bu və sa it lər 
Xə zə rin Azər bay can sek to run da kı 
“Azə ri-Çı raq-Gü nəş li” (AÇG) ya taq-
lar blo ku nun iş lən mə si nə ya tı rı la-
caq. Öz növ bə sin də, “Fitch Ra tings” 
agent li yi 2022-ci il də Azər bay can da 
neft ha si la tı nın ar ta raq sut ka da 880 
min ba rel ola ca ğı nı proq noz laş dı rır 
(2018-ci il də - 792,6 min b/s ol muş du).

“Əsrin müqaviləsi”nin uğurla həyata 
keçirilməsi sayəsində Azərbaycan 
Dövlət Neft Fonduna (ARDNF) 2001-
ci ildən 2019-cu ilədək “Azəri-Çıraq-
Günəşli” blokunun mənfəət neftinin 
satışından daxil olan gəlir 138,2 milyard 
dollara bərabərdir.
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şa fın da apa rı cı ro lu “Azə ri-Çı raq-
Gü nəş li” və “Şah də niz” oy na ya-
caq”, - de yə na zir vur ğu la yıb.

Düz dür, ABƏŞ-in iki is teh sal 
plat for ma sın da “Mər kə zi Azə ri” və 
“Qər bi Çı raq”da iki həf tə ər zin də 
işin da yan dı rıl ma sı üz rə plan la-
rı üzün dən ca ri ilin so nu na ki mi 
bu gös tə ri ci aza la caq. Azər bay can 
Ener ge ti ka Na zir li yi nin ye ni lən-
miş qiy mət lən dir mə lə ri nə gö rə, 
2019-cu il də öl kə də neft ha si la tı 38 
mil yon ton sə viy yə sin də proq noz-
laş dı rı lır, hal bu ki 2018-ci il də 38,8 
mil yon ton ol muş du.

An caq ne cə de yər lər, hər pis 
iş də bir xe yir var: bu, Azər bay ca-
nın OPEK+ çər çi və sin də gün də lik 
neft ha si la tı nı 776 min ba re lə en-
dir mək üz rə gö tür dü yü öh də li yi 
ye ri nə ye tir mə yə im kan ve rə cək. 
Sa zi şin bu ilin yan var ayın da qüv-
və yə min mə si nə bax ma ya raq, 
Azər bay can bi rin ci rüb də neft ha-
si la tı nı tə ləb olu nan sə viy yə yə sa-
la bil mə di. Ener ge ti ka Na zir li yi nin 
mə lu ma tı na gö rə, yan var-mart 
ay la rın da or ta gün də lik neft ha si-

la tı 799 min ba rel təş kil edib.
Ye ri gəl miş kən, “Əs rin mü qa-

vi lə si”nin uğur la hə ya ta ke çi ril-
mə si sa yə sin də Azər bay can Döv-
lət Neft Fon du na (ARDNF) 2001-ci 
il dən 2019-cu ilə dək “Azə ri-Çı raq-
Gü nəş li” blo ku nun mən fə ət nef ti-
nin sa tı şın dan da xil olan gə lir 138,2 
mil yard dol la ra bə ra bər dir. Tək cə 
ke çən il yük sək neft qiy mət lə ri 
sa yə sin də “Azə ri-Çı raq-Gü nəş-

li”dən mən fə ət nef ti və “Şah də niz” 
ya ta ğın dan kon den sat sa tı şı he sa-
bı na ARDNF-ə 9,7 mil yard dol lar 
da xil olub.

2019-cu ilin ye kun la rı na əsa-
sən, “Azə ri-Çı raq-Gü nəş li”dən 
mən fə ət nef ti nin sa tı şı üz rə Fon-
dun gə lir lə ri nin 7,8 mil yard dol lar 
sə viy yə sin də ola ca ğı proq noz laş-
dı rı lır. Ha zır da qiy mət lər neft is-
teh sal çı la rı, o cüm lə dən Azər bay-
can üçün qə na ət bəxş dir. Öl kə nin 
büd cə si for ma laş dı rı lar kən nef tin 
qiy mə ti bir ba rel üçün 60 dol lar-
dan gö tü rü lüb, hal bu ki ha zır da 
qiy mət 72 dol lar dan yu xa rı dır, yə ni 
ar tıq hö ku mə tin ümid et di yin dən 
20%  yük sək dir. Bu, ən azın dan 
2019-cu ilin ilk ya rı sın da öl kə nin 
tə diy yə ba lan sın da müs bət sal-
do nun sax la ma sı, neft ix ra cın dan 
əla və gə lir lə rin əl də edil mə si de-
mək dir.

 
6 mil yard dol lar lıq hə diy yə

Ye ri gəl miş kən, bu il sent yab rın 
20-də “Azə ri-Çı raq-Gü nəş li” blo-
ku nun iş lən mə si üz rə mü qa vi lə öz 
25 il lik yu bi le yi ni qeyd edə cək və 
ona əsas do ğum gü nü hə diy yə si 
“Mər kə zi-Şər qi Azə ri” (MŞA) la yi-
hə si üçün son in ves ti si ya qə ra rı nın 
qə bul olun ma sı dır. SO CAR və AÇG 
la yi hə si üz rə xa ri ci tə rəf daş la rı 
mü va fiq sə nə di 19 ap rel ta ri xin də 
im za la dı lar.

SO CAR pre zi den ti Röv nəq Ab-
dul la yev bil di rib ki, “Azə ri-Çı raq-
Gü nəş li” blo ku nun iş lən mə si nə 
bu gü nə dək 36 mil yard dol lar sərf 
olu nub, blo kun qa lan eh ti yat la rı 
isə ən azı 500 mil yon ton neft sə-
viy yə sin də qiy mət lən di ri lir.  

“Onil lik lər ər zin də SO CAR 
Azər bay ca nın neft gə lir lə ri ni öl-
kə miz də yük sə kix ti sas lı iş çi lə rin 
və çağ daş sə na ye ob yekt lə ri nin in-
ki şa fı üçün yö nəl dib. Bu gün biz də 
dün ya sə viy yə li za vod lar, is teh sal 
və qu raş dır ma komp leks lə ri, də-
niz gə mi lə ri var. Həm çi nin “Mər-
kə zi-Şər qi Azə ri” plat for ma sı nın 
bü tün lük lə Azər bay can mü tə xəs-
sis lə ri tə rə fin dən öl kə da xi lin də 

2019-cu ilin yekunlarına 
əsasən, “Azəri-Çıraq-
Günəşli”dən mənfəət 
neftinin satışı üzrə 
Fondun gəlirlərinin 
7,8 milyard dollar 
səviyyəsində olacağı 
proqnozlaşdırılır. 
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ti kin ti si nə və qu rul ma sı na im kan 
ya ra dan yük sə kix ti sas lı kadr la ra 
sa hi bik. Gə lə cə yə bax dı ğı mız da, 
AÇG-dən 3 mil yard ba rel dən ar-
tıq əla və neft is teh sa lı göz lə yi rik. 
Bu stra te ji qə rar Azər bay ca nın re-
gio nal və qlo bal ba zar lar da ener ji 
təc hi zat çı sı ki mi ar tan ro lu nu dəs-
tək lə yir”, - de yə Döv lət Neft Şir kə-
ti nin rəh bə ri bil di rib.

“Mər kə zi Şər qi Azə ri” la yi hə-
si nin hə ya ta ke çi ril mə si 6 mil yard 
dol la ra ba şa gə lə cək ki, bun lar dan 
3,4 mil yar dı plat for ma nın və bir-
ləş mə inf rast ruk tu ru nun ti kin ti-
si nə, qa lan his sə si isə qu yu la rın 
qa zıl ma sı na yö nəl di lə cək. La yi hə 
çər çi və sin də də ni zin 137 m də-
rin li yin də “Mər kə zi-Şər qi Azə-
ri” qaz ma plat for ma sı ti ki lə cək, 
gün də 100 min ba rel neft və 350 
min kub fut qaz is teh sa lı nı tə min 
et mək üçün də niz qur ğu la rı in şa 
edi lə cək. Ye ni plat for ma dan il kin 
nef tin 2023-cü il də əl də edil mə si 
gü man edi lir, bir il son ra - 2024-cü 
il də ha si lat da zir və həc mi nə na il 
olu na caq. Ümu mi lik də, plat for-
ma nın is tis mar müd də ti bo yun ca 
300 mil yon ba rel neft çı xa rıl ma sı 
plan laş dı rı lır.  

SO CAR-ın mə lu ma tı na gö rə, 
“Mər kə zi Şər qi Azə ri” la yi hə si üz-
rə ti kin ti iş lə ri ar tıq bu il dən baş-
la ya caq və 2022-ci ilin or ta la rı na 
qə dər da vam edə cək. Ti kin ti iş lə-
ri nin ən gur ça ğın da 8 min adam 
cəlb edi lə cək. Bu, önəm li dir: plat-

for ma nın da yaq blo ku nun və üst 
mo dul la rı nın, o cüm lə dən su al tı 
inf rast ruk tu ru his sə si nin ti kin ti si 
Azər bay can da hə ya ta ke çi ril mə-
li dir. O cüm lə dən, da yaq blo ku və 
plat for ma nın üst ti ki li lə ri Hey dər 
Əli yev adı na Ba kı Də rin Özül lər 
Za vo dun da ti ki lə cək. Blok dan çı-
xa rı lan neft və qaz Sən gə çal ter-
mi na lı na ötü rü lə cək.  

Ye ri gəl miş kən, “Mər kə zi-Şər-
qi Azə ri” la yi hə si “Azə ri-Çı raq-
Gü nəş li” blo ku nun əla və iş lən-
mə si nin mər hə lə lə rin dən bi ri dir 
ki, əla və iş lən mə 2050-ci ilə qə-
dər he sab la nıb və təx mi nən, 43 
mil yard dol lar qiy mət lən di ri lir, 
500 mil yard ton neft is teh sa lı nı 
nə zər də tu tur. An caq son bir ne-
çə il də AÇG blo kun da neft ha si-
la tı tə bii sə bəb lər üzün dən il dən 

Bu il sentyabrın 20-də 
“Azəri-Çıraq-Günəşli” 
blokunun işlənməsi 
üzrə müqavilə öz 25 
illik yubileyini qeyd 
edəcək və ona əsas 
doğum günü hədiyyəsi 
“Mərkəzi-Şərqi Azəri” 
(MŞA) layihəsi üçün son 
investisiya qərarının 
qəbul olunmasıdır. 
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ilə aza lır. Ay dın dır ki, bu şə ra it də 
Azər bay can Bey nəl xalq Əmə liy yat 
Şir kə ti nin əsas hə də fi neft ha si la-
tı nı sa bit ləş dir mək dir ki, “Mər kə-
zi-Şər qi Azə ri” la yi hə si nin ger çək-
ləş di ril mə si bu na yö nə lib. Bu isə, 
ən azı 10-15 il ər zin də azal ma nın 
qar şı sı nı al maq la ha si la tın sa bit 
həc mi ni və uy ğun ola raq ix rac dan 
sa bit val yu ta gə lir lə ri tə min et mə-
yə im kan ve rə cək.

“AÇG-dən ha si lat, bəl kə də, 
2010-cu ilə dək ən yük sək zir və 
nöq tə si nə ça tar dı, am ma blok dan 
hə lə də 3 mil yard ba rel nef tin çı-
xa rıl ma lı ol du ğu nə zə rə alı nar-
sa, la yi hə hə lə yo lun ya rı sın da dır. 
Ope ra to run – BP şir kə ti nin əsas 
və zi fə si bər pa nı və yer də qa lan 
də yə ri mak si mum sə viy yə si ni 
ar tır maq üçün bu uzun müd dət-
li ha si lat azal ma sı döv rü nü ida rə 
edil mək dir. “Mər kə zi Şər qi Azə ri” 
la yi hə si bu plan la rın mər kə zin də 
yer alır və ha si lat üçün zir və gös-
tə ri ci si 2020-ci il lə rin or ta la rın da 
gün də lik 100 min ba rel ola caq ar-
tım tə min edə cək”, - de yə “Wo od 
Mac ken zie”in baş ana li ti ki Ro bert 
Mor ris bil di rib.

Ana li ti kin söz lə ri nə gö rə, BP 
öl kə də neft ha si la tı nın, təx mi nən, 
80%-ni ida rə edir və 2023-cü il də 
“Mər kə zi-Şər qi Azə ri” ilk nef ti ni 
ver dik dən son ra Azər bay can bu 
Bri ta ni ya şir kə ti nin dün ya port-
fe lin də bö yük lü yü nə gö rə be şin ci 
neft mən bə yi ola caq. “Mü rək kəb 
lo gis ti ka gös tə rir ki, Xə zər də ki bir 
çox la yi hə lər di gər yer lər də ki ilə 
mü qa yi sə də da ha ba ha ba şa gə lir 
və da ha uzun vaxt tə ləb edir. Am-
ma bu na bax ma ya raq, ke çən il BP 
şir kə ti tə rə fin dən “Şah də niz” la yi-
hə si nin ikin ci mər hə lə si nə plan və 
büd cə yə uy ğun ola raq baş lan ma sı 
“Mər kə zi-Şər qi Azə ri”yə ümid-
lə bax ma ğa im kan ve rir “, - de yə 
R.Mor ris qeyd edir.

 
Şir kət lər ara sın da…

Ey ni za man da, son in ves ti si ya 
qə ra rı nın im za lan ma sı gü nün də 
la yi hə nin səhm dar la rı “Əs rin mü-

qa vi lə si”ndə ABŞ-ın “Chev ron” və 
“Ex xon Mo bil” şir kət lə ri nin pa yı-
nın sa tı şı mə sə lə si nə də ay dın lıq 
gə ti rib lər. Hər iki şir kət bu ba rə-
də hə lə ötən ilin so nun da mə lu mat 
ver miş di. Mə lum dur ki, la yi hə də 
“Chev ron” şir kə ti nin pa yı 9,57%, 
“Ex xon Mo bil”in ki isə 6,79% təş-
kil edir. Çox gü man ki, bu səhm-
lər la yi hə nin di gər iş ti rak çı la rı 
ara sın da bö lüş dü rü lə cək. SO CAR 
rəh bə ri qeyd edib ki, Azər bay can 
Döv lət Neft Şir kə ti və onun xa ri ci 
tə rəf daş la rı bu səhm lə rin alın ma sı 
üz rə ten der də iş ti rak et mək qə ra-
rı na gə lib lər.

Gə lə cək söv də ləş mə nin me xa-
niz mi mü əy yən də rə cə də SO CAR-
ın Sər ma yə lər İda rə si nin rəi si Va-
qif Əli yev tə rə fin dən açıq la nıb. 
“Chev ron” və “Ex xon Mo bil” şir-
kət lə ri nin AÇG la yi hə sin də ki pa-
yı nın sa tı şı üz rə ten der ar tıq elan 
edi lib. SO CAR və onun la yi hə üz rə 
tə rəf daş la rı sa tı lan səhm lə ri bir 
pa ket lə əl də edə cək lər və son ra 
onu öz ara la rın da bö lüş dü rə cək-
lər”, - de yə o bil di rib, am ma SO-
CAR-ın özü nün id dia et di yi səhm 
pa yı nın həc mi ba rə də mə lu mat 
ver mə yib. 

“Bu, tək lif olu na caq qiy mət dən 
və şərt lər dən ası lı ola caq”, - de yə 
V.Əli yev vur ğu la yıb.

“Chev ron” və “Ex xon Mo bil” 
şir kət lə ri nin pa yı nın sa tı na lın-
ma sı mə sə lə si nə bax ma ğa ha zır 
ol ma la rı nı ap rel ayı nın əv və lin də 
Bri ta ni ya - Ame ri ka şir kə ti BP-
nin rəh bə ri Ro bert Dad li də açıq-
la yıb. “Biz AÇG-də iş ti ra kı mı zdan 
razıyıq. Dü şü nü rəm ki, pa yı mı zı 
ar tır maq im ka nı ol sa, bu, bi zim 
üçün tə bii se çim ola caq, la kin hər 
şey qiy mət dən ası lıdır”.

Ha zır da AÇG-də BP-nin (ope-
ra tor) pa yı 30,37%-dir, SO CAR - 
25%, ONGC - 2,31%, Ya po ni ya nın 
“İn pex Corp.” və “Itoc hu Oil” şir-
kət lə ri nin hər bi ri mü va fiq ola raq 
9,31% və 3,65%, Nor ve çin “Equi nor” 
şir kə ti - 7,27% və Tür ki yə TPAO-su 
- 5,73% pa ya ma lik dir.  

Kə nar səhm dar la rın la yi hə yə 
da xil ol ma sı eh ti ma lı yox dur, la kin 
be lə bir va ri an tı so na qə dər is tis-
na et mək də qey ri-müm kün dür. 
Əmin lik lə yal nız bir şey eh ti mal 
edi lə bi lər: ye ni söv də ləş mə nin də 
nə ti cə lə ri nə gö rə “Azə ri-Çı raq-
Gü nəş li”  la yi hə si nin əsas səhm-
da rı BP ola raq qa la caq.
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İQTİSADİYYAT

Bə zən əv vəl ki ver gi re ji mi ilə 
ha zır kı ver gi re ji mi nin mü qa yi-
sə si ve ri lər kən yan lış şərh lə rə yol 
ve ri lir. Bu cür şərh lə rin bə zi lə ri nə 
ay dın lıq gə tir mək is tər dik. Bun-
lar dan bi ri - sa də ləş di ril miş ver-
gi nin ha zır kı də rə cə si (2%) ilə gə lir 
ver gi si üz rə də rə cə lə rin (20% və ya 
5%) mü qa yi sə edil mə si dir və ver-
gi yü kü nün art dı ğı id dia edi lir. Bu, 
ver gi re ji mi nin tət bi qi xü su siy yət-
lə rin dən xə bər dar ol ma ma ğın nə-
ti cə si dir. 2019-cu ilin 1 yan var ta-
ri xi nə qə dər sa də ləş di ril miş ver gi 

mü kəl lə fiy yə tin də olan ver gi ödə-
yi ci si heç bir xərc nə zə rə alın ma-
dan ümu mi ha si la tın dan (döv riy-
yə sin dən) Ba kı şə hə rin də 4% ver gi 
ödə yir di. Də yi şik lik dən son ra gə lir 
ver gi si mü kəl lə fiy yə ti ni se çən sa-
hib kar öz xərc lə ri ni rəs mi ləş dir-
mək və on la rı gə li rin dən çıx maq la 
ver gi yü kü nü aşa ğı sal maq im ka nı  
əl də edib. Be lə ki, sa hib kar la rın 
bö yük ək sə riy yə ti ni təş kil edən 
mik ro sa hib kar lıq sub yekt lə ri nə 
gə lir ver gi sin dən 75 fa iz  gü zəşt 
hü qu qu ve ri lib. Üs tə gəl qey ri-neft 

sek to ru nun özəl  böl mə sin də sek-
tor əmək haq qı üz rə 8.000 ma na-
ta dək gə lir lər ver gi dən tam azad 
edil di yi nə gö rə, ki çik sa hib kar  
ver gi yü kü nü əhə miy yət li şə kil də 
aşa ğı sal mış olub.

Ver gi yü kü nün ne cə də yiş-
mə si nə ki çik bir mi sal da bax maq 
olar: Ba kı şə hə rin də ti ca rət fəa-
liy yə ti ilə məş ğul olan və 4 iş çi si 
olan sa hib ka rın il lik gə li ri 120.000 
ma nat dır və o, hər iş çi yə ay lıq 500 
ma nat əmək haq qı ve rir. Də yi şik-
lik dən əv vəl ki dövr də ver gi ödə-

Vergi qanunvericiliyinə  
edilmiş dəyişikliklər  
vergi yükünü azaldıb

2019-cu ilin əv və lin dən ver gi qa nun ve ri ci li yin də edil miş də yi şik lik lər ki çik sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin  ver gi 
yü kü nü aşa ğı sal maq la ya na şı, on la rın he sa bat lı lı ğın da da mü əy yən sa də ləş dir mə lə rin apa rıl ma sı ilə mü şa yi ət 
olun du. Sa də ləş di ril miş ver gi nin də rə cə si 2 də fə yə dək aşa ğı sa lın dı, bu ver gi ni tət biq et mək hü qu qu məh dud-
laş dı rıl mış və gə lir (mən fə ət) ver gi si re ji mi nə keç miş ver gi ödə yi ci lə ri nə isə gü zəşt lər tət biq edil di. Sa də ləş di ril-
miş ver gi nin əha tə dai rə si nin də qiq ləş di ril mə si bu ver gi nin ma hiy yə ti üz rə tət biq edil mə si ni, ki çik sa hib kar lar 
ara sın da uço tun apa rıl ma sı mə də niy yə ti nin for ma laş dı rıl ma sı nı şərt lən dir di. Əv vəl lər sa də ləş di ril miş ver gi nin 
ödə yi ci si ol muş şəxs lər uçot sis te mi ni qur duq la rı hal da da ha aşa ğı ver gi yü kü nə na il ola bil di lər.
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yi ci si sa də ləş di ril miş ver gi mü-
kəl lə fiy yə tin də olub, də yi şik lik dən 
son ra isə gə lir ver gi si mü kəl lə fiy-
yə ti ni se çib. Ver gi ödə yi ci si nin sat-
dı ğı mal lar üz rə qa zan cı (mən fəə-
ti) 10 fa iz dir.

Də yi şik lik dən əv vəl ki ver gi he-
sab la ma sı aşa ğı da kı qay da da idi:

 Sa də ləş di ril miş ver gi: 120.000 
(il lik gə lir) * 4% (sa də ləş di ril miş 
ver gi də rə cə si) = 4.800,0 ma nat

 Əmək haq qın dan tu tu lan gə lir 
ver gi si: 4 iş çi * (500,0 – 173,0 (ya
şa yış mi ni mu mu))* 14% * 12 ay = 
2.197,4 ma nat

 Cə mi: 4800,0 + 2197,4 = 6997,4 
ma nat

Də yi şik lik dən son ra he sab la ma 
aşa ğı da kı qay da da dır:

  Gə lir ver gi si: (120.000(il
lik gə lir) – 108.000,0 (il  l ik 
xərc))*20%*25% (mik ro sa hib kar la
ra təq dim edi lən 75%lik gü zəşt) = 
600,0 ma nat

 Əmək haq qın dan tu tu lan gə lir 
ver gi si:4 iş çi * 500,0 * 0% * 12 ay = 
0,0 ma nat

 Cə mi: 600,0 + 0,0 = 600,0 ma nat
Be lə lik lə, də yi şik lik dən əv vəl 

ver gi yü kü 6.997,4 ma nat idi sə, 
də yi şik lik dən son ra bu yük 600,0 
ma nat olub ki, bu da nə ti cə də sa-
hib ka rın il lik ver gi yü kü nün6.397,4 
ma nat azal ma sı de mək dir.

Diq qət çək mək is tə di yi miz di-
gər bir mə sə lə ver gi və so si al  sı ğor-
ta he sa bat la rı nın təq dim edil mə si 
ilə bağ lı dır. Bə zi  hal lar da he sa bat-
la rın təq dim edil mə si nin mü rək-
kəb ləş di yi bil di ri lir. Mə lum ol du-
ğu ki mi, 2019-cu il dən baş la ya raq 
so si al ver gi yı ğım la rı nın Ver gi lər 
Na zir li yi tə rə fin dən hə ya ta ke çi ril-
mə si ver gi he sa bat la rı nın təq dim 
edil mə si pro se sin də də ye ni lik lər-
lə mü şa yi ət olu nub. Sı ğor tae dən 
və sı ğor tao lu nan ara sın da əmək 
mü na si bət lə ri nin qa nu na uy ğun 
tən zim lən mə si, əmək haq la rı nın 
şəf faf laş dı rıl ma sı, so si al sı ğor ta 
ödə niş lə ri nin düz gün, vax tın da 
top la nıl ma sı və bu sa hə də in zi bat-
çı lı ğın tək mil ləş di ril mə si məq sə-
di lə Ver gi lər Na zir li yi tə rə fin dən 
“Məc bu ri döv lət so si al sı ğor ta sı 

üz rə 
rüb lük he sa bat”ın və 
“İş siz lik sı ğor ta sı üz rə rüb lük he-
sa bat”ın ye ni for ma la rı, on la rın 
tər tib olun ma sı qay da la rı təs diq 
edi lib. 2019-cu il və son ra kı dövr-
lər üz rə hə min he sa bat lar da bə zi 
də yi şik lik lər olu nub. Ka ğız he sa-
bat lar la ya na şı, so si al sı ğor ta üz-
rə he sa bat la rın elekt ron şə kil də 
təq dim edil mə si im ka nı ya ra dı lıb. 
Bu za man fi zi ki şəxs lər üçün “Asan 
im za”ya ma lik ol maq məc bu ri de-
yil. Ver gi ödə yi ci si bə yan na mə lə ri 
elekt ron şə kil də gön dər di yi ki mi, 
so si al he sa bat la rı da ey ni qay da da 
təq dim edə bi lər. So si al he sa bat-
la rın ha zır lan ma sı sa də elekt ron 
qu tu lar dan is ti fa də qə dər asan və 
ra hat dır. İş çi si ol ma yan sa hib kar 
cə mi 4-5 klik dən is ti fa də et mək-
lə he sa ba tı ta mam la ya raq təq dim 
edə bi lir. Di gər sa hib kar lar üçün 
də bu pro ses əv vəl ki nə nis bə tən 
xey li asan laş dı rı lıb. Ver gi və so si al 
ödə mə lər isə elekt ron laş dı rı lıb ki, 
bu pro ses də sa hib ka rın cə mi bir 
ne çə də qi qə si ni ala bi lər. Bu nun la 
ya na şı, he sa bat la rın op ti mal laş dı-
rıl ma sı və da ha da sa də ləş di ril mə-
si is ti qa mə tin də da vam lı təd bir lər 
gö rül mək də dir.

Ümu miy yət lə, apa rı lan təh lil-
lər gös tə rir ki, ver gi or qan la rı na 
təq dim olu nan bə yan na mə lə rin 
və he sa bat la rın bö yük ək sə riy yə ti 
elekt ron şə kil də gön də ri lir. ƏDV 
ödə yi ci lə ri, o cüm lə dən or ta sa-
hib kar lıq sub yekt lə ri üz rə bu gös-
tə ri ci lər 95 fa iz üzə rin də dir. Ver gi 

he sa bat la rı nın təq dim olun ma sı 
üçün ver gi ödə yi ci lə ri nə xid mət 
mər kəz lə ri nə, əsa sən, mik ro sa-
hib kar lıq fəa liy yə ti ilə məş ğul olan 
ödə yi ci lər mü ra ci ət edir lər. Tə əs-
süf ki, bir çox hal lar da ödə yi ci lər 
bə yan na mə və he sa bat la rı son gü-
nə qə dər sax la yır və bu, bə yan na-
mə lə rin  təq di met mə müd də ti nin 
so nun da xid mət mər kəz lə rin də 
sıx lı ğa gə ti rib çı xa rır. Ver gi bə-
yan na mə lə ri nin və he sa bat la rı nın 
elekt ron təq dim edil mə si mü rək-
kəb pro ses de yil, Ver gi lər Na zir-
li yi nin ha zır la dı ğı vi deo-tə li mat-
la ra ba xan hər kəs bu nu asan lıq la 
mə nim sə yə bi lər. Bu na gö rə də 
sa hib kar lar bu mər kəz lə rə get-
mə dən də elekt ron qay da da he sa-
bat la rı nı ve rə bi lər lər. 

Ver gi qa nun ve ri ci li yi ki çik sa-
hib kar lar üçün ki fa yət qə dər ay-
dın və ra hat şərt lər mü əy yən edib. 
2019-cu il dən gə lir lə rin və xərc lə-
rin uço tu nu apa ran ki çik sa hib kar-
la rın di vi dend lə ri ver gi lər dən azad 
edi lib, on la ra sü rət li amor ti za si ya 
nor ma la rı tət biq et mək im ka nı 
ya ra dı lıb. Mik ro sa hib kar lıq sub-
yekt lə ri əm lak ver gi sin dən tam 
həcm də azad olu nub. Mü əy yən-
ləş di ril miş gü zəşt lər sis te mi ki çik 
sa hib ka ra da ha əl ve riş li mü hit də 
ça lış maq, öz gə lir lə ri ni ar tır maq 
və re in ves ti si ya et mək im kan la rı 
ya ra dıb.
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RUBRIKA

Ar bit raj Məh kə mə lə ri nin ya şı 
di gər mü ba hi sə lə rin hü qu qi həl li 
va si tə lə rin dən xey li az ol sa da son 
50 il ər zin də sa hib kar la rın eti ma-
dı nı qa za na raq ti ca ri mü na si bət-
lər də üzə çı xan mü ba hi sə lə rin 
əda lət li həl li va si tə si ki mi qə bul 
edil miş dir.

Ar bit raj ins ti tu tu nun ta ri-
xi elə də qə dim de yil. Həm çi nin 
ilk ya ran dı ğı za man lar da ar bit raj 
məh kə mə lə ri ti ca ri mü ba hi sə lə-
rin həl li yox, bey nəl xalq mü ba-
his lə rin həl lin də hü qu qi alət ki mi 
uğur la is ti fa də edil miş dir. Bey nəl-
xalq təş ki lat lat la rı əsa sən hər bi 

it ti faq la rın təş kil et di yi bu dövr də 
bey nəl xalq konf likt lə rin həl lin-
də bə zən ba rış dı rı cı möv qe tu tan 
da ha nü fuz lu döv lət lər va si tə çi lik 
ro lu nu üst lən miş lər. La kin bu heç 
də ge niş ya yıl mış üsul de yil di və  
mü ba hi sə lər heç də hə mi şə əda-
lət li həll olun mur du. Ey ni za man-
da nə zə rə alın ma lı dır ki, va si tə çi lik 
mis si ya sı nı üzə ri nə ala raq döv lət-
lə ra ra sı konf lik ti çöz mə yə ça lı şan 
döv lət lə rin öz lə ri nin də xü su si si-
ya si, iq ti sa di, hər bi ma ra ğı olur du 
və bu ma raq lar mə sə lə nin adil bir 
bi çim də həll olun ma sı na ob yek-
tiv ola raq im kan ver mir di. Bur da 

ən önəm li mə sə lə lər dən bi ri də 
kö nül lü lük dür. Tə rəf lər ba rı şı ğa 
kö nül lü me yil et mə yən də hər bi, 
si ya sı, iq ti sa di və di gər tə sir və 
bas qı ilə nə yə sə na il olun sa da bu 
ba rı şı ğın öm rü elə o tə sir va si tə-
si nin öm rü qə dər olur du. Qı sa ca 
de sək, mü ba hi sə lər əsa sən əda-
lət siz, bir tə rəf li ira də ilə və bun-
lar dan do ğan sə bəb lə mü vəq qə ti 
həll olu nur du. 

Ar bit raj ins ti tu nun ge niş nü-
fuz qa zan ma sı və çox qı sa za man-
da eti mad gös tə ri lən hü qu qi həll 
me xa niz mi ki mi qə bul edil mə si 
ge niş miq yas lı bey nəl xalq mü ba-

AR BİT RAJ 
MƏH KƏ MƏ Sİ
AR BİT RAJ 
MƏH KƏ MƏ Sİ
MÜ BA Hİ SƏ LƏ RİN DA HA 
SÜ RƏT Lİ HƏL Lİ YO LU  
Arbitraj institutu müasir dövrün hüquq sistemində mübahisələrin 
məhkəmədənkənar alternativ həlli vasitələrindən biri kimi çıxış edir. 
Arbitraj məhkəmələri  xüsusən iqtisadikommersial sahədə olan 
anlaşılmazlıqların sürətli həlli üçün ən önəmli yollardan biridir.
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hi sə lə rin həl lin də uğur la is ti fa də 
edil mə sin dən son ra ya ran dı. 

1890-1914 il lər də  ar bit raj dip lo-
mat lar və eli ta lar  ara sın da ge niş 
mü za ki rə edi lir di. Ame ri ka Bir-
ləş miş Ştat la rı nın və Bö yük Bri-
ta ni ya nın 1895-ci il də Ve ne sue la 
üzə rin də ki mü ba hi sə si ar bit raj 
yo lu ilə sülh lə həll edil di. Hər iki 
tə rəf gə lə cək mü na qi şə lə rin qar-
şı sı nı al maq üçün bir me xa nizm 
is tə nil di yi ni ba şa düş dü. 1897-ci 
il də Ol ney-Pa un ce fo te mü qa vi lə si 
1897-ci il də ABŞ və Bö yük Bri ta ni-
ya ara sın da bö yük mü ba hi sə lə rin 
ar bit raj tə ləb edən bir mü qa vi lə 
idi. Bu mü qa vi lə ABŞ Se na tı tə rə-
fin dən qə bul edil mə sə də, ar bit raj 
ins ti tu tu nun bey nəl xalq are na-
da həl le di ci va si tə ki mi ta nın ma-
sı is ti qa mə tin də atıl mış ad-
dım ki mi uğur lu bir nü mu nə 
olaraq sə ciy yə lən di ri lir. 

Müa sir Azər bay can Res-
pub li ka sı əra zi sin də ka pi ta-
lizm in zi ba ti-iq ti sa di for ma-
si ya sı ötən əs rin əv vəl lə rin də 
tə şək kül tap ma ğa baş la sa da 
So vet İt ti fa qı nın ta rix səh nə-
si nə çıx ma sı və tez lik lə güc lü 
hər bi-iq ti sa di blo ka çev ril-
mə si və keç miş çar Ru si ya sı 
əra zi lə ri nə nə za rət elə mə si 
Azər bay can tor paq la rın da da 
iq ti sa di ba xı şın də yiş mə si nə, 
so sia lizm ide ya la rı nın ka pi-
ta liz mi sı xış dı rıb ara dan çı-
xar ma sı ilə nə ti cə lən miş dir. 
Bu na gö rə də Azər bay can 
Res pub li ka sın da ar bit raj ins-
ti tu nun ya ran ma sı XX əs rin 
90-cı il lə ri nə tə sa düf edir. 25 fev-
ral 1992-ci il ta rix də  ha ki miy yə tin 
qa nun ve ri ci lik qo lu nu təm sil edən 
Azər bay can Res pub li ka sı Ali So-
ve ti “Azər bay can Res pub li ka sı nın 
ar bit raj məh kə mə si haq qın da” 76 
say lı A zər bay can Res pub li ka sı nın 
Qa nu nu nu qə bul et miş dir. Hə min 
qa nu nun ic ra sı məq sə di ilə Azər-
vay can Res pub li ka sı Mil li Məc li si 
tə rə fin dən bir çox qa nun və qə rar-
lar qə bul olun sa da si ya si sta bil lik 
və ira də nin da vam et di ril mə mə si 
bu qa nu nun ic ra sı nın bu gü nə qə-

dər tə xi rə sa lın ma sı ilə nə ti cə lən-
miş dir. Qə bul edil di yi za man dan 
bə ri də yiş di ril mə yən, la kin hə lə 
də qüv və də olan hə min qa nu nun 
7-ci mad də si nə əsa sən ha kim lər 
30 ya şı na  ça tan, ali hü quq təh sil-
li və hü quq ix ti sa sı sa hə sin də azı 
5 il iş sta jı olan Azər bay can Res-
pub li ka sı və tən daş la rı ara sın dan 
Azər bay can  Res pub li ka sı Ali So-
ve ti  tə rə fin dən 10 il müd də ti nə 
se çi lir lər. Bu qa nun da ən diq qət 
çə kən mə qam lar dan bi ri ar bit raj 
məh kə mə lə ri nin qə rar la rın dan 
şi ka yət ve ril mə si üçün yu xa rı ins-
tan si ya ar bit raj məh kə mə lə ri nin 
ya ra dıl ma sı nın də nə zər də tu tul-
ma sı dır ki, bu xü su siy yət Lon don 
Bey nəl xalq Ar bit raj Məh kə mə si 
üçün də ke çər li dir. 

Ar bit raj sa hə sin də in di yə qə-
dər res pub li ka əra zi sin də qüv-
və də olan qa nun ve ri ci lik akt la rı 
ara sın da ən mü tə rəq qi si 18 no-
yabr 1999-cu il ta rix də qə bul edil-
miş “Bey nəl xalq ar bit raj  haq qın-
da” Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Qa nu nu dur. Qa nun Azər bay can 
Res pub li ka sı nın 31 may 1996-cı il 
ta rix də  qeyd-şərt siz qo şul du ğu 
“Xa ri ci ti ca rət ar bit ra jı haq qın da 
Av ro pa Kon ven si ya sı nın  müd-
dəa la rı, hü qu qi is ti qa mət və prin-
sip lə ri ni rəh bər ala raq ha zır lan-
mış dır. Bu qa nu nun 5-ci mad də si 
ar bit raj məh kə mə pro se du ru na 
döv lət mü da xi lə si ni qa da ğan elə sə 
də 34-cü mad də si nə əsa sən Azər-
bay can Res pub li ka sı Ali Məh kə-
mə si nin bə zi şərt lər da xi lin də 

məh kə mə qə ra rı nı ləğv elə-
mək hü qu qu var dır. Yu xa rıda 
ad la rı çə ki lən hər iki qa nun 
qüv və də ol sa da bu qa nun-
lar ara sın da açıq zid diy yət 
möv cud dur. Be lə ki, 1992-ci 
il qa nu nuna əsa sən ha kim-
lər döv lət tə rə fin dən tə yin 
edil sə də, 1999-cu il qa nu nu-
na gö rə ar bitr lə ri məh kə mə 
tə rəf lə ri se çir və so nun cu da 
növ bə ti apell ya si ya ar bit raj 
məh kə mə si ins ti tu tu nə zər-
də tu tul ma mış dır. Nə zə rə 
alın ma lı dır ki, ha zır da qüv-
və də olan Kons ti tu si ya mı zın 
60-cı mad də si hər bir şəxs 
üçün məh kə mə mü da fiə si 
hü qu qu nu tə min edir. İn di ki  
hal da ar bit raj məh kə mə si nin 
ye kun qə ra rın dan son ra na-

ra zı tə rəf lə rin adi qay da da məh-
kə mə yə mü ra ci ət elə mək lə bağ lı 
kons ti tu si on hü qu qu nun möv cud-
lu ğu qa nun ve ri ci lik də kol li zi ya ya-
ra dır və he sab edi rik ki, bu ar bit-
raj məh kə mə ins ti tu tu na eti ma dın 
yük səl dil mə si is ti qa mə tin də gö rü-
lən iş lə ri ax sa dır. 

Dü şü nü rük ki, 90-cı il lər də-
ki qa nun ve ri ci lik də təs bit olu nan 
ar bit raj ins ti tu tu öz ma hiy yə ti nə, 
qu ru lu şu na, təş ki li ni nə gö rə mü-
ba hi sə lə rin məh kə mə dən kə nar 
həl li va si tə sin dən çox iq ti sadi məh-

90-cı illərdəki 
qanunvericilikdə 

təsbit olunan arbitraj 
institutu öz mahiyyətinə, 
quruluşuna, təşkilininə 

görə mübahisələrin 
məhkəmədənkənar həlli 
vasitəsindən çox iqtisadi 
məhkəmələrə bənzəyir 

ki,  bu da arbitrajın 
müasir hüquqda qəbul 

edilən anlayışına  
uyğun deyil.
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kə mə lə rə bən zə yir ki,  bu da ar bit-
ra jın müa sir hü quq da qə bul edi lən 
an la yı şı na uy ğun de yil. Ha zır da 
qüv və də olan bu qa nun ve ri ci lik 
akt la rı na is ti na dən ar bit raj ins ti tu-
tu nu qur maq və onu sa hib kar la rın 
xid mə ti nə təq dim elə mək müm kün 
de yil. Son 20 il də Azər bay can Res-
pub li ka sı əra zi sin də biz nes mü hi ti-
nin yax şı laş dı rıl ma sı, ver gi-göm rük 
sis tem lə rin də apa rı lan ar dı cıl, 
uğur lu is la hat lar, si ya si sta bil-
lik nə ti cə sin də sa hib kar lıq-özəl 
sek tor ina nıl maz sü rət lə in ki-
şaf et miş dir. Bu gün bü tün öl-
kə üz rə məh kə mə lər də ba xı lan 
iş lə rin 80%-dən ço xu iq ti sa di 
mü ba hi sə lər lə əla qə dar dır. İq-
ti sa di, biz nes mü ba hi sə lə ri nin 
çox lu ğu ob yek tiv ola raq məh-
kəm lər də iş sıx lı ğı ya rat maq la 
ya na şı, işin hər tə rəf li araş dı rıl ma-
sı na, tez və ef fek tiv həll olun ma sı na 
da ma neə çi lik tö rə dir. Bu mə na da 
mü ba hi sə lə rin məh kə mə dən kə nar 
həl li va si tə lə ri nin hü qu qi fəa liy yət 
dai rə si nin ge niş lən di ril mə si və 
tət bi qi ol duq ca mü hüm dür və bu 
məq səd lə rə çat maq üçün qa nun-
ve ri ci li yi miz də cid di is la hat la rın 
apa rıl ma sı na eh ti yac var.

Son za man lar da ümü mi öl kə 
miq ya sın da apa rı lan hü quq is la-

hat la rı pro se sin də ar bit raj is ti tu tu 
və mü na hi sə lə rin məh kə mə dən-
kə nar həl li va si tə lə ri nin tək mil-
ləş di ril mə si is ti qa mə tin də iş lə rin 
gö rül mə sinə baş la nıl mış dır.  Azər-
bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti-
nin, 3 ap rel 2019-cu il ta rix li, 604 
say lı “Məh kə mə-hü quq sis te min-
də is la hat la rın də rin ləş di ril mə si 
haq qın da” Fər ma nı ar bit raj ins-

ti tu tu nun uğur la tət biq olu na bi-
lə cək sə viy yə yə yük sə lə cə yi nə, 
sa hib kar la rın eti ma dı nı qa za na-
ca ğı na ümid ya ra dır. 

İn di ki şə ra it də ef fek tiv, hər tə-
rəf li və cəl be di ci ar bit raj məh kə-
mə si nin təş kil edil mə sin də uğur-
lu xa ri ci təc rü bə lə rin öy rə nil mə si 
ol duq ca va cib dir. Nyu-York, Lon-
don, Stok holm, İs tan bul ar bit raj 
məh kə mə lə ri uzun il lə rin sı na-
ğın dan çıx mış, sa hib kar la rın eti-

bar və eti ma dı nı qa zan mış mü-
ba hi sə lə rin ef fek tiv və çe vik həl li 
va si tə lə rin dən bi ri dir. Lon don Sə-
na ye  Ti ca rət Pa la ta sı nın ya rat dı ğı, 
la kin tam müs tə qil fəa liy yət gös-
tə rən Lon don Bey nəl xalq Ar bit raj 
Məh kə mə si nin ha kim lə ri nin ço xu 
hü quq şü nas ol ma sa da, ay rı-ay rı 
sa hə lər üz rə qa baq cıl mü tə xəs-
sis lər dir. Bu sis tem də həm çi nin 

məh kə mə qə rar la rın dan apell-
ya si ya şi ka yət et mək pro se du ru 
möv cud dur. Stok holm Ti ca rət 
Pa la ta sı nın Ar bit raj İns ti tu tu 
tam ola raq ar bit raj pro se si ni 
əha tə et mə sə də  me dia si ya, 
sü rət li ar bit raj, sı ğor ta ar bit ra-
jı fəa liy yət is ti qa mət lə ri ilə sa-
hib kar la ra xid mət edir. Tür ki yə 
Res pub li ka sın da isə mü ba hi sə-
lər məh kə mə dən çox me dia-

tor lar və ar bitr lər va si tə si ilə həll 
edi lir. Bu qı sa ör nək lər iq ti sa di in-
ki şaf yo lun da mü ba hi sə lə rin məh-
kə mədən  kə nar həl li va si tə lə ri nin, 
o cüm lə dən ar bit raj ins ti tu tu nun 
tət biq olun ma sı nın zə ru ri li yi ni 
bir da ha göz lə ri mi zin önü nə sə rir. 
He sab edi rik ki, bu gün Azər bay-
can Res pub li ka sı nın biz nes dün ya-
sın da da ef fek tiv ar bir taj və me dia-
si ya sis te mi nə tə ləb var.

Araz Bağırov

Effektiv arbitraj 
məhkəməsinin təşkil 
edilməsində uğurlu 
xarici təcrübələrin 

öyrənilməsi olduqca 
vacibdir.
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2 may 2019-cu il ta ri xin də İc-
ba ri Tib bi Sı ğor ta üz rə Döv lət 
Agent li yi nin (Agent lik) tə şəb bü-
sü və Azər bay can Res pub li ka sı 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş-
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
(ASK) təş ki lat çı lı ğı ilə “İc ba ri tib bi 
sı ğor ta sis te min də sa hib kar la rın 
(işə gö tü rən lə rin) ro lu: sı ğor ta lan 
və sı ğor ta la” möv zu sun da təd bir 
ke çi ril miş dir. Gö rü şün ke çi ril-
mə sin də məq səd sa hib kar la rı ic-
ba ri tib bi sı ğor ta sis te mi, sis tem 
çər çi və sin də tibb mü əs si sə lə ri-
nin ye ni ma liy yə ləş di ril mə si qay-
da la rı və ic ba ri tib bi sı ğor ta üz rə 
sı ğor ta lı la rın, sı ğor tao lu nan la rın 
hü quq və və zi fə lə ri ba rə də mə-
lu mat lan dır maq ol muş dur.

ASK-nın baş ka tib əvə zi Kris-
ti na Məm mə do va çı xı şı za ma nı 
ic ba ri tib bi sı ğor ta nın əhə miy yə-
tin dən və öl kə üz rə tət bi qin dən 
da nı şıb. O bil di rib ki, 2020-ci il də 
Azər bay can da ic ba ri tib bi sı ğor-
ta tət biq edi lə cək və bu möv zu 
sa hib kar la rın diq qət mər kə zin-
də dir: “Tib bi sı ğor ta haq qın da” 
Qa nun la bağ lı sa hib kar la rı mə-
lu mat lan dır maq müs bət hal dır”, 
deyən K.Məm mə do va möv zu nun 
ak tu al lı ğı nı nə zə rə ala raq ASK-
nın bu gö rüş lə ri da vam et di rə-
cə yi ni qeyd edib.

Agent li yin Tib bi İd dia lar de-
par ta men ti nin rəh bə ri Vü qar 
Qur ba nov ic ba ri tib bi sı ğor ta nın 
ma hiy yə ti və məq səd lə ri, sis-
te min tət bi qi nin sə hiy yə nin in-
ki şa fı na töh fə si, xid mət lər zər fi 
və tib bi xid mət lə rin key fiy yət 

stan dart la rı ba rə də iş ti rak çı la ra 
mə lu mat ve rib. Onun söz lə ri nə 
gö rə, ic ba ri tib bi sı ğor ta nın tət-
bi qi nə ha zır lıq məq sə di lə tibb 
mü əs si sə lə rin də qey diy yat sis-
te mi nin tək mil ləş di ril mə si nə, 
in for ma si ya tex no lo gi ya la rı nın 
tət bi qi nə və il kin sə hiy yə xid-
mə ti nin ye ni dən qu rul ma sı na 
eh ti yac var.

İc ba ri tib bi sı ğor ta çər çi və-
sin də tibb mü əs si sə lə ri nin ye ni 
ma liy yə ləş di ril mə si qay da la rın-
dan da nı şan Agent li yin Stra te ji 
təh lil de par ta men ti nin Sta tis ti-
ka şö bə si nin mü di ri Tu ral Qu-
lu ic ba ri tib bi sı ğor ta mo del lə ri, 
uni ver sal tib bi tə mi nat, ic ba ri 
tib bi sı ğor ta haq qı, öl kə miz də və 
di gər öl kə lər də möv cud sə hiy yə 
sis tem lə ri ba rə də çı xış edib. Bu-

nun la ya na şı o bil di rib ki, ic ba ri 
tib bi sı ğor ta haq qı muzd lu iş çi lər 
üçün əmək haq la rın dan fa iz tu-
tul maq la, di gər və tən daş lar üçün 
isə il lik 120 ma nat mü əy yən ləş di-
ri lib. T.Qu lu ic ba ri tib bi sı ğor ta-
haq qı nı ödə mək dən azad olu nan 
əha li qrup la rı ba rə də də da nı şıb.

Agent li yin Hü quq de par ta-
men ti nin Hü qu qi akt la rın və mü-
qa vi lə lə rin eks per ti za sı şö bə si-
nin ko or di na to ru Tu ral Mu sa yev 
ic ba ri tib bi sı ğor ta mü qa vi lə si nin 
sa hib kar lar la bağ la nıl ma sı qay-
da la rı, ic ba ri tib bi sı ğor ta üz rə 
sı ğor ta lı la rın, sı ğor tao lu nan la rın 
hü quq və və zi fə lə ri ba rə də iş ti-
rak çı la ra mə lu mat ve rib.

Son da iş ti rak çı la rı ma raq lan-
dı ran su al lar Agent li yin əmək-
daş la rı tə rə fin dən ca vab lan dı rı lıb.

“İcbari tibbi sığorta sistemində 
sahibkarların rolu: sığortalan və 
sığortala” mövzusunda  
tədbir keçirilib
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– Ni gar xa nım, Cə nu bi Qaf qaz
da “Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si 
haq qın da ümu mi mə lu mat ve rər
di niz.

– Сə miy yə ti mi zin mü hüm 
məq səd lə rin dən bi ri  öl kə də müa-
sir bi lik və ba ca rıq la ra yi yə lən miş 
fəh lə kadr la rı nın ye tiş di ril mə si dir. 
Bu iş də Azər bay can da ic ra olu nan 
bey nəl xalq la yi hə lər bi zə həm öz 
öl kə lə ri nin təc rü bə si ni, təh sil 
proq ra mı və kon sep si ya la rı, həm 
də ma liy yə cə hət dən bö yük dəs tək 
gös tə rir lər.  Cə nu bi Qaf qaz da “Pe-
şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si Al ma-
ni ya İq ti sa di Əmək daş lıq və İn ki şaf  
Na zir li yi tə rə fin dən Al ma ni ya İq ti-

sa di İn ki şaf Fon du SE QUA GmbH 
və “Bil dungs werk der Wirtsc haft 
Meck len burg-Vor pom mern e.V.” 
Təd ris mər kə zi, Azər bay can Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-

lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı bir gə 
sə yi ilə ic ra olu nur.  La yi hə nin əsas 
məq sə di, Azər bay can da gənc lə rin 
məş ğul luq pers pek tiv lə ri nin ar tı-
rıl ma sı, əmək ba za rı nın eh ti yac-
la rı na uy ğun ola raq pe şə  kadr la-
rı nın ha zır lan ma sı, özəl sek tor və 
pe şə təh si li mü əs si sə lə ri  ara sın da 
əmək daş lıq əla qə ri ni n güc lən di-
ril mə si dir. 

La yi hə nin bi rin ci mər hə lə si 
2015-2018-ci il lər də hə ya ta ke çi ri-
lib və qeyd et mək is tə yi rəm ki, bə-
zi çə tin lik lə rə bax ma ya raq, uğur lu 
olub. Ona gö rə uğur la re al la şıb ki, 
ASK-nın pre zi den ti cə nab Məm-
məd Mu sa ye vin rəh bər li yi və bö-

PEŞƏ TƏHSİLİNƏ 
DƏSTƏK
LAYİHƏSİNİN İKİNCİ 
MƏRHƏLƏSİ BAŞLADI 

Peşə təhsili rəqabət qabiliyyətli 
iqisadiyyatın və inkişaf etmiş cəmiyyətin 
təşəkkül tapmasında böyük əhəmiyyətə 
malikdir. Dəyişən əmək bazarının 
tələblərinə çevik uyğunlaşan müvafiq peşə 
təhsili proqramları ilə işəgötürənlərin 
tələblərinin vaxtında qarşılanması 
və kadrların yenidən hazırlanması 
müasir peşə təhsili infrastrukturunun 
formalaşmasına zərurət yaradır. 

Əmək ba za rı nın tə ləb lə ri nə uy ğun kadr ha zır la yan pe şə təh si li sis te mi in ki şaf et mək də olan 
öl kə lər də da ha bö yük əhə miy yət kəsb edir. Azər bay can da da bu sa hə yə xü su si diq qət ye ti ri lir. 
Mü sa hib lə ri miz Cə nu bi Qaf qaz da “Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si nin me ne ce ri xa nım Ute Fok, 
la yi hə nin eks per ti Sə da qət Qəm bə ro va, la yi hə nin Azər bay can da kı ko or di na to ru Ni gar Cə fə
ro va və Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın baş ka tib əvə zi Kris ti na Məm mə do va dır.  
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yük dəs tə yi, vit se-pre zi dent Vü qar 
Zey na lov, baş ka tib əvə zi Kris ti na 
xa nım Məm mə do va baş da ol maq-
la kon fe de ra si ya nın bü tün ko-
man da sı, ey ni za man da al man və 
yer li eks pert lə ri, və sa hib kar lar 
la yi hə miz də hə vəs lə iş ti rak edib-
lər. Təh sil Na zir li yi ya nın da Pe şə 
Təh si li üz rə Döv lət Agent li yi nin 
rəh bər iş çi lə ri nin dəs tə yi də fəa-
liy yə ti miz də nai liy yət qa zan ma ğı-
mı za kö mək edib. 

2019-cu ilin yan var ayın da Cə-
nu bi Qaf qaz da “Pe şə təh si li nə 
dəs tək” la yi hə si nin ikin ci mər hə-
lə si baş la nıb. 

– Bil di yi miz ki mi, res pub li ka da 
pe şə təh si li nin in ki şa fı is ti qa mə
tin də bir çox iş lər apa rıl maq da dır. 
Bun la rın ba riz nü mu nə si cə nab 
pre zi dent İl ham Əli ye vin mil li İq
ti sa diy ya tın əsas sek tor la rı üz rə 
“Stra te ji Yol Xə ri tə lə ri” çər çi və sin də  
“Azər bay can Res pub li ka sın da pe şə 
təh si li və tə li mi nin in ki şa fı na da
ir Stra te ji Yol Xə ri tə si”nin ic ra sı ilə 
bağ lı ver di yi 2016cı il 16 mart ta
rix li,  1897 nöm rə li sə rən cam dır. Ni
gar xa nım, Cə nu bi Qaf qaz da “Pe şə 
təh si li nə dəs tək” la yi hə si sö zü ge dən 
“Stra te ji Yol Xə ri tə si”nə uy ğun ola
raq han sı is ti qa mət lər də apa rı lı r? 

– La yi hə ümu mi ola raq dörd 
is ti qa mət dən iba rət dir. 1-ci mər-
hə lə Ba kı şə hə ri və Xaç maz  ra yo-
nu  əra zi lə rin də hə ya ta ke çi ril miş-
dir. İlk ola raq Azər bay can da əmək 
ba za rı nın təh li li məq sə di ilə, Al-
ma ni ya təc rü bə si ni əsas tu ta raq, 
la yi hə çər çi və sin də  on layn Mo-
ni to rinq sis te mi ni ya rat dıq. Ba kı 
şə hə ri, Xaç maz ra yo nu üz rə 40-a 
ya xın, son 2 ay da isə Gən cə şə hə-
rin də da ha 26 mü əs si sə də sor ğu 
ke çi ril di. Nə ti cə ola raq, sö zü ge-
dən sis te min pe şə təh si li nin da ha 
də qiq məz mun da is ti qa mət lən-
mə si nə və əmək ba za rın da la zı mi 
mü tə xəs sis lə rin mü va fiq iş yer lə ri 
ilə tə min olun ma sın da bö yük rol 
oy na ya ca ğı na ina nı ram. 

“İş ye ri tə lim oca ğı ki mi” ikin-
ci la yi hə is ti qa mə ti çər çi və sin də 
gö rü lən iş lər sa hib kar lar la pe şə 
təh si li mü əs si sə lə ri ara sın da olan 

əla qə lə rin da ha da möh kəm lən-
mə si nə yö nəl miş idi. Ba kı şə hə ri 
və Xaç maz ra yo nu nun bir sı ra pe-
şə li sey lə ri və pe şə mək təb lə ri nin 
şa gird lə ri üçün müx tə lif mü əs si-
sə lər də eks kur si ya xa rak ter li “açıq 
qa pı” gün lə ri ke çir dik. Ümu mi ola-
raq, bu təd bir lər də 262 şa gird və 
30 mü əl lim iş ti rak et di. Şa gird lər 
Azər bay can Döv lət Neft Şir kə ti 
(SO CAR), Azər sun Hol din qin Yağ 

və Duz za vod la rı, “Bar kers” Mul-
tib rend ti ca rət mər kə zi, Xaç maz 
ra yo nu nun “Ya la ma Aq ro park” 
MMC və “Azər xal ça” ASC fi lia lı, 
“Va hid çö rək” mü əs si sə lə ri ilə ta-
nış ola bil di lər.  

“Mək təb tə lim oca ğı ki mi” 
üçün cü la yi hə is ti qa mə ti çər çi və-
sin də gənc lər də sa hib kar lıq tə fək-
kü rü nü for ma laş dır maq üçün Ba kı 
şə hə rin də və Xaç maz ra yo nun da 
81 şa gird, 14 mü əl lim ara sın da ”Öz 
biz ne si nə baş la”, “Mən gə lə cə yin 
sa hib ka rı yam” möv zu sun da tə-
lim lər ke çirt dik. Bu tə lim lə rin ke-
çi ril mə si üçün la yi hə nin iş çi qru-
pu  tə rə fin dən iki biz nes bə ləd çi si 
ha zır la nıb və nəşr olun du. Xaç maz 

ra yo nu üz rə pe şə mü əs si sə lə ri nin 
şa gird lə ri ara sın da “Mən gə lə cə-
yin sa hib ka rı yam” mü sa bi qə si ni 
ke çir dik. Da ha son ra təq dim olu-
nan rəsm lə ri ki tab ça la rın di zay-
nın da is ti fa də et dik. Dü şü nü rəm 
ki, şa gird lə rin öz əl iş lə ri nin ki-
tab ça lar da is ti fa də olun ma sı on lar 
üçün bir mo ti va si ya ol du. Mü sa bi-
qə də 4 qa lib gə lən şa gird mü ka-
fat lan dı rıl dı. Bi rin ci yer – 150 AZN, 
ikin ci yer – 100 AZN, üçün cü yer 
isə iki nə fər ara sın da bö lün dü və 
50 AZN məb lə ğin də mü ka fa ta la-
yiq gö rül dü. Uşaq lar mü sa bi qə yə 
bö yük se vinc və hə vəs lə qa tıl dı lar. 

Da ha son ra la yi hə mü tə xəs si si 
tə rə fin dən 302 say lı tam or ta mək-
təb və SOS Uşaq kən lə ri nin 8-9-10 
si nif şa gird lə ri ara sın da pe şə yö-
nüm lü di aq nos ti ka sı nı hə ya ta ke-
çirt dik. Ana liz 6 test dən iba rət idi. 
Bun lar, “Özü nü qiy mət lən dir mə”, 
“Ra ven”, “Lyu şer”, “Bar teq”, “Hol-
land” və “Möv cud ol ma yan hey van 
təs vi ri” test lə ri idi. Be lə ki, test lə-
rin nə ti cə lə ri tə rə fi miz dən təh lil 
olun duq dan son ra şa gird və va li-
deyn lə rə fər di kon sul ta si ya şək-
lin də təq dim olun du. SOS Uşaq 
kənd lə ri şa gird lə ri nin di aq nos ti ka 
nə ti cə lə ri mək tə bin psi xo lo qu na 
erildi. Mək təb rəh bər li yi, müə lim-
lər və va li deyn lər di aq nos ti ka nın 
nə ti cə lə rin dən ra zı qal dı lar.

Dör dün cü la yi hə is ti qa mə tin-
də i sə la yi hə nin PR  stra te gi ya sı, 
in for ma si ya kom pa ni ya sı üz rə 
hə ya ta ke çir di yi miz fəa liy yət öz 
ək si ni ta pır. Bu is ti qa mət çər çi-
və sin də 16 okt yabr 2018-ci il ta-
rix də la yi hə nin bi rin ci mər hə lə-
si nin ba şa çat ma sı mü na si bə ti ilə 
Azər bay can Sa hib kar lar (İşə gö tü-
rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de-
ra si ya sı nın (ASK) təş ki lat çı lı ğı ilə 
“Sa hib kar – pe şə təh si li əmək daş-
lı ğı” ad lı Mil li Konf rans ke çi ril di. 
Sö zü ge dən konf rans da 100-dən 
çox sa hib kar-işə gö tü rən, Ba kı və 
Xaç maz re gio nu nun pe şə təh si li 
mü əs si sə lə ri nin rəh bər lə ri, as-
so sia si ya lar, xa ri ci sə fir lik lər və 
la yi hə nin al man eks pert lə ri  iş ti-
rak edib lər.

Onlayn peşə yönümü 
platforma yaratmaq 
istəyirik. Bu platforma 
gənclər üçün onlayn 
qaydada peşəyönümü 
ilə bağlı onlayn 
testləşdirilməni 
nəzərdə tutur.  Bundan 
əlavə, həftədə 1-2 
dəfə peşə yönümü 
mütəxəssis-psixoloqu 
onlayn konsultasiya 
keçirib, suallara cavab 
verəcək.  
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TƏHSİL

– Ni gar xa nım, Cə nu bi Qaf qaz
da “Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si
nin ikin ci mər hə lə sin də fəa liy yət is
ti qa mət lə ri ne cə ola caq, göz lən ti lər 
nə lər di r?

– Ye ni mər hə lə də la yi hə yə iki 
ye ni re gi on qo şu lub – Gən cə və 
Lən kə ran.  Ba kı da və Xaç maz-
da ke çi ri lən təd bir və tə lim lər bu 
ra yon la ra da mul tip li ka si ya olu-
na caq. Bun dan əla və, çox ma raq lı 
mo dul la rı hə ya ta ke çir mə yi plan-
laş dı rı rıq. Mə sə lən, on layn pe şə 
yö nü mü plat for ma ya rat maq is tə-
yi rik. Bu plat for ma gənc lər üçün 
on layn qay da da pe şə yö nü mü ilə 
bağ lı on layn test ləş di ril mə ni nə-
zər də tu tur.  Bun dan əla və, həf tə-
də 1-2 də fə pe şə yö nü mü mü tə xəs-
sis-psi xo lo qu on layn kon sul ta si ya 
ke çi rib, su al la ra ca vab ve rə cək.  
Plat for ma da  həm çi nin müx tə lif 
pe şə lər haq qın da məlu mat xa rak-
ter li te ma tik vi deo lar və pe şə sa-
hə sin də uğur əl də et miş in san la-
rın ta rix çə lə ri yer ləş di ri lə cək. 

Vi deo lar da hər bir pe şə və ix ti-
sa sı n özü nə məx sus fəa liy yət növ lə-
ri, əmə yin məz mu nu və xa rak te ri 
nə zə rə alı na raq, mü hən dis-tex-
no loq, kim yə vi-bak te rio lo ji ana liz 
la bo ran tı, av to mo bil üz rə elekt rik, 
sa at saz, fo toq raf və s. pe şə lə rin xü-
su siy yət lə ri təh lil edi lə cək dir. Be lə 
mü qa yi sə li təh lil lər, hə min pe şə 
və ix ti sas lar haq qın da ve ri lən mə-
lu mat lar gənc lə rin pe şə lər ba rə də 
tə səv vür lə ri ni da ha da zən gin ləş di-
ri lə cək, ye ni yet mə-gənc lər də pe şə 
və ix ti sa sa ob yek tiv, düz gün mü-
na si bət for ma laş dır ma ğa kö mək 
edə cək, pe şə bi lik lə ri nin in ki şa fı na 
sə bəb ola caq dır. Pe şə və ix ti sas lar 
ba rə də mə lu mat lar müa sir dövr də 
əmək ba za rı və onun tə ləb lə ri nin 
nə zə rə alın ma sı nın va cib li yi ni də 
gös tə rə cək.

La yi hə nin 2-ci mər hə lə sin də 
müa sir döv rün ye ni pe şə lə ri nə 
nə zər ye ti ri lə cək.  Bu məq səd lə 
“Gə lə cə yin pe şə si” at la sı nın ha zır-
lan ma sı plan laş dı rı lıb. Kom pü ter 
tex no lo gi ya la rı nın ha zır da qis mən 
əvəz lə di yi bə zi ix ti sas la ra çox ya-
xın gə lə cək də eh ti yac qal ma ya caq, 

on la rın ye ri ni ye ni pe şə lər tu ta caq. 
Ona gö rə gə lə cək fəa liy yə ti ni hə-
lə də tə yin et mə yən lər üçün be lə 
bir at la sı təq dim et mək is tə yi rik. 
Plan la rı mız ge niş dir və ina nı ram 
ki, səy gös tə rə rək on la rı bir gə 
uğur la hə ya ta ke çi rə cə yik.  

– Xa nım Fok, Cə nu bi Qaf qaz
da “Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si
nin Azər bay can üz rə ic ra sı nı  ne cə   
qiy mət lən di rir si ni z?

– He sab edi rəm ki, “Pe şə təh si-
li nə dəs tək” la yi hə si Azər bay can da 
yük sək sə viy yə də ic ra olu nur. La-
yi hə ümu mi lik də 3 il müd də ti nə 
nə zər də tu tul sa da, bə zi qey diy yat 
mə sə lə lə ri ilə bağ lı la yi hə nin ic ra sı 
1 il 8 ay müd də tin də ic ra olun ma ğa 
baş la dı. Be lə ki, biz bir qə dər gec 
baş la saq da bü tün hə dəf lə rə ça ta 
bil dik. Və mən cə, bu çox yax şı bir 
gös tə ri ci dir.

 Siz cə, bu la yi hə nin Azər bay
can da gənc lə rin məş ğul lu ğu ba xı
mın dan han sı  fay da la rı var? 

– Ən bö yük fay da odur ki, 
gənc lər pe şə lər və pe şə yö nü mü 
ilə da ha ya xın dan ta nış ola caq-
lar. Dü şü nü rəm ki, Azər bay can-
da prob lem lər dən bi ri gənc lə rin 
iş siz li yi nin yük sək sə viy yə si dir. 
Pe şə təh si li Azər bay can da po-
pul yar de yil ona gö rə ki, pe şə nin 
öy rə nil mə si nə o qə dər də ma raq 
yox dur. Bu da pe şə təh si li ilə bağ lı 
mə lu mat sız lıq dan irə li gə lir. Ey ni 
za man da hər han sı pe şə yə  yi yə-
lən mə yi niz də hə lə yax şı gə lir əl də 
edə cə yi niz dən xə bər ver mir.

– Cə nu bi Qaf qaz da “Pe şə təh
si li nə dəs tək” la yi hə si çər çi və sin
də öl kə lə ra ra sı təc rü bə mü ba di lə si 
müm  kün  dür  mü  ?

– Əl bət tə ki, müm kün dür və 
biz be lə bir təc rü bə mü ba di lə si-
ni ar tıq hə ya ta ke çir mi şik.  Ötən il 
azər bay can lı və gür cü mü tə xəs sis-
lə ri ilə bir gə təc rü bə mü ba di lə si 
apar dıq. On lar şa gird lər lə pro fa-
ri en ta si ya test lə ri ba rə də mə lu-
mat la rı pay laş dı lar. İş çi qru pun-
da kı pe şə kar lıq test lə ri ni bir lik də 
in ki şaf et dir di lər. Azər bay can da 
Xaç maz, Gür cüs tan da isə Xo ni ra-
yo nun da kənd tə sər rü fa tı nın bir 
qo lu olan ipək çi lik biz nes ide ya sı 
üz rə təc rü bə mü ba di lə si apa rıl-
dı. Bu ide ya sırf kənd yer lə rin də 
sa hib kar lıq dü şün cə si nin in ki şaf 
et di ril mə si üçün atı lan ad dım idi. 

Be lə ki, şa gird lər ipək qurd la rı nın 
qo run ma sı və ye tiş di ril mə si iş lə-
ri nə cəlb edil di lər. La yi hə nin əsas 
məq sə di üç iş ti rak çı öl kə ara sın da 
təc rü bə mü ba di lə si idi. Və hər bir 
öl kə özü nün ən uğur lu təc rü bə si ni 
di gər öl kə lər lə bö lüş mə li idi.

– Bil di yi mi zə gö rə la yi hə nin 2ci 
mər hə lə sin də Al ma ni ya nın “Du al 
təc rü bə”si  ilk də fə Azər bay can da 
ke çi ri lə cək. Bil mək is tər dik, sö zü
ge dən təc rü bə 3 il ər zin də da vam 
edə  cək  mi  ?

– Al ma ni ya da ümu miy yət lə pe-
şə təh si li 2 və ya 3 il da vam edir. 
Bir qə dər aşa ğı sə viy yə tə ləb edən 
pe şə təh si li iki il da vam et sə də, 
təh sil döv rü əsa sən 3, bə zi lə rin-
də isə 3,5 il çə kir, bu da bir il lik iş 
sta jın dan bir qə dər çox dur. Siz öz 

Peşə təhsili 
Azərbaycanda 
ona görə populyar 
deyil ki, peşənin 
öyrənilməsinə o qədər 
də maraq yoxdur. Bu 
da peşə təhsili ilə bağlı 
məlumatsızlıqdan irəli 
gəlir.
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öl kə niz də qa nun ve ri ci li yə uy ğun 
ola raq 1 il müd də tin də pe şə təh-
si li ve rə bi lər si niz. Dü şü nü rəm 
ki, bu düz gün is ti qa mət də atı lan 
çox gö zəl ad dım dır. Azər bay can 
qa nun ve ri ci li yin dən ası lı ola raq 
la yi hə mi zə gə lin cə, ümid edi rəm 
ki, gə lə cək də bu is ti qa mət də iş lə-
yə cə yik.

– Xa nım Fok, Cə nu bi Qaf qaz da 
“Pe şə təh si li nə dəs tək” la yi hə si ni dən 
ən bö yük göz lən ti lə ri niz nə lər di r?

– Azər bay can üz rə bu la yi hə-
dən ən bö yük göz lən tim gənc-
lə ri n iq ti sa di cə hət dən müs tə qil 
ol ma la rı üçün pe şə təh si li nə cəlb 
olun ma sı dır. Pe şə təh si li Al ma ni ya  
iq ti sa di sis te mi nin əsas ele ment-
lə rin dən bi ri dir ki, bu da bi zim 
iq ti sa diy ya tı mı zın be lə uğur lu ol-
ma sı nı tə min edir. Mü əs si sə lər 
yax şı mü tə xəs sis lər ta pıb on la rı 
işə gö tü rə bi lər lər və mü tə xəs sis-
lər də öz növ bə sin də iş lə ri nin mü-
qa bi lin də yük sək əmək haq qı tə ləb 
edə bi lər lər. Siz 3 il müd də tin də 
hər han sı pe şə yə yi yə lən mi si niz-
sə, əmin ola bi lər si niz ki, aidiy yə ti 
sa hə üz rə hər za man iş ta pa bi lə-
cək si niz. Bu həm də o de mək dir ki, 
tə qaü də çı xa na qə dər öz hə ya tı nı-
zı tə min edə cək si niz. Ona gö rə də 
mən çox ümid edi rəm ki, bu la yi-
hə gənc lər də pe şə təh si li nə ma raq 
oya da caq və pe şə yö nüm lü ix ti sas-
la rı da ha yax şı ta nı da caq.

– Kris ti na xa nım, halha zır da 
çox sü rət li in ki şaf döv rün də ya şa
yı rıq. Bu in ki şaf iq ti sa diy ya tı mı zın 
müx tə lif sa hə lə rin də öz ək si ni ta pır. 
La kin bir qə dər ge ri də qa lan sa hə
lər hə lə  də möv cud dur ki, bun lar dan 
bi ri də pe şə təh si li sa hə si dir. Cə nu bi 

Qaf qaz da “Pe şə təh si li nə dəs tək” la
yi hə si çər çi və sin də gə lə cə yin pe şə
lə ri ba rə də nə de yə bi lər si ni z?

– Bə li, ta ma mi lə ra zı yam, ha-
zır da sü rət li in ki şaf döv rün də 
ya şa yı rıq. Pe şə təh si li is ti qa mə-
tin də də sı ra iş lər gö rül mək də-
dir. İlk növ bə də, uşaq lar da ki çik 
yaş la rın dan “Yum şaq ba ca rıq lar”, 
“Öy rən mə yi öy rən”, “Özü nü qiy-
mət lən dir mə”, “Ömür bo yu öy-
rən mək” ki mi ba ca rıq la rı aşı la-
maq və in ki şaf et dir mək la zım dır. 
Gə lə cə yin pe şə lə ri nə gəl dik də isə 
əv vəl lər də yi şik lik lər 10-20 il üçün 
proq noz edi lir di sə, bu gün 3 ilə, 5 
ilə ar tıq işin məz mu nu tam ola raq 
də yi şə bi lər. Mə sə lən, onu de yək 
ki, 6 il əv vəl SMM de yi lən bir pe-
şə yox idi, heç ki mi də ma raq lan-
mır dı. Xa ric də, Qərb də ol sa da, 
biz də bu sa hə möv cud de yil di. Bu 
gün isə SMM ay rı ca bir ix ti sas dır. 
Ar tıq, şir kət lər PR me ne cer lər lə 
bə ra bər müt ləq  SMM me ne ce rə 
eh ti yac du yur lar. Tu rizm sa hə si-
nin in ki şa fın dan da nış saq, yə qin 
ki, 10-20 il əv vəl tu rizm sa hə sin də 
iş lə yən lər, mu zey iş çi lə ri olub lar. 
Bu gün isə tu rizm sa hə si ta mam 
fərq li is ti qa mət də, tə la ba ta uy ğun 
ola raq də yi şə rək in ki şaf edir. 90-
cı il lər lə hal-ha zır ki döv rü sırf tu-
rizm sa hə si üz rə mü qa yi sə et sək 
nə qə dər bö yük fərq və in ki şa fın 
ol du ğu nu gö rə bi lə rik. 

Ümu miy yət lə, gənc lə rin pe-
şə təh si li nə yön lən di ril mə si sırf 
uşaq yaş la rın dan doğ ru-düz gün 
maa rif lən di ri lə rək apa rıl ma lı-
dır. Bi zim Cə nu bi Qaf qaz da “Pe şə 
təh si li nə dəs tək” la yi hə si çər çi və-
sin də gör dü yü müz iş lər sı ra sın da 
da gənc lə rin gə lə cək də məş ğul-
lu ğu nu tə min et mək məq sə di ilə 
əmək ba za rı nın tə la ba tı na uy ğun, 
la zım lı, ix ti sas lı kadr la rın uşaq 
yaş la rın dan maa rif lən di ri lə rək 
ye tiş di ril mə si mə sə lə si ön də du-
rur. Ca ri ilin 23 yan var ta ri xin də 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib-
kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la-
rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın (ASK) 
təş ki lat çı lı ğı və Bey nəl xalq Əmək 
Təş ki la tı nın (BƏT) dəs tə yi ilə 

“Gənc lə rin Məş ğul lu ğu”  möv zu-
sun da ke çir di yi miz konf rans da 
li sey şa gird lə ri nin çı xı şı bir ye ni-
lik ola raq, çox ma raq la qar şı lan dı. 
Təd bi rə uşaq la rı cəlb et dik. Su al 
olu na bi lər ki, nə yə gö rə biz bu nu 
et mi şi k? Çün ki, əs lin də, gənc lə rin 
məş ğul lu ğu və əmək ba za rı nın gə-
lə cək pe şə lə ri möv zu la rı nı biz bu 
gün pe şə kar sə viy yə də mü za ki rə 
edi rik, am ma, bu nun nə ti cə si ni 
bi zim uşaq la rı mız, gə lə cək nə sil-
lər gö rə cək. Və, biz qa baq ca dan 
gə lə cək nə sil lə rə han sı pe şə lə rin 
la zım ola ca ğı nı de yə bil mə rik. Bu 
gün biz adi 30 yaş lı bi ri ilə 40 yaş lı 
bi ri ni heç mü qa yi sə edə bil mi rik, 
ta mam fərq li ti paj lar dır. Mə sə lən, 
bi zim “Gənc lə rin Məş ğul lu ğu” ad lı 
konf ran sı mız da mək təb şa gird lə ri 
“Mən kos mos tu riz mi üz rə me ne-
cer ola ca ğam”,  “Mən me dia po lis 
ola ca ğam”, ki mi me saj lar səs lən-
dir di lər. Kos mos tu riz mi üz rə 
me ne cer ix ti sa sı, bəl kə də ar tıq 
5 il dən son ra, 10 il dən son ra ola-
caq, ya da me dia po lis. Me dia po lis 
- mə lu mat la rın yer ləş di ril mə si və 
s. iz lə yir, çox ma raq lı möv zu dur. 
İn di bəl kə də qey ri-re al gö rü nür, 
am ma, SMM ya ra nıb sa, Me dia po-
lis də bir ix ti sas ki mi möv cud ola 
bi lər.

– Pe şə lə rin AT LASı və onun 
üs tün lük lə ri ba rə də nə de yə bi lər
si ni z?

– At la sın ən bö yük üs tün lü yü 
nə di r? Ümu miy yət lə, pe şə lə rin 
sa yı, nə zə riy yə si və s. çox ma raq lı 
sa hə dir. Am ma, bu da ha çox nə-
zə riy yə çi lə rə aiddir. Prak ti ki ba-
xım dan ən va ci bi və bi zim çə tin lik 
çək di yi miz sa hə pro fo ri en ta si ya 
– pe şə yö nü mü üz rə test lər dir ki, 
uşaq lar ki çik yaş la rın dan hə min 
test lər dən ke çir. Ora da fərq li sa-
hə lər dən mü əy yən su al lar ve ri lir, 
qeyd edim ki, çox sa də su al lar dır. 
Mə sə lən, nə ilə məş ğul ol ma ğı se-
vir sən, müx tə lif şə kil lə ri se çir lər 
ki, onun əsa sın da uşa ğın da ha çox 
in ki şaf edə bi lə cə yi is ti qa mət lə ri 
tə yin edi lir. Yə ni, hu ma ni tar, tex-
ni ki, araş dır ma, el mi iş və ya ic ra, 
ida rə et mə - bu is ti qa mət lər müx-
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tə lif sa hə lər üz rə araş dı rı lır. Mə-
sə lən tibb sa hə si üz rə hə kim lik 
pe şə si, da ha çox in san lar la ün siy-
yə ti, tə biə ti se vən uşaq la ra xas ola 
bi lər. Bu nə yə gö rə la zım dır, ona 
gö rə ki, ar tıq or ta və yu xa rı si nif-
lər də şa gird lə rin han sı is ti qa mət-
də da ha çox in ki şaf edə bi lə cək lə ri 
mə lum ol sun. Və, bu şüu ral tı qə-
rar lar ar tıq gə lə cək də uşa ğın  xoş-
bəxt li yi ni tə min edə cək. 

– Sə da qət xa nım,  Cə nu bi Qaf
qaz da “Pe şə Təh si li nə Dəs tək” la yi
hə si çər çi və sin də ke çi ril miş tə lim lər 
və on la rın nə ti cə lə ri ba rə də nə de yə 
bi lər si ni z?

– Cə nu bi Qaf qaz da “Pe şə Təh-
si li nə Dəs tək” la yi hə si nin əsas 
məq sə di pe şə təh si li nin və so si al 
tə rəf daş lı ğın in ki şaf et di ril mə-
si va si tə si lə gənc lə rin məş ğul luq 
im kan la rı nın ge niş lən di ril mə si dir. 
Bu ba xım dan gənc lər də sa hib kar-
lıq dü şün cə si nin in ki şaf et di ril mə-
si əsas is ti qa mət ki mi mü əy yən-
ləş di ri lib. 

La yi hə nin 2016-2018-ci il lə ri 
əha tə edən ilk mər hə lə sin də iki əra-
zi - Ba kı şə hə ri və Xaç maz ra yo nu 
se çil miş di. Mə lum ol du ğu ki mi, Ba kı 
şə hə rin dən fərq li ola raq, re gi on lar-
da, o cüm lə dən Xaç maz ra yo nun-
da iş yer lə ri və mü əs si sə lə rin sa yı 
məh dud dur, bu na gö rə də ra yon 
gənc lə ri ara sın da sa hib kar lıq dü-
şün cə si nin in ki şa fı da ha bö yük əhə-
miy yət kəsb edir. Bu nu nə zə rə ala-
raq,  pe şə mək tə bi şa gird lə ri üçün 
“star tap”, yə ni “öz biz ne si nə baş la” 
möv zu sun da tə lim lər ke çi ril di. 

Bu məq səd lə biz Azər bay can 
Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü-
rən lər) Təş ki lat la rı Mil li  Kon fe de-

ra si ya sın da dörd eks pert dən iba-
rət iş çi qru pu ya rat dıq, yer li və bir 
sı ra xa ri ci öl kə lə rin, o cum lə dən, 
al man tə rəf daş la rı mı zın sa hib-
kar lı ğa da ir mə lu mat ki tab ça la rı-
nı, biz nes bə ləd çi lə ri ni araş dır dıq. 
Nə ti cə də pe şə mək təb lə ri nin şa-
gird lə ri üçün sa hib kar lıq möv zu su 
üz rə bir bə ləd çi ha zır la ma ğa qə rar 
ver dik. 

Cə nu bi Qaf qaz da “Pe şə Təh si-
li nə Dəs tək” la yi hə si çər çi və sin də 
ke çi ri lən tə lim lər za ma nı ye ni bir 
ide ya – tu riz min qey ri-ənə nə vi 
nö vü olan “Kənd tu riz mi” ide ya-
sı or ta ya qo yul du. Qeyd et di yim 

ide ya nı irə li sür məz dən əv vəl və 
ümu miy yət lə, la yi hə yə baş la maz-
dan ön cə, Xaç maz ra yo nu nun iq-
ti sa di po ten sia lı nı araş dı rıb bu re-
gio nun da ha çox kənd tə sər rü fa tı, 
emal sə na ye si və tu rizm sa hə si 
üz rə in ki şaf et mək də ol du ğu nu 
mü əy yən ləş dir dik. Azər bay can 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş-
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
(ASK) Xaç maz nü ma yən də si, la yi-
hə nin yer li eks per ti Fa mil Ba xı şov-
la bir gə Xaç maz da kənd tu riz mi nin 
GZİT (SWOT ana liz) təh li li ni apar-
dıq. Təh lil nə ti cə sin də mə lum ol-
du ki, bu sa hə də fəa liy yət gös tə rən 
sa hib kar la rın ən bö yük eh ti yac la rı 
in for ma si ya və xid mət sa hə lə ri nə 
olan tə la bat lar dır. Sö zü ge dən eh-

ti yac la rın qar şı lan ma sı sa yə sin də 
həm sa hib kar lar da ha çox gə lir əl-
də edə bi lər di lər, həm də kənd tu-
riz mi di gər in ki şaf et miş öl kə lər də 
ol du ğu ki mi da ha yük sək sə viy yə-
də in ki şaf edə bi lər di. Bun la rı nə-
zə rə ala raq, şa gird lər tə rə fin dən 
kənd tu riz mi üz rə İn for ma si ya və 
Xid mət Mər kə zi nin ya ra dıl ma sı 
ide ya sı nı star tap tə lim lə ri nə da xil 
et dik və la yi hə çər çi və sin də be-
lə bir mər kə zin ya ra dıl ma sı üçün 
ay rı ca kon sul ta si ya lar təş kil et dik 
ki, bu ra da ide ya nın re al laş dı rıl ma-
sı üçün la zım olan re surs lar, ma liy-
yə və sai ti və s. şa gird lər tə rə fin dən 
he sab la na raq mü əy yən olun du. 
Gə lə cək də sö zü ge dən ide ya nın 
la yi hə çər çi və sin də hə ya ta ke çi ril-
mə si ni plan laş dı rı rıq. 

– Tə lim lər çər çi və sin də gə lə
cək də biz nes la yi hə yə çev ri lə cək 
ye ni ide ya lar ya  ran  dı  mı  ?

– Tə lim lə rin baş lan ğıc mər hə-
lə sin də da ha çox,  da ha müx tə lif 
ide ya lar var idi. Uşaq la rın bə zi si kli-
ni ka, res to ran, di gə ri bö yük tu rizm 
ob yek ti və s. aç maq ki mi ide ya lar 
irə li sü rür dü lər. Əl bət tə, bun lar 
çox gö zəl ar zu lar idi. Am ma, bi zim 
məq sə di miz şa gird lə ri konk ret, 
yə ni, möv cud re surs lar dan is ti fa də 
edə rək və im kan la rı nə zə rə ala raq 
da ha əl ça tan ide ya la ra yö nəlt mək 
idi. Bu na gö rə də tə lim bo yu şa-
gird lə rin iş ti ra kı ilə il kin ide ya la rın 
GZİT (swot ana liz) təh li li apa rıl dı, 
hə min ide ya la rın re al laş dı rıl ma sı 
üçün güc lü və zə if tə rəf lər, im kan-
lar və s. nə zər dən ke çi ril di. Son ra 
isə şa gird lər da ha konk ret ide ya lar 
irə li sür mə yə baş la dı lar. Mə sə lən, 
dər zi qru pun da təh sil alan qız lar 
dər zi se xi aç ma ğı plan laş dı rır dı-
lar. Biz on la ra dər zi se xi nin açıl-
ma sı üçün la zım olan mə lu mat la rı 
ver dik. Bu biz ne sin qu rul ma sı nın 
hü qu qi as pekt lə ri, tə ləb olu nan 
ma liy yə və in san  re surs lar və di gər 
mə sə lə lər ge niş mü za ki rə olun du. 
mü va fiq pe şə üz rə təh sil alan oğ-
lan lar av to mo bil tə mi ri se xi, qız lar 
gö zəl lik sa lo nu aç maq ki mi müx tə-
lif ide ya lar irə li sür dü lər. 

Nurlana Həsənova 
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